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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΙΗ΄- ΣΥΝΟΔΟΣ Γ΄ 

ΔΙΑΡΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

                                                                                                                     ΑΔΙΟΡΘΩΤΑ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο

(Άρθρο 40 παρ. 1 Κ.τ.Β.)

Στην Αθήνα σήμερα, 10 Μαΐου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.20΄, στην Αίθουσα Γερουσίας του Μεγάρου της Βουλής, συνήλθε σε συνεδρίαση η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κυρίου Κωνσταντίνου Γκιουλέκα, με θέμα ημερήσιας διάταξης: «Επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση του Δεύτερου Πρωτοκόλλου Τροποποίησης της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής». 

Στη συνεδρίαση παρέστησαν ο Υπουργός Εξωτερικών, κ. Νικόλαος Δένδιας, ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαος Παναγιωτόπουλος, καθώς και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες.

O Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού διαπίστωσε την ύπαρξη απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και έκανε την α΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής.

 Παρόντες  ήταν οι κ.κ. Βουλευτές 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ξεκινάμε τη συνεδρίαση της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, με θέμα ημερήσιας διάταξης την επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση του Δεύτερου Πρωτοκόλλου Τροποποίησης της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής».  

Αρχίζουμε με τον Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας, τον πρώην Υπουργό, κύριο Κουμουτσάκο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.

Την τελευταία πενταετία οι ελληνοαμερικανικές σχέσεις, με την αποδοχή και στήριξη της συντριπτικής πλειοψηφίας των πολιτικών δυνάμεων της χώρας, διανύουν την καλύτερη, εδώ και πολλές δεκαετίες, εποχή τους.

 Αντανάκλαση και απόδειξη αυτής της εποχής είναι και η δεύτερη τροποποίηση, το Δεύτερο Τροποποιητικό Πρωτόκολλο της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας Ελλάδας- Ηνωμένων Πολιτειών, λεγόμενη MDCA, «Mutual Defence Cooperation Agreement». 

Την κύρωσή του από τη Βουλή των Ελλήνων, συζητάμε σήμερα στην Επιτροπή μας και σε δύο ημέρες στην Ολομέλεια. 

Θέλω να πιστεύω ότι η συζήτηση αυτή θα γίνει από όλους μας, με τη σοβαρότητα που αρμόζει στο ίδιο το θέμα της Ελληνοαμερικανικής Αμυντικής Συνεργασίας και επιβάλλουν οι σημερινές, κρίσιμες, διεθνείς και περιφερειακές περιστάσεις.

 Υπενθυμίζω εν συντομία το ιστορικό και το νομικό θεσμικό πλαίσιο μέσα στο οποίο εντάσσεται η προς κύρωση Συμφωνία και γίνεται η συζήτησή μας. 

Η αρχική Συμφωνία Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας Ελλάδας Ηνωμένων Πολιτειών υπεγράφη το 1990 και κυρώθηκε, όπως προβλέπεται από το Σύνταγμα, την ίδια χρονιά.

 Η πρώτη τροποποίηση εκείνης της Συμφωνίας έγινε 29 χρόνια μετά. Υπεγράφη εδώ στην Αθήνα τον Οκτώβριο του 2019 από τον Υπουργό Εξωτερικών, κύριο Δένδια και τον τότε Αμερικανό ομόλογό του, κύριο Πομπέο. Κυρώθηκε δε από τη Βουλή των Ελλήνων, από την Ολομέλειά της, την 30η Ιανουαρίου του 2020. 

Η δεύτερη τροποποίηση, αυτή που σήμερα συζητάμε, υπεγράφη στις 14 Οκτωβρίου του 2021, στην Ουάσιγκτον, στο πλαίσιο των εργασιών του τρίτου στρατηγικού διαλόγου Ελλάδας - Ηνωμένων Πολιτειών, με εκπρόσωπο, αυτή τη φορά, της αμερικανικής πλευράς, τον σημερινό Υπουργό Εξωτερικών, κύριο Άντονι Μπλίνκεν, καθώς είχαν μεσολαβήσει οι Αμερικανικές Προεδρικές Εκλογές τον Νοέμβριο του 2020. 

Τόσο η πρώτη  όσο και η δεύτερη τροποποίηση συνοδεύτηκαν από ιδιαίτερα σημαντικές επιστολές των δύο Αμερικανών Υπουργών Εξωτερικών προς τον Πρωθυπουργό της Ελλάδας.

 Και στα δύο αυτά επίσημα κείμενα, όπως και στο Προοίμιο της Συμφωνίας, υπογραμμίζεται με κρυστάλλινη καθαρότητα η παραδοχή των Ηνωμένων Πολιτειών ότι η Ελλάδα έχει εξαιρετικά σημαντικό στρατηγικό και σταθεροποιητικό ρόλο στην ευρύτερη περιοχή μας.

 Τονίζεται, επιπλέον, η βούληση για αμοιβαία προστασία - το υπογραμμίζω αυτό - της κυριαρχίας και της εδαφικής ακεραιότητας κατά ενεργειών που απειλούν την ειρήνη, περιλαμβανομένης ένοπλης επίθεσης. 

Στην επιστολή Μπλίνκεν προστίθεται ακόμα ένα κρίσιμο για τις ελληνικές θέσεις και προτεραιότητες σημείο. Προβλέπεται η δυνατότητα μελλοντικής αμερικανικής παρουσίας, όχι μόνο στην ηπειρωτική, αλλά και στη νησιωτική Ελλάδα, το υπογραμμίζω αυτό.

(Συνέχεια Ομιλίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΥ, Εισηγητή της Πλειοψηφίας)

Κλείνω αυτή τη γενική αναφορά στο ιστορικό, θεσμικό και πολιτικό πλαίσιο υπενθυμίζοντας, ότι η διεύρυνση και εμβάθυνση της ελληνοαμερικανικής αμυντικής συνεργασίας αποτελεί βασικό και αναπόσπαστο τμήμα της πολυδιάστατης στρατηγικής σχέσης Ηνωμένων Πολιτειών - Ελλάδας που θεσμοθετήθηκε με τον πρώτο στρατηγικό διάλογο των δύο χωρών, τον Δεκέμβριο του 2018. Η τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, που είχε ανακαλύψει με ενθουσιασμό του νεοφώτιστου αλλά και με καθυστέρηση 80 χρόνων την Αμερική, είχε τη στήριξη της τότε Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και σήμερα Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. Η στενή στρατηγική σχέση και αμυντική συνεργασία Ελλάδας - Ηνωμένων Πολιτειών είναι επιλογή πολυδιάστατης και όχι μονοδιάστατης εξωτερικής πολιτικής και αμυντικής πολιτικής, όπως αβάσιμα και τελείως αθεμελίωτα ισχυρίζονται ορισμένοι.

Ειδικά, όσον αφορά στον αμυντικό τομέα, τονίζω και υπενθυμίζω, ότι πριν την υπογραφή του Δεύτερου Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου της MDCA προηγήθηκαν, η υπογραφή της ελληνογαλλικής στρατηγικής συνεργασίας που περιλαμβάνει και τη γνωστή ρήτρα αλληλοβοήθειας, καθώς και η συμφωνία ενίσχυσης του Πολεμικού μας Ναυτικού και της Πολεμικής Αεροπορίας με την προμήθεια φρεγατών «Belhara» και των υπερσύγχρονων μαχητικών «Rafale». Μαζί με αυτές τις αμυντικές συμφωνίες θα πρέπει να συνεκτιμηθούν και οι περιφερειακές πολιτικές, ενεργειακές και αμυντικές συμφωνίες και σχήματα συνεργασιών στην περιοχή μας, όπως τα σχήματα 3+1 Ελλάδα - Κύπρος - Ισραήλ - Ηνωμένες Πολιτείες, Ελλάδα - Κύπρος - Αίγυπτος και άλλες διμερείς συμφωνίες.

Η Ελλάδα δηλαδή, τα τελευταία χρόνια, έχει υφάνει με σχέδιο, αποφασιστικότητα και διορατικότητα ένα πυκνό δίχτυ πολιτικοδιπλωματικών και αμυντικών συμφωνιών που αφενός, ενισχύουν το γεωπολιτικό και γεωστρατηγικό αποτύπωμα και ρόλο της χώρας μας στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και αφετέρου, λειτουργούν αποτρεπτικά σε κάθε πολιτική παραβίασης του διεθνούς δικαίου απέναντι σε κάθε πολιτική αναθεωρητισμού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Δεύτερο Τροποποιητικό Πρωτόκολλο ρυθμίζει κατ’ ουσίαν δύο βασικά ζητήματα. Πρώτον, στις ήδη προβλεπόμενες από την αρχική MDCA εγκαταστάσεις προστίθενται τα στρατόπεδα «Γιαννούλη» στην Αλεξανδρούπολη και «Γεωργούλα» στο Βόλο, το Πεδίο Βολής Λιτοχώρου και ο ναύσταθμος της Σούδας.

Δεύτερον, η αρχική συμφωνία του 1990, που από το 1998 ανανεωνόταν αυτόματα ανά έτος χωρίς διαπραγματεύσεις, θα παραμείνει σε ισχύ για πέντε χρόνια με προοπτική να συνεχίσει να ισχύει και μετά την πενταετία, εκτός εάν καταγγελθεί από οποιοδήποτε από τα δύο μέρη με γραπτή ειδοποίηση δύο χρόνια πριν την καταγγελία της.

Ένα ερώτημα. Γιατί ήταν σκόπιμη η χρήση, από την πλευρά της Ελλάδας, αυτής της νέας τροπολογίας;

Τι την έκανε χρήσιμη για εμάς, σημαντική και θα έλεγα αναγκαία;

Η υποκινούμενη κρίση στον Έβρο τον Μάρτιο του 2020 και το θερμό καλοκαίρι της ίδιας χρονιάς στο Αιγαίο αντιμετωπίστηκαν, βέβαια, αποτελεσματικά από την Ελλάδα. Ταυτόχρονα όμως, ανέδειξαν, εκείνες οι δύο κρίσεις, νέου τύπου απειλές. Η στενότερη συνεργασία με την αμερικανική πλευρά σε περιοχές ιδιαίτερης ευαισθησίας για την Ελλάδα τις θωρακίζει για την καλύτερη αντιμετώπιση νέων προκλήσεων ασφάλειας. Στο πλαίσιο αυτό, προστίθεται στη Συμφωνία η δυνατότητα παρουσίας των Ενόπλων Δυνάμεων των Ηνωμένων Πολιτειών στο στρατόπεδο «Γιαννούλης» της Αλεξανδρούπολης. Συμπληρώνει τη δυνατότητα περιοδικής χρήσης του λιμανιού η οποία είχε προβλεφθεί το 2019. Από την περιστασιακή και εκ των πραγμάτων σύντομη χρήση ενός λιμανιού περνάμε σε μία περιοδική μεν αλλά και πιο σταθερή χρήση ενός στρατοπέδου επί εδάφους. Τα τελευταία χρόνια και ιδίως το 2021 με την γνωστή αμερικανική άσκηση «Defender Europe 2021» που είναι η μεγαλύτερη αμερικανική άσκηση μεταφοράς στρατευμάτων που πραγματοποιείται κατ’ έτος στην Ευρώπη, η Αλεξανδρούπολη επιβεβαίωσε και ενίσχυσε τη γεωστρατηγική της αξία.

(Συνέχεια ομιλίας κυρίου Γεωργίου Κουμουτσάκου, Εισηγητή της Πλειοψηφίας)
Πέραν όλων των άλλων αποδείχθηκε - όπως το είχαμε εκτιμήσει - ως αξιόπιστη επιλογή παράκαμψης των στενών. Προστίθεται, επίσης, το Στρατόπεδο Γεωργούλα στη Μαγνησία και το Πεδίο Βολής Λιτοχώρου. Οι εγκαταστάσεις αυτές συμπληρώνουν την ιδιαίτερα επιτυχημένη περιοδική χρήση της βάσης της Αεροπορίας Στρατού στο Στεφανοβίκειο κι όπως ήδη συμβαίνει εκεί, αναμένεται και στις νέες εγκαταστάσεις εκσυγχρονισμός και αναβάθμιση των υπαρχουσών υποδομών, αυτών που χρησιμοποιούν οι Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις. 
Τέλος, η συμπερίληψη στη συμφωνία του Ναυστάθμου Σούδας του Πολεμικού μας Ναυτικού επιτρέπει την από κοινού με τους Αμερικανούς βελτίωση των υποδομών του, κάτι που εντάσσεται πλήρως στο σχεδιασμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την αναβάθμιση του ρόλου του ναυστάθμου ως του γεωγραφικά εγγύτερου και αποτελεσματικότερου και καταλληλότερου για την αντιμετώπιση απειλών στην Ανατολική Μεσόγειο. 
Περιττό να τονίσω ότι τόσο η διοίκηση όσο και ο έλεγχος των στρατιωτικών αυτών εγκαταστάσεων, στις οποίες φιλοξενούνται οι Αμερικανικές Δυνάμεις παραμένουν πλήρως στην ελληνική αρμοδιότητα. Η συμφωνία αυτή, όπως ήδη ανέφερα, ισχύει σε πρώτο στάδιο για 5 χρόνια. Εάν δεν καταγγελθεί, συνεχίζει. Σημειώνεται ότι η έως τώρα καταγγελία της συμφωνίας απαιτούσε μια προηγούμενη προειδοποίηση 17 μηνών. Με τη νέα ρύθμιση αυτή η προειδοποίηση γίνεται προειδοποίηση δύο ετών πριν την καταγγελία. 
Με τη ρύθμιση αυτή αποκτά μακροχρόνιο χαρακτήρα η δέσμευση των Ηνωμένων Πολιτειών να επενδύσουν γεωπολιτικά στην Ελλάδα, καθώς δεν περιορίζεται πλέον από την περιοδική ετήσια ανανέωση, τύποις ανανέωση περιοδική διότι ουδέποτε έγιναν πραγματικές διαπραγματεύσεις για αυτές τις αναθεωρήσεις και ανανεώσεις ή δεν περιορίζεται από τη θητεία μιας συγκεκριμένης αμερικανικής διοίκησης. 
Δίνει, λοιπόν, μια προβλεψιμότητα η παράταση του χρόνου, δίνει μια μακροχρόνια προοπτική για την αμερικανική στρατιωτική παρουσία και επιτρέπει έτσι καλύτερο προγραμματισμό και ευκολότερη διάθεση κονδυλίων από τις αμερικανικές διοικήσεις για τη βελτίωση των στρατιωτικών μας εγκαταστάσεων, που περιλαμβάνονται στη συμφωνία. Εγκαταστάσεις από τις οποίες επωφελούνται και οι Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις. Η βελτίωση των υποδομών - γιατί βρίσκονται ήδη σε εξέλιξη έργα αναβάθμισης πολλών δεκάδων εκατομμυρίων δολαρίων στη Λάρισα, στο Στεφανοβίκειο και στη Σούδα - οφελεί ελληνικές κατά κύριο λόγο επιχειρήσεις και εργαζόμενους. Επιπλέον, η κάλυψη κάθε είδους αναγκών των περιοδικών ανεπτυγμένων αμερικανικών δυνάμεων ενισχύει οικονομικά τους Έλληνες επαγγελματίες της περιοχής και είναι κάτι, που μπορεί εύκολα, να το πιστοποιήσει κανείς, οποιοσδήποτε καλόπιστα μιλήσει είτε γενικά μιλήσει με τις τοπικές κοινωνίες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πέραν του εύρους και του βάθους των αμερικανικών σχέσεων που έχουν επίσημα αποκτήσει με διακομματική αποδοχή στρατηγικό χαρακτήρα, η υπό κύρωση συμφωνία Ελλάδας Ηνωμένων Πολιτειών ενισχύει και διευρύνει τη γεωπολιτική, γεωστρατηγική αξία της Ελλάδας και τον σταθεροποιητικό της ρόλο στο κρίσιμο σταυροδρόμι Βαλκάνια, Μαύρη Θάλασσα, Αιγαίο, Ανατολική Μεσόγειο. Δίνει, επίσης, στη συμφωνία αυτή βαθύτερο πολιτικοδιπλωματικό και επιχειρησιακό αμυντικό αποτύπωμα στη χώρα μας μέσα στο ΝΑΤΟ κι αυτό έχει ιδιαίτερη σημασία για τις ισορροπίες μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας μέσα στη συμμαχία. Είναι μια εξέλιξη εξισορρόπησης του τουρκικού ρόλου μέσα στο ΝΑΤΟ. 
Ταυτόχρονα, η Ελλάδα αποκτά επιπρόσθετη βαρύτητα και σημασία στις προσπάθειες για τη συγκρότηση και ενίσχυση της ευρωπαϊκής πολιτικής ασφάλειας και άμυνας. Ενισχύεται η διαπραγματευτική της θέση μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και στις διαδικασίες διαμόρφωσης της νέας ευρωπαϊκής αμυντικής ταυτότητας, αλλά ταυτόχρονα ενισχύεται και η βαρύτητά της, η διαπραγματευτική της θέση κατά τη διαμόρφωση αποφάσεων εξωτερικής πολιτικής από την Ευρωπαϊκή Ένωση.
(Συνέχεια ομιλίας του κ. Γεώργιος Κουμουτσάκος :Εισηγητής Πλειοψηφίας ) 
(Πρόεδρος της Επιτροπής)

Πρωτίστως όμως, η συμφωνία που συζητάμε σήμερα και κυρώνουμε  την Πέμπτη είναι μια, αποφασιστική ενίσχυση και εκσυγχρονισμός του επαγγελματισμού επίσης των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων . Επίσης γενικά αλλά και ειδικά, στη Βόρεια Ελλάδα η συμφωνία αυτή συμβάλλει, στην αποτροπή κινήσεων αναθεωρητισμού   σε βάρος της Ελληνικής Κυριαρχίας και εδαφικής ακεραιότητας. 


 Ακούστηκαν επικρίσεις και κριτική, για την αξιοποίηση και χρήση των διευκολύνσεων που προβλέπει η συμφωνία στην Αλεξανδρούπολη, κατά τη διάρκεια του συνεχιζόμενου πολέμου, που προκάλεσε η παράνομη και βάναυση Ρωσική εισβολή στην Ουκρανία . Ακούστηκαν επικρίσεις, νομίζω ότι πρέπει να απαντήσουν οι καθεξήν  επικριτές σε δύο σοβαρά ερωτήματα. Πόσο πιο αναβαθμισμένη θα ήταν σήμερα η θέση και η επιρροή της Τουρκίας ή άλλων χωρών του ΝΑΤΟ; Αν αυτές οι δυνατότητες,  δεν τις είχε η Ελλάδα, δεν τις είχαμε εμείς, αλλά κάποιοι άλλοι;


 Ποια γεωστρατηγική αξία; . Αυτό είναι το δεύτερο ερώτημα που θα πρέπει, να απαντηθεί από τους καθέξιν  επικριτές . Ποια γεωστρατηγική αξία θα μπορούσαμε να επικαλεστούμε, σε εταίρους και συμμάχους, όταν θα θέλαμε να προβάλλουμε τα δικά μας, συμφέροντα και προτεραιότητες ασφάλειας, ως και δικά τους συμφέροντα . Η Αλληλεγγύη κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι δρόμος μονής κατεύθυνσης, είναι διπλής κατεύθυνσης . Αυτό προδίδει άλλωστε το Αλληλεγγύη, η θέση και η στάση της Ελλάδας στο Ουκρανικό ήταν και έντιμες και ξεκάθαρες και κυρίως, ήταν σύμφωνες και υπηρετούσαν τις θεμελιώδεις και διαχρονικές θέσεις, Αρχές και προτεραιότητες της Ελληνικής Εξωτερικής πολιτικής, κατά των πολιτικών που αμφισβητούν την εδαφική ακεραιότητα, κατά πολιτικών που αμφισβητούν την Εθνική Κυριαρχία και την Εθνική Ανεξαρτησία των κρατών . 


Οι πολιτικές μας αυτές στο Ουκρανικό όμως, ήταν και καλά ζυγισμένες. Δεν ξεπεράσαμε ποτέ το όριο, που επιβάλλουν σε αυτή την πολιτική, τα Εθνικά συμφέροντα και οι αμυντικές ανάγκες της χώρας απέναντι στην Τουρκική απειλή .


 Κυρίες και κύριοι της αξιωματικής αντιπολίτευσης του ΣΥΡΙΖΑ, ακούω, ψιθυρίζεται  ότι θα επιτίθεται σφόδρα κατά της συμφωνίας και ότι θα την καταψηφίσετε, στρεφόμενη έτσι κατά της πολιτικής των στενών Ελληνοαμερικανικών Στρατηγικών σχέσεων, τις οποίες στενές, στενότατες  σχέσεις ως κυβέρνηση με ζήλο νεοφώτιστων διατηρούσαστε . Χαιρόσασταν  και εκβιάζατε  .

 Δηλώνατε  μάλιστα πομπωδώς,   σε κάθε ευκαιρία, ότι αυτές οι στενές στενότατες σχέσεις είναι δημιούργημα σας . Θα περιμένουν λοιπόν με ενδιαφέρον, την εκδήλωση και παρουσίαση της προαναγγελθείσας αυτής νέας σας, Ελληνοαμερικανικής  αυτή τη φορά κυβίστησης . 
Είναι αλήθεια ότι με αυτήν τη νέα κυβίστηση σας, προκαλέσατε  έκπληξη στο μόλις απελθόντα   Αμερικανό πρέσβη κ . Πάιατ,  που δήλωσε ευθαρσώς και δημοσίως, χωρίς να το διαψεύσετε, ότι τελείως άλλα κάνατε και λέγατε ως Κυβέρνηση . Μπορεί η νομική σας αναξιοπιστία και η νέα σας αυτή πολιτικάντικη   μετάλλαξη, εκείνων όπως και άλλους να τον εξέπληξαν,  εμάς όμως και τον Ελληνικό λαό καθόλου, δε μας εκπλήξατε  γιατί σας ξέρουμε. Σας ξέρουμε καλά. Τίποτα το εκπληκτικό λοιπόν στη νέα σας ανακολουθία. Μόνον επιβεβαίωση,  του ανά το Πανελλήνιο τώρα και Διεθνώς γνωστού παλαιοκομματικού και Λαϊκισμού χαρακτήρα σας. 


(Συνέχεια ομιλίας κ. Γεώργιου Κουμουτσάκου, Εισηγητή της Πλειοψηφίας)


Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας ας πάμε στα σοβαρά. Ο Πρωθυπουργός της Ελλάδας τις αμέσως προσεχείς ημέρες, σε ένα κρίσιμο και πολύ σημαντικό ταξίδι, επισκέπτεται τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, για να προβάλει μια Ελλάδα ισχυρή, αποφασιστική και σταθερή στις θέσεις της, που έχει ρόλο, βάρος, κύρος και σταθεροποιητικό ρόλο στην περιοχή της. 
Τις θέσεις μας, που συνοψίζονται ουσιαστικά σε δύο διαστάσεις. Είμαστε και θα είμαστε υπέρ του σεβασμού του Διεθνούς Δικαίου, της εδαφικής ακεραιότητας, της εθνικής κυριαρχίας και ανεξαρτησίας των κρατών. Είμαστε και θα είμαστε πάντα κάθετα απέναντι σε πολιτικές παραβίασης του Διεθνούς Δικαίου και σε κάθε αναθεωρητισμό που αμφισβητεί τις θεμελιώδεις αυτές αρχές και προτεραιότητες της εξωτερικής μας πολιτικής. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κουμουτσάκο. 
Θα συνεχίσουμε όπως είπαμε. Θα έχουμε μία μικρή ανατροπή, θα έρθει πρώτα ο Ειδικός Αγορητής του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής, μετά τη χθεσινή απόφαση, ο κ. Βασίλης Κεγκέρογλου, ο οποίος ζήτησε να προηγηθεί γιατί έχει ανειλημμένες υποχρεώσεις και μετά θα ακολουθήσουμε τη σειρά κανονικά των υπόλοιπων Εισηγητών και Ειδικών Αγορητών. 
Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής): Ευχαριστώ, κ. Πρόεδρε, ευχαριστώ και τον κ. συνάδελφο, τον κ. Κατρούγκαλο.

Θα ξεκινήσω λέγοντας ότι είναι πάρα πολύ σημαντικό στην Επιτροπή σήμερα να συζητούμε για τη συγκεκριμένη συμφωνία. Υπενθυμίζω ότι η αρχική συμφωνία Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένων Πολιτειών υπογράφηκε το 90΄, με την οποία προβλεπόταν το κλείσιμο βάσεων στη χώρα μας, αλλά και τη συνέχιση άλλων. Υπήρχε στη συμφωνία αυτή η υποχρέωση των Ηνωμένων Πολιτειών για δωρεάν παραχώρηση μαχητικών αεροσκαφών, αντιτορπιλικών και αεροσκαφών ναυτικής συνεργασίας, τα οποία ενίσχυσαν και την άμυνα της χώρας μας. 
Κάτι αντίστοιχο δεν είδαμε να απορρέει από τροποποίηση του 20΄ ή τη σημερινή. Να σημειωθεί ότι, ο ελληνικός στόλος γνωρίζουμε όλοι ότι με τις διεργασίες και τις εξελίξεις στην περιοχή έχει ανάγκη από πλοία με ικανότητα αντιαεροπορικής άμυνας περιοχής για το Αιγαίο και Νοτιοανατολική Μεσόγειο. Αυτό ας το πάρουμε ως ένα παράδειγμα. 
Τον Γενάρη του 20΄ κυρώθηκε το πρώτο Πρωτόκολλο τροποποίησης, που είχε διαπραγματευτεί η προηγούμενη κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και έδινε επιπλέον βάσεις, χωρίς όπως προείπα να έχουμε ουσιαστικά ανταλλάγματα. Στον ίδιο δρόμο είναι και η σημερινή τροποποίηση την οποία υπέγραψε η Κυβέρνηση τον Οκτώβριο του 21΄. 
Είναι το Β΄ Πρωτόκολλο Τροποποίησης, που καλούμαστε σήμερα να το κυρώσουμε. Προβλέπει τέσσερις νέες εγκαταστάσεις των Ηνωμένων Πολιτειών να λειτουργούν στο στρατόπεδο Γεωργούλα στον Βόλο, στο πεδίο βολής Λιτοχώρου, στο στρατόπεδο Γιαννούλη στην Αλεξανδρούπολη και στη ναυτική βάση της Σούδας. Όλως τυχαίως, το Πρωτόκολλο έρχεται προς κύρωση λίγο πριν την επίσκεψη του κ. Μητσοτάκη στις Ηνωμένες Πολιτείες και συνοδεύεται από επιστολή του Υπουργού Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών προς τον Πρωθυπουργό. 
Με την επιστολή αυτή ο Υπουργός Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών δηλώνει ότι η νέα επικαιροποιημένη συμφωνία επεκτείνει τη στρατηγική αμυντική και εταιρική σχέση Ελλάδας Ηνωμένων Πολιτειών και καταδεικνύει την απόφαση των δύο χωρών να περιφρουρήσουν και να προστατέψουν αμοιβαίως την κυριαρχία και την εδαφική ακεραιότητα τους, κατά ενεργειών οι οποίες απειλούν την ειρήνη, περιλαμβανομένης της ένοπλης επίθεσης και της απειλής επίθεσης. 
Επιπλέον, σύμφωνα με την επιστολή, οι Ηνωμένες Πολιτείες εκτιμούν τη σταθερή βούληση της Ελλάδας και τη σταθερή δέσμευση για διάλογο με τους γείτονες και την προσήλωσή της στην επίλυση των διαφορών ειρηνικά, μέσω της Διπλωματίας και σύμφωνα με το Διεθνές Δίκαιο.
(Συνέχεια ομιλίας του κυρίου ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ, Ειδικού Αγορητή του Κινήματος Αλλαγής)

Δυστυχώς, όλα αυτά τα ωραία δεν περιλαμβάνονται στη Συμφωνία, δεν αποτελούν ρητές συμβατικές υποχρεώσεις των ΗΠΑ που θα έδιναν σε ένα περιεχόμενο στην ίδια αυτή τη Συμφωνία. 
Το ίδιο συμβαίνει και με τον πολύ σημαντικό νόμο που το Κογκρέσο των Ηνωμένων Πολιτειών έχει ψηφίσει ήδη για την ενίσχυση της αμυντικής συνεργασίας των Ηνωμένων Πολιτειών και Ελλάδας. Θυμίζω ότι προβλέπει ρυθμίσεις για την αμυντική στήριξη της χώρας μας και ορισμένες παροχές, όπως η στήριξη της τριμερούς συνεργασίας στο πλαίσιο 3+1 Ελλάδας- Κύπρου- Ισραήλ και Ηνωμένων Πολιτειών, υποστήριξη για τον εκσυγχρονισμό των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων, η έγκριση ενός εκατομμυρίου δολαρίων ετησίως για βοήθεια στη διεθνή στρατιωτική εκπαίδευση για την Ελλάδα για τα έτη ‘22-’26, η έγκριση ταχείας παράδοσης οποιουδήποτε αεροσκάφους F-35 παραγγελθεί από την Ελλάδα και ορισμένα άλλα. Όλα αυτά δεν έχουν συμπεριληφθεί στην τροποποιημένη Συμφωνία και επομένως είναι, ουσιαστικά, προθέσεις δηλωμένες μεν από την πλευρά της Αμερικής όχι όμως ενταγμένες ρητά στην Συμφωνία.

 Προκύπτουν σημαντικά ερωτήματα τα οποία θα ήταν «καλό» να απαντηθούν, τα θέτουμε, και πρέπει να απαντηθούν για το «καλό» της χώρας και πρέπει να πούμε, αν τελικά, διεκδικήσαμε κάτι σε αυτή τη Συμφωνία ή αν απλώς το υπογράψαμε για να πάει παρακάτω.
 Πήραμε κάποια οφέλη τα οποία εμείς δεν τα βλέπουμε, μέσω αυτής της Συμφωνίας; Πως οι Ηνωμένες Πολιτείες εγγυώνται τα σημερινά σύνορα της χώρας παραπάνω από το έκαναν πριν τη Συμφωνία; Κατοχυρώνονται περισσότερο τα εθνικά μας συμφέροντα από πριν τη Συμφωνία και μετά από αυτήν; Και με ποιο τρόπο; Πώς δεσμεύονται οι Ηνωμένες Πολιτείες να προστατέψουν αμοιβαίως την κυριαρχία και την εδαφική ακεραιότητα της χώρας μας και γιατί δεν έχουν προβλεφθεί συμβατικά κάποιες εγγυήσεις για τη στήριξή μας στα θέματα ασφαλείας. 

Ποια θα ήταν η στάση των δυνάμεων των Ηνωμένων Πολιτειών στη χώρα μας σε περίπτωση εμπλοκής της χώρας με την Τουρκία; Υπάρχει πρόβλεψη για κάτι τέτοιο; Πήραμε κάποια αντισταθμιστικά αμυντικά οφέλη, έστω, με κάποιες ελάχιστες οικονομικές ελαφρύνσεις για να ενισχύσουμε την αμυντική μας θωράκιση; Πετύχαμε κάποια οικονομικά οφέλη από την «ενοικίαση» των αναφερόμενων βάσεων; Γιατί δεν καταγράφονται στη Συμφωνία όλες οι παροχές των ΗΠΑ προς τη χώρα μας που προβλέπονται στον νόμο των Ηνωμένων Πολιτειών, που ήδη ανέφερα; 

Γιατί οι μονάδες των Ηνωμένων Πολιτειών που θα εδρεύουν στη χώρα μας δεν εξυπηρετούνται σε όλες τις ανάγκες τους από την εγχώρια αγορά; Που αφορά από αγαθά, προμήθειες, εξοπλισμό, υποστήριξη, συντήρηση, είναι το πιο απλό. Το λέω, γιατί είναι το πιο απλό αυτό. Γιατί η Συμφωνία μετά την πάροδο της πενταετίας- και αυτό είναι το πιο κρίσιμο, ανέφερα ένα πολύ απλό και αναφέρω ένα πολύ κρίσιμο- γιατί η Συμφωνία μετά την πάροδο της πενταετίας θα παραμείνει σε ισχύ επ’ αόριστον; Εκτός όπως προβλέπει αν τερματιστεί, εάν την καταγγείλει κάποιο από τα δύο μέρη. Αυτή η μεταβολή δεν αδυνατίζει τη θέση της χώρας μας; Αυτή η μεταβολή δεν μας βάζει σε δυσμενέστερη θέση από εάν προβλεπόταν επαναδιαπραγμάτευση από την αρχή και χωρίς να χρειαστεί να κάνουμε εμείς οποιαδήποτε ενέργεια καταγγελίας η οποία ανάλογα και με την κατάσταση θα μπορεί να έχει διάφορες ερμηνείες. Ιδιαίτερα όλα αυτά όταν συζητούνται, συμφωνούνται και γίνονται σε μια περίοδο που έχουμε γεωπολιτικές εξελίξεις, που έχουμε ρευστές και ραγδαίες εξελίξεις και που θα έπρεπε να έχουμε ενίσχυση της θέσης μας έχει αποδυνάμωση.

 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι το ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής διαχρονικά στα θέματα εξωτερικής πολιτικής και εθνικής άμυνας, πολιτεύτηκε με γνώμονα πάντα το εθνικό συμφέρον.  Όπως και όλες οι πολιτικές δυνάμεις και δεν αμφισβητούμε καμία πολιτική δύναμη ανεξάρτητα αν συμφωνούμε ή όχι με τις θέσεις ή τον τρόπο που το αντιλαμβάνονται. 

   Συνέχεια ομιλίας κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ, Ειδικού Αγορητή του Κινήματος Αλλαγής

Οι διαχρονικές στρατηγικές συμμαχίες πρέπει να ενισχύονται. Μάλιστα σε μια κρίσιμη περίοδο, είμαστε οι πρώτοι που τονίσαμε ότι ένας βασικός πυλώνας της εθνικής ισχύος, είναι η διπλωματία και οι αμυντικές συμμαχίες ιδιαίτερα όταν η Ευρώπη δεν έχει προχωρήσει στην κοινή ευρωπαϊκή άμυνα και ασφάλεια, στο βαθμό που θα έπρεπε να έχει προχωρήσει και στο βαθμό που επιβάλλουν οι συνθήκες που επικρατούν. Αλλά, σαφώς, δεν μπορούμε ταυτόχρονα να μην θέσουμε τα ερωτήματα, να μην ασκήσουμε την αυστηρή κριτική  βεβαίως για τη διαπραγματευτική τακτική που ακολουθεί η Κυβέρνηση. Άλλο σύμμαχοι, άλλο δορυφόροι και αυτό κρίνεται όχι από το αν υπάρχει Συμφωνία ή όχι, αλλά από το περιεχόμενο της Συμφωνίας και κυρίως από το τι θα μπορούσε να περιλαμβάνει η συμφωνία που δεν περιλήφθηκε.

 Διεθνείς σχέσεις συνεργασίες και συμμαχίες πρέπει να εδράζονται σε βάση ισοτιμίας και αμοιβαιότητας, ιδιαίτερα σήμερα που η στρατηγική αξία της Ελλάδος μεγιστοποιείται λόγω των εξελίξεων. Πρέπει να αναδείξουμε όλες τις παραμέτρους που μας καθιστούν ισότιμο στρατηγικό εταίρο. Δυστυχώς, η Συμφωνία θεωρούμε ότι έχει στοιχεία ετεροβαρή  για τη χώρα μας και δεν περιλαμβάνονται όλα όσα θα μπορούσαν να περιληφθούν για να ενισχυθεί η ασφάλεια της χώρας μας. Η Ελλάδα δίνει πολλά, αλλά δεν φαίνεται να παίρνει τα ανάλογα. Αυτό δεν αλλάζει την επιλογή προφανώς για τη στρατηγική συμμαχία με τις ΗΠΑ, αλλά, καταδεικνύει την έλλειψη μιας ισχυρής εθνικής στρατηγικής που με την ανάλογη διαπραγματευτική τακτική και ικανότητα, θα μπορεί να διασφαλίσει τα θέματα που έχουν να κάνουν  με την ασφάλεια της χώρας και βέβαια με την ενδυνάμωση της εθνικής ισχύος.

 Η θέση του ΠΑΣΟΚ Κινήματος Αλλαγής, είναι υπέρ της Συμφωνίας με όλα όσα είπαμε. Αλλά, για να είμαστε ξεκάθαροι θέλουμε και ξεκάθαρες απαντήσεις στα ερωτήματα που θέσαμε για να γνωρίζει ο ελληνικός λαός τι διαπραγματευτήκαμε και δεν το πετύχαμε, ή τι δεν διαπραγματευτήκαμε και επιβλήθηκε η Συμφωνία, ή όλα εν πάση περιπτώσει που έχουν να κάνουν με το θέμα της στρατηγικής συνεργασίας με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής.

 Ευχαριστώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Με την ευκαιρία της σημερινής συνεδρίασης, προς τους παριστάμενους υπουργούς να πω ότι θα επαναλάβουμε το αίτημα, που είναι ένα αίτημα από όλες τις πλευρές των παρατάξεων στην Επιτροπή μας για ενημέρωση για τις τρέχουσες εξελίξεις, κύριοι Υπουργοί, σε σχέση με τα τεκταινόμενα στην Ουκρανία. Θα παρακαλούσαμε σε όσο το δυνατόν πιο σύντομο χρονικό διάστημα να έχουμε μια τέτοια συζήτηση.

Το λόγο έχει ο κ.  Κατρούγκαλος.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Σας ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. Μία από τις ιστορικές και σοβαρές εφημερίδες της δεξιάς παράταξης στο πρωτοσέλιδό της, χαρακτηρίζει σήμερα λεόντεια τη Συμφωνία που συζητάμε. Αυτό φαίνεται με γυμνό μάτι, στο πλαίσιο της γενικότερης φιλοδοξίας πίστης προς τις Ηνωμένες Πολιτείες. Πράγματι, ο Κυριάκος Μητσοτάκης, έδωσε κάτι που ζητούσαν οι Αμερικάνοι από όλους τους πρωθυπουργούς της μεταπολίτευσης και κανείς δεν το έδωσε. Όχι ο Καραμανλής, όχι ο Παπανδρέου, όχι ο Σημίτης, όχι ο Σαμαράς και προφανώς όχι εμείς. Μακάρι, όμως, να ήταν μόνο αυτό και να μην επρόκειτο για απλώς ένα κρίκο σε μία αλυσίδα πλήρους ανατροπής των πάγιων δογμάτων της εξωτερικής πολιτικής που ο κ. Μητσοτάκης έχει προχωρήσει. 
(Συνέχεια ομιλίας κ. Γεωργίου Κατρούγκαλου, Εισηγητού της Μειοψηφίας)


Να πω επίσης, ότι μου έκανε θλιβερή εντύπωση, ακριβώς γιατί προέρχεται και από συνάδελφο που εκτιμώ, η προσπάθεια στήριξης των ισχυρισμών του. Αναφέρομαι στον κύριο Εισηγητή της Νέας Δημοκρατίας. Με αναφορά σε μια απαράδεκτη δήλωση του Αμερικανού πρέσβη. Απαράδεκτη γιατί συνιστά επέμβαση στα εσωτερικά της χώρας και μάλιστα με τον ψευδή ισχυρισμό ότι δεν διαψεύστηκε. Ενώ φαντάζομαι θα έπρεπε να ξέρει, - δεν λέω ότι ξέρει γιατί τότε θα ήταν ευθύ ψέμα - ότι από την πρώτη στιγμή αντέδρασα σε αυτή τη δήλωση. Αλίμονο αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι αν μας γυρίσετε πίσω στην εποχή των Van Fleet και του Peurifoy.

Είναι αλήθεια, ότι εμείς επιδιώξαμε την αναβάθμιση των σχέσεών μας με τις Ηνωμένες Πολιτείες, όπως και με κάθε άλλη χώρα σημαντική ή όχι στο πλαίσιο μιας πολυδιάστατης πολιτικής. Τα τρία χαρακτηριστικά που είχε η πολιτική μας απέναντι στις Ηνωμένες Πολιτείες αντί διαισθάνονται απολύτως με την αντίστοιχη στρατηγική της Νέας Δημοκρατίας.

Ποια ήταν αυτά τα τρία χαρακτηριστικά. Πράγματι ταξίδεψα στην Ουάσιγκτον το Δεκέμβριο του 2018 για να εγκαινιάσω την αναβάθμιση των σχέσεων της χώρας μας σε επίπεδο στρατηγικού διαλόγου. Στη βάση όμως αμοιβαίων επωφελών σχέσεων, στη βάση μιας πολυδιάστατης εξωτερικής πολιτικής και στη βάση της σύγκλισης συμφερόντων. Πως εξειδικεύονται αυτά. Πρώτα - πρώτα που ήταν σύγκλιση συμφερόντων; Η κύρια σύγκλιση συμφερόντων έγκειτο στην ανάγκη σταθεροποίησης της κατάστασης και της ειρήνης στην περιοχή. Την υπηρετήσαμε αυτή την πολιτική με δικές μας επιλογές, προεξάρχουσα από της οποίας ήταν η συμφωνία των Πρεσπών και τα τριμερή σχήματα συνεργασίας για τη σταθεροποίηση της κατάστασης στην ανατολική μεσόγειο.

Και γιατί ισχυρίζομαι ότι αυτή η πολιτική ήταν πολυδιάστατη; Διότι το πρώτο θέμα που μου τέθηκε στην Ουάσιγκτον είναι: «Δεν είναι αντιφατικό να θέλετε να αναβαθμίσετε τη σχέση σας μαζί μας και ταυτόχρονα να θέλετε να αναβαθμίσετε και τις σχέσεις σας με την Κίνα»; Και τους είπα όχι. Η αναβάθμιση των σχέσεων μαζί σας δεν σημαίνει ότι θα γίνουμε δορυφόροι σας. Όπου έχουμε σύγκλιση συμφερόντων με άλλες δυνάμεις θα επιδιώξουμε και εκεί την αναβάθμιση των σχέσεων. Με την Κίνα η σύγκλιση συμφερόντων δεν είναι πολιτική είναι οικονομική. Θέλουν να έχουν μια γέφυρα για να πωλούν τα προϊόντα τους στην Ευρώπη και θεωρούμε ότι η Ελλάδα στο πλαίσιο των γενικότερων προσπαθειών που κάνει να είναι μια γέφυρα ανάμεσα στην Ασία, την Αφρική και στην Ευρώπη, μπορεί να επιτελέσει αυτό το ρόλο.

Τι πετύχαμε στο πλαίσιο αυτής της αναβάθμισης των στρατηγικών σχέσεων και γιατί μιλάω για αμοιβαιότητα. Πετύχαμε πρώτα – πρώτα, όχι απλώς την πολιτική συμφωνία των Ηνωμένων Πολιτειών για τον αγωγό EastMed. Πετύχαμε κάτι που προσπαθήσατε να το εκμεταλλευτείτε εσείς αγνοώντας όταν κατατέθηκε το σχετικό νομοσχέδιο. Πετύχαμε στην EastMed act που υπενθυμίζω κατατέθηκε τον Απρίλιο του 2019, άρα σε καμία περίπτωση δεν είναι η δική σας πολιτική που οδήγησε εκεί, να καταγράφονται οι παραβιάσεις του εναέριου χώρου από την Τουρκία. Να καταγράφονται, ακριβώς για να παίρνονται μέτρα από τις Ηνωμένες Πολιτείες.

Θα μπορούσα να συνεχίσω στο επίπεδο στο ποια ήταν η στάση των Ηνωμένων Πολιτειών εκείνη την περίοδο, αλλά θέλω επίσης να σας θυμίσω, ότι αντίστοιχη ήταν η αναβάθμιση των σχέσεων μας και με την Κίνα. Ενταχθήκαμε στο σχήμα 16 +1 το οποίο είχε οικονομικό προσανατολισμό και στο πλαίσιο του οποίου 16 ευρωπαϊκές χώρες - 17 έγιναν με εμάς - προσπαθούν να συσφίξουν ακόμα περισσότερο προς αμοιβαίο όφελος τις οικονομικές σχέσεις με την Κίνα.

Τι έκανε ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην πρώτη του επαφή με τον Πρόεδρο Τραμπ; Δήλωσε πίστη. Είμαστε πιστοί και δεδομένοι σύμμαχοι είπε. Παραβίασε μία πάγια σταθερά της Ελληνικής εξωτερικής πολιτικής, ότι ποτέ δεν στηρίζουμε ενέργειες που είναι αντίθετες με το διεθνές δίκαιο, επιδοκιμάζοντας την εξωδικαστική εκτέλεση Suleimani. Ξέρετε, ότι ο ΟΗΕ καταδικάζει ως αντίθετες στο διεθνές δίκαιο τις εξωδικαστικές εκτελέσεις.

(Συνέχεια ομιλίας κυρίου ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ, Εισηγητή της Μειοψηφίας)

Ταυτόχρονα προχώρησε σε μία δέσμευση για την οποία εκείνη την εποχή δεν υπήρχαν ανάλογες δεσμεύσεις από τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες, για να μην έρθουν δίκτυα 5G κινεζικής προέλευσης στην Ελλάδα και ταυτόχρονα για να δείξει πόσο πια προσδεμένοι  είμαστε στο αμερικανικό άρμα και δεν χρειάζεται να έχουμε σχέσεις με κανέναν άλλον, αρνήθηκε την πρόταση της κινεζικής πλευράς η επόμενη συνεδρίαση του σχήματος 16 +1 να γίνει στην Αθήνα.

 Ταυτόχρονα είχαμε μία πρωτοφανή μετατόπιση της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής με ανατροπή πάγιων θέσεων σε μια σειρά από θέματα. Η πρώτη  κίνηση της διπλωματίας μας μετά την παράδοση της εξουσίας -της κυβερνητικής εξουσίας- στη Νέα Δημοκρατία ήταν η αναγνώριση «……». Αυτό είναι το βασικό το νούμερο ένα θέμα της ελληνικής εξωτερικής πολιτικής για  έναν άνθρωπο που σήμερα κανείς δεν θυμάται. 

Είχαμε μετατόπιση σε θέσεις που ποτέ η χώρα μας δεν ακολουθούσε σε ζητήματα -ας πούμε- υποστήριξης στην Παλαιστίνη ή στην Κούβα. Αυτά δεν είναι χωρίς συνέπειες για το κύρος της εξωτερικής πολιτικής. Μια χώρα που ανατρέπει πάγιες θέσεις της δεν είναι σεβαστή και ειδικά σε ό,τι αφορά την Κούβα. Αυτό μπορεί να έχει και συνέπειες σε ό,τι αφορά την επιδίωξη της χώρας μας για μια θέση στο Συμβούλιο Ασφαλείας. Αυτά θα πείτε, είναι συμβολικά. Συμφωνώ είναι. 

Ας πάμε στα σοβαρά. Στείλαμε τα PATRIOT στη Σαουδική Αραβία και ελληνικά στρατεύματα.  Δεν το έχουμε ξανακάνει αυτό, χωρίς απόφαση του Διεθνούς Οργανισμού. Γιατί το κάναμε; Ποιά ήταν τα συμφέροντά μας εκεί; Γιατί να εμπλακούμε σε έναν πόλεμο, που δεν είναι καθαρός, που ήδη διερευνάται από την Επιτροπή Δικαιωμάτων του ΟΗΕ για εγκλήματα πολέμου. Γιατί ήμασταν από τους πρώτους που στείλαμε θανατηφόρο στρατιωτικό υλικό στην Ουκρανία; Και κυρίως γιατί εγκαταλείψαμε το πάγιο δόγμα της εξωτερικής πολιτικής της χώρας μας; 

Από το 1979 ο ιδρυτής της δικής μας παράταξης, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, πήγε στη Μόσχα, την ανάγκη η χώρα μας να μην είναι χώρα ίσων αποστάσεων, να είναι χώρα της νομιμότητας και του διεθνούς δικαίου. Να είναι χώρα που έχει πολιτικό σπίτι, την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά να είναι γέφυρα ανάμεσα στο πολιτικό μας αυτό σπίτι και τις άλλες μεγάλες δυνάμεις. 

Ο κύριος Μητσοτάκης, επανήλθε σε μια μεταφορά που χρησιμοποιούσε η ελληνική δεξιά την περίοδο του εμφυλίου και του ψυχρού πολέμου της Ελλάδας προκεχωρημένου φυλακίου, της Ελλάδας δορυφόρου. Αυτό πραγματικά όπως είπατε, αγαπητέ Υπουργέ των Εξωτερικών, στο συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας είναι αποκλειστικά επίτευγμα του Κυριάκου Μητσοτάκη. Δική του πολιτική είναι αυτή. 

Μετά από αυτή την πολιτική, λοιπόν, του δώστα όλα,  όχι …..δορυφόροι δεν το είπε, το προκεχωρημένο φυλάκιο το είχε πει, όμως Ναύαρχε,  δεν βλέπω μεγάλη διαφορά. Τι κέρδισε, λοιπόν, ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μετά από αυτή την πολιτική του δώστα όλα. Αυτή την υπέρ πλειοδοσία πίστης προς τις Ηνωμένες Πολιτείες.

Μετά την επίσκεψή του στην Ουάσιγκτον, είχαμε τη χειρότερη χρονιά στις ελληνοτουρκικές σχέσεις με συνεχείς παραβιάσεις των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων από την Τουρκία το καλοκαίρι στην Ανατολική Μεσόγειο και στο Αιγαίο, που την αντιμετωπίσατε χωρίς κόκκινες γραμμές. Αντιθέτως υποβαθμίζοντας τις κόκκινες γραμμές μας λέγοντας, ότι στα έξι μίλια είναι και ουσιαστικά αποθρασύνοντας την τουρκική επιθετικότητα. 

Που οδήγησαν οι επόμενοι κύκλοι του στρατηγικού διαλόγου, όταν είχε εκλείψει πια η βάση της αμοιβαιότητας, η βάση της πολυδιάστατης εξωτερικής πολιτικής και η βάση της σύγκλισης συμφερόντων;

(Συνέχεια ομιλίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΥ, Εισηγητή της Μειοψηφίας)


Οι Αμερικανοί απέσυραν την υποστήριξή τους στον Ισμέτ και, μάλιστα, όχι κυρίως για τεχνικο-οικονομικούς λόγους, αλλά αναφέροντας ότι αποσύρουν την υποστήριξή τους, γιατί προκαλεί εντάσεις στην περιοχή, εντάσεις με την Τουρκία.

Αντίθετα, με αυτό που πετύχαμε εμείς στην East Med Act.

Οι συνεχείς παραβιάσεις του εναέριου χώρου που, προσοχή, πια δεν είναι μόνο παραβιάσεις εναέριου χώρου, το βασικό τους χαρακτηριστικό είναι οι υπερπτήσεις για να αμφισβητήσουν έμπρακτα την κυριαρχία μας στα νησιά στο πλαίσιο του απαράδεκτου ισχυρισμού ότι, εφόσον είναι στρατιωτικοποιημένα, δεν είναι δικά μας.

Πώς απαντήθηκε από το Στέιτ Ντιπάρτμεντ, πρόσφατα; 

Με μια έκκληση, «βρείτε τα, μη γίνει κάποιο ατύχημα. Θα πρέπει ο εναέριος χώρος να οριοθετηθεί».

Πολιτική, όχι απλώς ίσων αποστάσεων, όταν έχουν προηγηθεί οι παραβιάσεις.

Η επιστολή του Στέιτ Ντιπάρτμεντ  προς το Κογκρέσο, να δεχθεί την πώληση των F-16 στην Τουρκία;

Οι προτροπές της κυρίας Νούλαντ, ότι να ενταχθεί η Τουρκία στη νέα ενεργειακή αρχιτεκτονική χωρίς να μας λέει, τι θα γίνει με τον Ισμέτ;

Τα δώσαμε όλα και όχι απλώς δεν πήρατε τίποτα πίσω, είναι πολύ χειρότερη η κατάσταση της χώρας μας αυτή τη στιγμή και στις σχέσεις της με τις Ηνωμένες Πολιτείες, όπως συμβαίνει σε οποιαδήποτε σχέση που κάποιος θεωρείται δεδομένος, αλλά και ακριβώς, χωρίς να υπάρχουν οι απαραίτητες εγγυήσεις ασφάλειας στις διμερείς ελληνοτουρκικές σχέσεις.

Μήπως διεκδικήσετε και πήραμε σε επιχειρησιακό επίπεδο κάτι; 

Όχι, απλώς δεν κερδίσατε, ξέρουμε τι διαπραγματευόσαστε, οποιαδήποτε πρόσθετη ενίσχυση στο πλαίσιο της Foreing Military Financing (FMF), όπως γίνεται με χώρες, όπως η Ιορδανία, το Ισραήλ, η Αίγυπτος.

Δεν πετύχατε καν να υπάρχει μια πρόσθετη συνεισφορά των Ηνωμένων Πολιτειών για έναν ναύσταθμο στη Σούδα.

Δεν μπορέσατε να πείσετε τις Ηνωμένες Πολιτείες, ούτε καν να υπάρχουν στρατιωτικές εγκαταστάσεις στη Σκιάθο, που θα ήταν μια έμπρακτη απάντηση στις προσπάθειες της Τουρκίας, να αμφισβητήσει την κυριαρχία μας στα νησιά.

Όταν ήμουν στις Ηνωμένες Πολιτείες, είχα θέσει στον Υπουργό, κ. Πομοέο, το ζήτημα της αναθεώρησης του Δόγματος Λουνς, δηλαδή, του απαράδεκτου Δόγματος του ΝΑΤΟ, κατά το οποίο δεν μπορούν να γίνονται ασκήσεις του ΝΑΤΟ στα νησιά μας, ακριβώς, γιατί αυτό ενοχλεί την Τουρκία.

Κάνατε κάτι;

Προφανώς, όχι, αφού είμαστε πιστοί και δεδομένοι, αφού είμαστε το προκεχωρημένο φυλάκιο.

Με την πολιτική σας βλάπτετε σοβαρά τη χώρα, υποβαθμίζετε το διεθνές της κύρος, ανατρέπετε πάγιες σταθερές της εξωτερικής μας πολιτικής, χωρίς κανένα κέρδος για τη χώρα μας.

Εμείς θα καταψηφίσουμε τη Συμφωνία. 

Αξιοποιώντας τη νέα ρύθμιση του άρθρου 7 παρ. 1, θα φροντίσουμε να την επαναφέρουμε στο αμοιβαία επωφελές πλαίσιο συνεργασιών που πρέπει να έχουμε με κάθε χώρα και με τις Ηνωμένες Πολιτείες, όταν επιστρέψουμε στην κυβερνητική εξουσία.

Θέλω απλώς και ολοκληρώνω με αυτά, κύριε Πρόεδρε, να ρωτήσω τους δύο Υπουργούς για το εξής θέμα που δεν είναι πολιτικής σημασίας, αλλά είναι σημαντικό ως προς την εκτέλεση της Συμφωνίας. Η παλιά ρύθμιση στο άρθρο 7 παρ. 1, προέβλεπε μια διαδικασία διαβουλεύσεων, εφόσον υπήρχε πρόβλημα ερμηνείας ή εφαρμογής της Σύμβασης. Εσείς καταργείτε αυτή τη διάταξη.

Γιατί την καταργείτε; 

Αυτή, αν ήταν επωφελής για μια Σύμβαση που είχε ετήσια διάρκεια, είναι πολύ περισσότερο επωφελής για μια Σύμβαση, έτσι, όπως την κάνατε, θα ισχύει επ’ αόριστον.

Ούτε καν την ορθή εφαρμογή της Συμφωνίας δεν έχετε σκοπό να επιδιώξετε; 

Με ποια λογική καταργήθηκε αυτή η ρύθμιση;

Πάλι ότι θέλουν οι Αμερικανοί θα γίνεται σε όλα τα επίπεδα;

Δεν έχει τέλος αυτή η κατηφόρα του «δώστα όλα», της προδοσίας πίστης;

Κάποια στιγμή θα πρέπει να σκεφτείτε και την Ελλάδα, αγαπητοί κύριοι της Νέας Δημοκρατίας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κατρούγκαλο. 


Τον λόγο έχει ο κ. Μαρίνος.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ(Ειδικός Αγορητής του Κ.Κ.Ε): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, συνεχίζοντας την επικίνδυνη πολιτική των προηγούμενων κυβερνήσεων, φέρνει στη Βουλή τη συμφωνία αμοιβαίας αμυντικής συνεργασίας ΕΛΛΑΔΑΣ-ΗΠΑ. Την κατάπτυστη δηλαδή επιθετική συμφωνία για τις αμερικανικές βάσεις με την οποία, διατηρούνται επ’αόριστόν και επεκτείνονται σε όλη τη χώρα οι αμερικανικές βάσεις και υποδομές ,στρατιωτικές και πολιτικές υποδομές, ελέγχονται από τον αμερικανικό στρατό. 

Οι ένοπλες δυνάμεις εντάσσονται πιο βαθιά στην υπηρεσία του ΝΑΤΟ. Η Ελλάδα γίνεται  ιμπεριαλιστικό πολεμικό ορμητήριο, θύτης κατά άλλων λαών και στόχος αντιποίνων ,όπως έχει προειδοποιήσει η Ρωσική ηγεσία. Ο λαός έχει μπει σε μεγάλους κινδύνους. Αυτό είναι το στίγμα του εκτρώματος που φέρνει η κυβέρνηση στη Βουλή, για να υπηρετήσει την αναβάθμιση των γεωστρατηγικών συμφερόντων της Ελληνικής αστικής τάξης και τη νατοϊκή στρατηγική που καθορίζουν τους στόχους της αντιλαϊκής πολιτικής στο εσωτερικό της χώρας και στις διεθνείς σχέσεις. 

Αυτή την συμφωνία, θα έχει στις αποσκευές του ο κύριος Μητσοτάκης στο ταξίδι στις Ηνωμένες Πολιτείες και στη συνάντηση με τον Mπάιντεν, για να πάρει το βραβείο της μετατροπής της Ελλάδας, σε πεδίο βολής του ΝΑΤΟ και να αναλάβει νέες δεσμεύσεις για πιο ισχυρή συμμετοχή στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο στην Ουκρανία, άλλους πολέμους και επεμβάσεις. 

Τολμάτε, κύριοι της κυβέρνησης να φέρετε αυτή τη συμφωνία, ενώ  μαίνεται ο ιμπεριαλιστικός πόλεμος στην Ουκρανία και πολλαπλασιάζονται οι κίνδυνοι γενίκευσης του, τινάζοντας στον αέρα την περιοχή. Πάρτε την πίσω, είναι σε κάθετη αντίθεση με τη θέληση και τα συμφέροντα του λαού μας και θα την πολεμήσουμε μαζί του με όλους τους τρόπους.

 Η κυβέρνηση ,τα νατοϊκά κόμματα, οι αστικοί προπαγανδιστικοί μηχανισμοί και τα παπαγαλάκια τους, μανιασμένα επιχειρούν να εκβιάσουν το λαό, αλλά ο λαός αντιστέκεται, ακόμα και οι δικές σας δημοσκοπήσεις ομολογούν ότι η λαϊκή πλειοψηφία τάσσεται κατά του ΝΑΤΟ και της εμπλοκής της Ελλάδας στον πόλεμο στην Ουκρανία. Οι μαζικοί λαϊκοί αγώνες, που αναπτύσσονται σε όλη τη χώρα στέλνουν το μήνυμα της απόσυρσης της αμερικανονατοϊκής συμφωνίας, της απεμπλοκής της Ελλάδας από τον ιμπεριαλιστικό πόλεμο στην Ουκρανία και το ξήλωμα των αμερικανικών βάσεων.

 Αυτό το μήνυμα, αυτό το μήνυμα, φέρνει το Κ.Κ.Ε. στη Βουλή, οι κυβερνήσεις και τα κόμματα του Ευρωατλαντικού τόξου είναι συνένοχα. Η Νέα Δημοκρατία, ψήφισε το 1990 την πρώτη ελληνοαμερικανική συμφωνία, την διατήρησαν και την ενίσχυσαν οι επόμενες κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας, του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Την ανανέωσαν κάθε χρόνο και έστρωσαν το έδαφος για το σημερινό τερατούργημα. Τι να πει ο ΣΥΡΙΖΑ; Υποκρίνεται, προσπαθεί να ελιχθεί αλλά οι ευθύνες του είναι πολύ βαριές. 

Πρωτοστάτησε στο στρατηγικό διάλογο με τις Ηνωμένες Πολιτείες το 2018 και καμαρώνει, καμαρώνει γιατί προετοίμασε την ελληνοαμερικανική συμφωνία που έφερε στη Βουλή, η Νέα Δημοκρατία, το Γενάρη του 2020.

(Συνέχεια ομιλίας του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΟΥ, Ειδικού Αγορητή του Κ.Κ.Ε.)
Ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. εγκαινίασε τη βάση στην Αλεξανδρούπολη, αναβάθμισε τη Σούδα και άνοιξε το δρόμο για τις βάσεις στη Λάρισα και το Στεφανοδίκαιο. Η Ν.Δ. ολοκληρώνει το έγκλημα.

Σήμερα, ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. μαζί με το ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ, συνδράμουν την Κυβέρνηση στην εμπλοκή στον πόλεμο, στην αποστολή οπλισμού και στρατιωτικών δυνάμεων, στο όνομα της τήρησης των αμερικανονατοϊκών υποχρεώσεων. 

Το δίκτυο των αμερικανονατοϊκών βάσεων και υποδομών διαπερνά τη χώρα. Η Σούδα πρωταγωνιστεί σε όλους τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, στο Αφγανιστάν, το Ιράκ, τη Συρία και τη Λιβύη. Από εκεί απογειώθηκαν μαχητικά και φόρτωσαν πυραύλους στα αντιτορπιλικά που βομβάρδισαν τους λαούς. Είναι κέντρο ανεφοδιασμού, κατασκοπευτική βάση, χώρος πρόσβασης πυρηνικών υποβρυχίων, αεροπλανοφόρων, έχει υποδομή για πυρηνικά όπλα και εκπληρώνει σήμερα ιδιαίτερο ρόλο στον πόλεμο στην Ουκρανία. 
Η Αλεξανδρούπολη χαρακτηρίζεται ως ζωτική υποδομή για τις δυνάμεις του ΝΑΤΟ σε όλη την ανατολική Ευρώπη. Μέσα από το λιμάνι της προωθούνται χιλιάδες ανατολικοί στρατιώτες και εξοπλισμός, για την περικύκλωση της Ρωσίας, προς την πρώτη γραμμή του ουκρανικού μετώπου. Χρησιμοποιείται το Αεροδρόμιο «Δημόκριτος» για πτήσεις αμερικανικών μη επανδρωμένων αεροσκαφών, που καμάρωνε γι’ αυτό προχθές ο Αμερικανός Πρέσβης Πάιατ. 

Το Στεφανοδίκαιο αποτελεί βάση επιθετικών ελικοπτέρων, που κατευθύνονται στην πρώτη γραμμή αντιπαράθεσης. Η Βάση της Λάρισας αναβαθμίζεται, για την εγκατάσταση αμερικανικών μαχητικών και τη χρησιμοποίηση μη επανδρωμένων κατασκοπευτικών οχημάτων, για την επιτήρηση του εναέριου χώρου στη Μαύρη Θάλασσα και ευρύτερα.

Στην υπηρεσία των αμερικανονατοϊκών σχεδίων έχετε θέσει δεκάδες άλλες στρατιωτικές, ενεργειακές και πολιτικές υποδομές. Τη Βάση του Αράξου, που είναι έτοιμη για πυρηνικά όπλα, της Ανδραβίδας, τα λιμάνια και τους οδικούς άξονες της βόρειας Ελλάδας, τα αεροδρόμια, το Στρατόπεδο «Γιαννούλη» στην Αλεξανδρούπολη, Γεωργούλα στη Νέα Ιωνία Βόλου και το πεδίο βολής στο Λιτόχωρο. 
Στείλατε όπλα και πυρομαχικά στην Ουκρανία και ετοιμάζετε την αποστολή μάχιμου τμήματος των ενόπλων δυνάμεων στη Βουλγαρία, σε νατοϊκό σχηματισμό μάχης ενάντια στη Ρωσία. 
Συνολικά ρίχνετε λάδι στη φωτιά του πολέμου. Ο λαός υποφέρει και με ευθύνη όλων των κυβερνήσεων πληρώνει κεφαλιάτικο πάνω από 4 δισεκατομμύρια ευρώ το χρόνο για εξοπλισμούς, για τις νατοϊκές ανάγκες και όχι για την άμυνα της χώρας. Η Ελλάδα παίρνει μέρος σε δεκάδες ιμπεριαλιστικές αποστολές του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο εξωτερικό. 
Ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α., δε, καταπίνει το γάιδαρο και δείχνει να πνίγεται στην ουρά. Καταθέτει παραπλανητικά ενστάσεις για το μέγεθος των όπλων που στέλνονται στην Ουκρανία ή μιλάει προκλητικά για ανταλλάγματα για τις βάσεις, έχοντας συμφωνήσει με το πλέγμα της ευρωατλαντικής εμπλοκής, που δημιουργήθηκε και με δική του ευθύνη. Ούτε μια λέξη για την καταδίκη του ΝΑΤΟ και τις ευθύνες του στον πόλεμο στην Ουκρανία. 

Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας καταδίκασε την απαράδεκτη εισβολή της Ρωσίας στα ουκρανικά εδάφη και αποκάλυψε ότι το εύφλεκτο υλικό συσσωρεύτηκε την προηγούμενη περίοδο, μέσα από τον ανταγωνισμό των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, του ΝΑΤΟ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την καπιταλιστική Ρωσία, στο έδαφος της Ουκρανίας, για τον έλεγχο των πλουτοπαραγωγικών πηγών, των ενεργειακών αγωγών, της εύφορης ουκρανικής γης.

(Συνέχεια ομιλίας κ. Γεώργιου Μαρίνου, Ειδικού Αγορητή του Κ.Κ.Ε.)

Από τις αρχές του 1990 επεκτείνεται το ΝΑΤΟ προς ανατολάς. Το 2014 το ευρωατλαντικό μπλοκ έκανε πραξικοπηματική επέμβαση για να επιβάλει τη δική του κυβέρνηση στην Ουκρανία. Χρηματοδότησε και εκπαίδευσε, στήριξε πολύμορφα φασιστικές δυνάμεις. Η Ρωσία προχώρησε στην προσάρτηση της Κριμαίας. Στήριξε την περιοχή του Ντονμπάς που αυτονομήθηκε από την Ουκρανία. 

Μέσα σε αυτή την πορεία προετοιμάστηκε ο πόλεμος, που είναι ιμπεριαλιστικός και από τις δύο πλευρές και διευθύνεται από τις αστικές τάξεις για τα συμφέροντα των οποίων σκοτώνονται οι λαοί. Εσείς επιλέξατε στρατόπεδο ληστών. Ταχθήκατε με το ευρωατλαντικό στρατόπεδο και το Κ.Κ.Ε. παλεύει στο πλευρό των λαών, ενάντια στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο, για την απεμπλοκή της χώρας, για να ανατραπεί η καπιταλιστική βαρβαρότητα που γεννάει πολέμους, φτώχεια και προσφυγιά. Αυτή είναι η σωστή πλευρά της ιστορίας και σε αυτόν τον αγώνα θα παίρνουν νέες δυνάμεις τη θέση τους. 

Κυρίες και κύριοι, η χθεσινή επέτειος δεν ξεχνιέται. Η 9η Μάϊου του 1945, που η Σοβιετική Ένωση, ο Σοσιαλισμός, ο Κόκκινος Στρατός με 20 εκατομμύρια και πάνω νεκρούς, με τεράστιες υλικές καταστροφές, συνέβαλαν καθοριστικά στη νίκη κατά της ναζιστικής θηριωδίας. Και αυτό το ιστορικής σημασίας γεγονός, η αντιφασιστική νίκη των λαών, δε μπορεί να διαστρεβλωθεί από τον αντικομμουνισμό, που χρησιμοποιούν τόσο οι δυτικοί όσο και οι ανατολικοί απολογητές του καπιταλισμού, δηλαδή, του συστήματος που γεννάει τον φασισμό. 

Σήμερα, είμαστε σε νέα φάση των ανταγωνισμών. Η συγκέντρωση τεράστιας δύναμης πυρός, οι στρατιωτικές ασκήσεις, η αποστολή σύγχρονων αμερικανικών και άλλων νατοϊκών οπλικών συστημάτων στην Ουκρανία, η επιφυλακή των πυρηνικών όπλων και από τις δύο πλευρές, οι απειλές της Ρωσίας για τη χρησιμοποίηση πυρηνικών όπλων, η χρησιμοποίηση υπερηχητικών πυραύλων, μαρτυρούν την αύξηση του κινδύνου γενίκευσης του πολέμου.

Αυτό επιβεβαιώνει, επίσης, η ένταξη της Σουηδίας και της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ και οι ρωσικές αντιδράσεις, ενώ μπροστά μας έχουμε Νατοϊκή Σύνοδο Κορυφής στη Μαδρίτη τον Ιούνιο, για επέκταση σε όλη την υδρόγειο και ένταση της επιθετικότητας με νέες δεσμεύσεις για την Ελλάδα. 

Η ευρύτερη περιοχή δοκιμάζεται και ανά πάσα στιγμή, μπορούν να ενεργοποιηθούν οι θερμές εστίες στα Βαλκάνια, τον Καύκασο, τη Μέση Ανατολή, τη Βόρειο Αφρική, τον Περσικό Κόλπο, ενώ επιδρά γενικότερα η όξυνση της αντιπαράθεσης των Ηνωμένων Πολιτειών με την Κίνα για την πρωτοκαθεδρία στο ιμπεριαλιστικό σύστημα.

Οι ισχυρισμοί, τα προσχήματα που χρησιμοποιεί η Κυβέρνηση, είναι διάτρητα. Τόσες μέρες αναμασάτε  ότι ο πόλεμος στην Ουκρανία είναι, δήθεν, ο πρώτος στην Ευρώπη μετά το Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Αποσιωπάτε την εισβολή της νατοϊκής Τουρκίας στην Κύπρο. Αποκρύπτετε ότι το ΝΑΤΟ και η Ευρωπαϊκή Ένωση, με τη συμμετοχή της Ελλάδας επί κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, διέλυσαν τη Γιουγκοσλαβία και μακέλεψαν το λαό της, με τα ίδια προσχήματα που χρησιμοποιεί σήμερα η ρωσική ηγεσία, μιλώντας για προστασία από την εθνοκάθαρση ή για το δικαίωμα στην αυτοδιάθεση. 



           (Συνέχεια ομιλίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΡΙΝΟΥ, Ειδικού



            Αγορητή του ΚΚΕ)


Αυτοί είναι οι δημοκράτες σύμμαχοι σας. Συμμετέχουμε, λέτε, στους αμερικανονατοϊκούς στρατιωτικούς σχεδιασμούς για την προστασία της χώρας από την τουρκική επιθετικότητα. Έχετε εκτεθεί ανεπανόρθωτα. Το 1990, η Νέα Δημοκρατία ψήφισε τη Συμφωνία για τις αμερικανικές βάσεις με ύμνους για τους Αμερικανούς και το ΝΑΤΟ. Και το 1995 ήρθε το casus belli, αιτία πολέμου της Τουρκικής Εθνοσυνέλευσης. Το 1996 εκδηλώθηκε η κρίση των Ιμίων και η αμερικανική διαμεσολάβηση φούντωσε τις γκρίζες ζώνες. Το Γενάρη του 2020 ψηφίσατε την ανανέωση της Συμφωνίας για τις βάσεις. Η κυβέρνηση διαφήμισε τη δήλωση τότε του Πομπέο, τα παραμύθια περί εγγυήσεων και ασφάλειας. Και ήρθε το oruc reis, νέα κρίση στις ελληνοτουρκικές σχέσεις. 

Τον Οκτώβρη του 2021 που υπογράψεατε με τους Αμερικανούς τη Συμφωνία που φέρνετε σήμερα στη Βουλή, προβάλλατε τη δήλωση του Υπουργού Εξωτερικών Μπλίνκεν, που την προβάλλετε και τώρα. Και ακολούθησε τι; Ακολούθησε ενίσχυση των τουρκικών διεκδικήσεων για αποστρατιωτικοποίηση των νησιών, αμφισβήτηση της κυριαρχίας τους. Διαφημίσατε τη συνάντηση Μητσοτάκη Ερντογάν τον περασμένο Φλεβάρη, με τη μεσολάβηση των συμμάχων σας και έσπασαν ρεκόρ οι υπερπτήσεις και οι παραβιάσεις στο Αιγαίο. Πρόσφατα, στην τουρκική άσκηση Γαλάζια Πατρίδα 22, έγινε προσομοίωση κατάληψης ελληνικής νησίδας με την παρουσία στελεχών του αμερικανικού στρατού, ενώ ο Υπουργός Άμυνας της Ελλάδας δήλωσε, ότι δεν είναι καλή εποχή να λες πράγματα εναντίον της Τουρκίας στο ΝΑΤΟ. Αυτοί είναι οι σύμμαχοι και οι φίλοι σας. 

Η αναβάθμιση του ρόλου της Τουρκίας στον πόλεμο στην Ουκρανία, ο στόχος της ενίσχυσης της νοτιοανατολικής πτέρυγας του ΝΑΤΟ, καθορίζουν τη στάση των Ηνωμένων Πολιτειών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ελληνοτουρκικές σχέσεις. Αυτές οι δυνάμεις δουλεύουν για συμβιβασμό, σε βάρος κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας, για τη συνεκμετάλλευση στο Αιγαίο και την Ανατολική Μεσόγειο. Τι λέτε για την Κύπρο. Είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Διατηρεί ισχυρές σχέσεις με τις Ηνωμένες Πολιτείες και το ΝΑΤΟ, έχει βρετανικές, νατοϊκές βάσεις, αλλά η κατοχή μετράει 48 χρόνια. Το νησί διχοτομείται. Οι σύμμαχοί σας είναι αντίπαλοι του λαού μας και των άλλων λαών. Οι λαϊκές οικογένειες στενάζουν, πριν ακόμα τον πόλεμο. Υποφέρουν από την αβάσταχτη ακρίβεια. Δεν μπορούν να πληρώσουν τους λογαριασμούς του ηλεκτρικού ρεύματος. Πληρώνουν τα σπασμένα της αντιλαϊκής πολιτικής όλων των κυβερνήσεων, τις συνέπειες των κυρώσεων κατά της Ρωσίας, την όξυνση των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών για την ενέργεια, την απεξάρτηση από το ρωσικό αέριο και την επιλογή του πανάκριβου αμερικανικού υγροποιημένου αερίου, με το οποίο θα πλουτίσουν, ακόμα περισσότερο, οι έλληνες εφοπλιστές. Το εκμεταλλευτικό σύστημα έχει γίνει μαλλιά κουβάρια. Είναι σάπιο. Δεν έχει προοπτική. Γι’ αυτό ανησυχείτε. Η πάλη για τα εργατικά λαϊκά δικαιώματα συναντιέται με την πάλη ενάντια στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο, την απεμπλοκή της Ελλάδας και το κλείσιμο των αμερικανικών βάσεων. Καμία στρατιωτική μονάδα εκτός συνόρων. Αποδέσμευση από το ΝΑΤΟ και την Ευρωπαϊκή Ένωση. Με το λαό στην εξουσία. Αυτή η λύση αντιστοιχεί στα εργατικά λαϊκά συμφέροντα. Το Κομμουνιστικό Κόμμα της Ελλάδας καταψηφίζει την ελληνοαμερικανική Συμφωνία για τις βάσεις και συνεχίζει τον αγώνα μαζί με το λαό. Ο αγώνας δυναμώνει. Την Πέμπτη θα βρεθούμε στα Προπύλαια, στην κινητοποίηση της επιτροπής κατά των αμερικανικών βάσεων και την Κυριακή, 22 Μάη, στη μαραθώνια πορεία, μαζί με την ΕΕΔΥΕ και εκατοντάδες φορείς του λαϊκού κινήματος, με χιλιάδες εργαζόμενους, νέες και νέους. Και αυτός ο αγώνας θα συνεχιστεί και την επόμενη περίοδο. Ο λαός μας δεν θα αφήσει αυτή την επικίνδυνη, αντιλαϊκή πολιτική σε χλωρό κλαρί. 

Σας ευχαριστώ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μαρίνο. Συνεχίζουμε με τον Ειδικό Αγορητή της Ελληνικής Λύσης, τον κύριο Αντώνη Μυλωνάκη. Έχουμε και τρεις εγγεγραμμένους συναδέλφους για να πάρουν το λόγο, τέσσερις μαζί με τον  Αντιπρόεδρο της Επιτροπής μας, τον κ. Δημοσχάκη. Αμέσως μετά τον κ. Μυλωνάκη ολοκληρώνουμε τον κύκλο των Εισηγητών με την κυρία Σακοράφα από το ΜέΡΑ25 και στη συνέχεια θα τοποθετηθούν οι συνάδελφοι Βουλευτές που ζήτησαν το λόγο, οπότε κ.κ.  Υπουργοί καλύτερα να ολοκληρώσουμε τις τοποθετήσεις και να πάρετε τον λόγο στο τέλος, αφού ακούσουμε και τους συναδέλφους Βουλευτές.

Ορίστε, έχετε τον λόγο  κύριε Μυλωνάκη.

               ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ(Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, φέρατε σήμερα τη δεύτερη τροποποιητική της MDCA, της αρχικής, η οποία υπεγράφη το 1990, για να κυρωθεί από το ελληνικό κοινοβούλιο λίγο προτού μεταβεί ο Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας στην Αμερική, σε συζητήσεις με τον κ. Μπάιντεν και τους Αμερικανούς Αξιωματούχους. Κύριε Υπουργέ, έχω μπροστά μου και τις δύο και την αρχική και τη δεύτερη τροποποιητική. Δυστυχώς, εκτίθεστε και δεν ξέρω πού είναι ο κύριος Υπουργός των Εξωτερικών, αλλά κύριε Υπουργέ της Άμυνας εξετέθη η πατρίδα μας με αυτή τη δεύτερη τροποποιητική, η οποία δεν έχει καμία σχέση και απουσιάζουν πάρα πολλά τμήματα σοβαρά ακόμη και από αυτή την ελλιπή του 1990, την αρχική MDCA.

 Ξεκινώντας θα ήθελα να υπενθυμίσω σε όλους, ήταν 14 Αυγούστου του 1974, ο «ΑΤΤΙΛΑΣ ΙΙ» ήταν εν εξελίξει. Ο ιδρυτής της Νέας Δημοκρατίας, ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, πριν λίγες μέρες, βδομάδες, είχε ορκισθεί Πρωθυπουργός της Ελλάδας. Έκανε μια απέλπιδα προσπάθεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να βοηθήσουν οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και το ΝΑΤΟ την τουρκική εισβολή. Μέχρι τότε η Τουρκία έχει καταλάβει το 8% της νήσου και ξαφνικά φθάσαμε με την ανοχή, με την αδράνεια των νατοϊκών συμμάχων μας αλλά και των Αμερικανών να έχουμε χάσει το 40% της Μεγαλονήσου και η Τουρκία να θέλει μονομερώς να ιδρύσει την ανεξάρτητη τουρκική δημοκρατία της Βορείου Κύπρου. Δεν μπορεί κανένας, βεβαίως, να κατηγορήσει τον Κωνσταντίνο Καραμανλή για φιλορώσο, δεν μπορεί να κατηγορήσει τον Κωνσταντίνο Καραμανλή, τον γενάρχη σας, του οποίου θα τρίζουν τα κόκαλα με αυτά τα οποία κάνει η σημερινή Νέα Δημοκρατία και όχι μόνο εσείς και ο ΣΥΡΙΖΑ, από την ίδια πλευρά της ιστορίας είστε, με το ίδιο πλευρό κοιμάστε, ο ένας προετοιμάζει, ο άλλος υπογράφει. 

Ξέρετε κύριε Εισηγητή, κύριε Κουμουτσάκο, τι λάθη έχετε κάνει στην ομιλία σας; Θα σας τα πω σε λίγο. Για να καταλάβετε ότι το παραμύθι, το οποίο πουλάτε, δεν περνάει πλέον και το είπα αυτό με τον Κωνσταντίνο  Καραμανλή ή έκανα υπενθύμιση, για μην τολμήσει κανένας και κατηγορήσει την Ελληνική Λύση για φιλορωσικό κόμμα, για αντιαμερικανικό κόμμα, για αντιαμερικανισμό στην Ελλάδα και  για  αντιΝατοϊκό. Ξεκαθαρίζουμε τα πράγματα. Η Ελληνική Λύση είναι με την Ελλάδα και τους Έλληνες. Θέλει συμμαχίες. Αποδείξαμε ότι τη Συμφωνία με τη Γαλλία, παρά τα δύο προβλήματα, τα οποία εκθέσαμε στα δύο άρθρα, την ψηφίσαμε. 
(Συνέχεια ομιλίας κ. Αντωνίου Μυλωνάκη, Ειδικού Αγορητή της Ελληνικής Λύσης)

Άρα, λοιπόν, δεν είμαστε το κόμμα το οποίο αντιδρά και έρχεται «απέναντι» πάντα. Τα εθνικά θέματα πρέπει να τα παίρνουμε σοβαρά.

 Για να πάμε τώρα, κυρίες και κύριοι, στη Συμφωνία αυτή καθεαυτή. Δεν μπορεί ο κύριος Κουμουτσάκος να λέει πράγματα τα οποία δεν ισχύουν και δυστυχώς, διότι είναι ένας άνθρωπος ο οποίος νομίζω, ότι γνωρίζει καλά την εξωτερική πολιτική και προφανώς έχει διαβάσει τη Συμφωνία. Αλλά νομίζω ότι ούτε την αρχική Συμφωνία, την «MDCA» του ’90, την έχετε διαβάσει, ούτε την Τροποποιητική, για να καταλάβετε τι λείπει από αυτή την αρχική Συμφωνία. 
 Μια αμυντική συμφωνία, λοιπόν, του ’90, κύριε Υπουργέ των Εξωτερικών, που τώρα ήρθατε και εδώ και ξέρετε πόσο σας εκτιμώ. 

Υπενθύμισα, δεν ξέρω αν ακούσατε, τι είχε δηλώσει ο Κωνσταντίνος Καραμανλής το ‘74 και επειδή ήρθατε τώρα, θα σας το υπενθυμίσω για άλλη μια φορά.

 Όταν ήταν εν εξελίξει ο «Αττίλας 2», είπε: «Κατόπιν της αποδειχθείσης ανικανότητας της Ατλαντικής Συμμαχίας και των ΗΠΑ να σταματήσει την Τουρκία από το να συνεχίσει την εισβολή στην Κύπρο και να δημιουργήσει κατάσταση σύρραξης μεταξύ συμμάχων, αποσύρω τις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις», κύριε Παναγιωτόπουλε, για εσάς «χτυπά η καμπάνα», εσείς είστε ο Υπουργός της Εθνικής Άμυνας,  «από το στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ». Αυτό έχει πει ο δικός σας, ο γενάρχης, ο ιδρυτής της Νέας Δημοκρατίας, ο τότε Πρωθυπουργός. Κατηγορήστε τον.  
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Ομιλεί εκτός μικροφώνου)

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ(Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης):

Κατηγορήστε τον, κύριε Ναύαρχε. Αφήστε τα, τώρα. Εσείς ξέρω ότι είσαστε άνθρωπος, ο οποίος είναι λογικός. Δεν μπορεί να κατηγορήσετε τώρα, τον ιδρυτή σας, ότι είναι φιλορώσος ή «πουλάει» αντι-αμερικανισμό.

Παραβιάστηκε, λοιπόν, τότε κατάφωρα το άρθρο 5 με τη «φτηνή» δικαιολογία του ΝΑΤΟ - το άρθρο 5 του ΝΑΤΟ - ότι η Συμμαχία προσφέρει βοήθεια και προστασία στα μέλη της, στους συμμάχους της, μόνο από εξωτερική απειλή και εισβολή, όχι από ενδο-συμμαχική επίθεση. 
Η Τουρκία, λοιπόν, είναι σύμμαχός μας στο ΝΑΤΟ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.
 Άρα, λοιπόν, το ΝΑΤΟ, εκ των ουκ άνευ, δηλώνει ότι δεν μπορεί να προσφέρει καμία υπηρεσία στην πατρίδα μας, σε οποιαδήποτε εισβολή ή απειλή πολέμου από την Τουρκία. Κρατήστε το αυτό. Αυτά για να μην ξεχνάμε. Διότι εύκολα ξεχνάμε.

Πάμε τώρα να δείτε πού διαφέρουν, κυρίες και κύριοι, η Τροποποιητική η δεύτερη από την κύρια, την «MDCA». Κατ’ αρχάς στο Προοίμιο, κύριε Υπουργέ των Εξωτερικών. Το Προοίμιο αναφέρει: «Η Ελλάς και οι Ηνωμένες Πολιτείες επαναβεβαιώνουν την προσήλωσή τους στους σκοπούς και τις αρχές του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και, στο πλαίσιο αυτό, στην άσκηση του εγγενούς δικαιώματος της ατομικής και συλλογικής άμυνας που αναγνωρίζεται στο άρθρο 51 του Χάρτη».

Γιατί δεν υπάρχει στο καινούργιο Προοίμιο της Τροποποιητικής; Τι συνέβη; Πώς εξαφανίστηκε ξαφνικά; Το εξαφάνισε ο Μπλίνκεν; Ή η Συμφωνία αυτή, κυρίες και κύριοι, γράφτηκε στην Ουάσιγκτον στα μέτρα και όπως βόλευε τις Ηνωμένες Πολιτείες και υπογράφτηκε από τον Υπουργό των Εξωτερικών, ο οποίος την ίδια στιγμή δήλωνε: «Η χώρα μας αντιμετωπίζει απειλή πολέμου», δηλώσεις του κυρίου Δένδια, 14 Οκτωβρίου, του 2021.

Η χώρα μας αντιμετωπίζει απειλή πολέμου και η προκλητική συμπεριφορά της Τουρκίας καθημερινώς και αυξάνει.
 Το 1990, όταν υπογράφτηκε αυτή, τι έγινε μετά; Τι έγινε μετά; Μετά την υπογραφή αυτής, κύριε Κουμουτσάκο, τι έγινε; Τα Ίμια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι και ξέρετε τι έκαναν οι Αμερικανοί τότε; Είπαν, όχι σημαίες, όχι στρατεύματα, όχι πλοία στην περιοχή. «Γκρίζαραν» την περιοχή. Εάν συμφωνούμε ότι η ελληνική περιοχή, η περιοχή αυτή, ανατολικά - δυτικά Ίμια είναι ελληνική, τότε γιατί την «γκρίζαραν» και γιατί έρχεται η Κυβέρνηση του κυρίου Σημίτη με την οποία εν πολλοίς συγκυβερνάτε σήμερα, κύριοι Υπουργοί, να πει, «Ευχαριστούμε τους φίλους μας, συμμάχους μας, τους Αμερικανούς»; Ακoύω. Περιμένω από αυτά απαντήσεις από τους κυρίους Υπουργούς, όχι λόγια, «Είμαστε στη σωστή πλευρά της ιστορίας». Να αλλάξετε πλευρό, λοιπόν, αν νομίζετε ότι είσαστε στη σωστή πλευρά της ιστορίας, εσείς και ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.. Ποιος είναι στη λάθος δηλαδή πλευρά της ιστορίας; 

(Συνέχεια Ομιλίας κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΥΛΩΝΑΚΗ, Ειδικού Αγορητή της Ελληνικής Λύσης)

Η Ελληνική Λύση η οποία μάχεται για την Ελλάδα και τους Έλληνες; Μπορούμε να κάνουμε. Ναι στις συμμαχίες, ναι στις συμφωνίες, αλλά στις ισοβαρείς και στις ισομερείς. Όχι λεόντειες συμφωνίες, όχι να δίνουμε τα πάντα και να μην παίρνουμε τίποτα, γιατί αυτό έγινε και στην τροποποιητική. Ξέρω ότι δεν θα μου απαντήσετε, ξέρω ότι δεν μπορείτε να απαντήσετε, διότι κάθε φορά που σας λέμε κάτι αυτό είναι σίγουρα σωστό και προς την πλευρά της ιστορίας τη σωστή.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ομιλία εκτός μικροφώνου.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Το δείξαμε, κ. Ναύαρχε, στην συμφωνία με τη Γαλλία, ότι είμαστε άνθρωποι οι οποίοι δεν πετάμε στα σύννεφα και ξέρουμε τι λέμε και που πρέπει να κάνουμε συμφωνίες. Στηρίξαμε τα οπλικά συστήματα και το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά. Όλα τα οπλικά συστήματα που ζήτησε το Υπουργείο Άμυνας. Κάθε τι θα στηρίζουμε. Και τα γαλλικά όπλα στηρίξαμε και τα «Rafale» στηρίξαμε. Στηρίξαμε τα πάντα.

Τι άλλο υπογράψατε, κύριε Υπουργέ των Εξωτερικών, κύριε Δένδια; Ότι εξαφανίστηκε, δεν αναγράφεται πουθενά σε αυτή τη Συμφωνία. Για να μην το ξεχάσω, επειδή, ο κ. Κουμουτσάκος ανέφερε, ότι ευκολίες οι οποίες δόθηκαν με την παρούσα στο μέλλον θα δοθούν και άλλες στα νησιά. Τι εννοείτε στα νησιά; Βλέπετε να γράφει πουθενά στα νησιά; Ποιον κοροϊδεύετε; Κοροϊδεύετε τον ελληνικό λαό που σας ακούει;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Ομιλία εκτός μικροφώνου.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Αφήστε την επιστολή Μπλίνκεν,  αφήστε αυτά που λέει ο καθένας. Εδώ, τα γραπτά. Και να σας πω κάτι; Ήρθε ο κ. Πάιατ και πριν φύγει κατηγόρησε, τον κύριο Δένδια, ότι είναι φιλορώσος. Το καταλάβατε; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εξωτερικών): Ομιλία εκτός μικροφώνου.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Βεβαίως. Ναι, κ. Δένδια. Περίμενα να απαντήσετε. Διότι τον κοροϊδέψατε λέει ή πιστέψατε ότι ο Λαβρόφ σας είπε ότι δεν θα γίνει η επίθεση στην Ουκρανία από τη Ρωσία. Ή μήπως το ξεχάσατε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Να παρακαλέσω να μην κάνουμε διάλογο. Ολοκληρώστε, κ. Μυλωνάκη.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Θα σας τα θυμίζω όλα και ξέρετε με τι πνεύμα σας μιλάω πάντα. Όλα θα σας τα θυμίζω, διότι είναι απαράδεκτοι. Να πιστέψω τον Μπλίνκεν και τον κάθε Μπλίνκεν. Τι γράφετε, κ. Κουμουτσάκο; Τι υπογράφουμε. Αυτά μένουν, όχι οι δικές μου δηλώσεις και οι δικές σας.

 Ακούστε τι άλλο υπογράψατε λοιπόν το οποίο δεν αναγράφεται πουθενά, ενώ υπήρχε. Έφυγε ο Ναύαρχος. Που να τα ακούσει. Που να αντέξουν να τα ακούσουν εδώ πέρα αυτά. Αυτά είναι για ανθρώπους οι οποίοι έχουν υψηλή νοημοσύνη και πρέπει να καθίσουμε όλοι εδώ πέρα, διότι όλοι έχουμε υψηλή νοημοσύνη, να τα ακούσουμε και να απαντήσουμε. Υπήρχε λοιπόν, εδώ, στην MDCA του 1990, στο παράρτημα Α, του άρθρου 7 Α. Τι έλεγε; Υπήρχε η δέσμευση των αμερικανικών πολεμικών αεροσκαφών ότι θα καταθέτουν σχέδια πτήσεως, θα σέβονται το ελληνικό FIR και τα 10 ναυτικά μίλια και θα μπορούν να πετούν πάνω από τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου. Εδώ, τώρα, τι υπάρχει στην καινούρια; Τίποτα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Τίποτα. Οι Αμερικανοί, ακούστε, δεν είναι ένα κράτος το οποίο μπορεί κανείς να το κοροϊδέψει. Αυτό που θέλει θα το πάρει με πολλούς τρόπους. Έκανε προσπάθεια ο Υπουργός Εξωτερικών και είμαι σε θέση να το γνωρίζω. Προσπάθεια μεγάλη να μπουν μέσα στις βάσεις και τα νησιά, όπως η Λήμνος, η Κάρπαθος και η Σκύρος. Θα μπορέσουμε νομίζω, ο κ. Δένδιας, όταν θα μας απαντήσει να πει, αν θέλει να πει, ότι προσπάθησε μέσα σε αυτά τα οποία ζητούσαν, τις ευκολίες, να ενταχθεί και η Λήμνος, η Κάρπαθος και η Σκύρος. Η απάντηση ήταν όχι. Γιατί η απάντηση ήταν όχι και γιατί οι Τούρκοι εγείρουν θέμα αποστρατικοποίησης;

(Συνέχεια ομιλίας κυρίου Αντωνίου Μυλωνάκη, Ειδικού Αγορητή της Ελληνικής Λύσης)
Η απόφαση στο άρθρο 5 της απόφασης του ΝΑΤΟ του 2006 επιβάλλει εδώ και χρόνια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να μην πετάει κανένα συμμαχικό αεροσκάφος στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου. Εάν μου βρείτε μία άσκηση, που έχει γίνει με αποπροσγείωση συμμαχικών αεροσκαφών Λήμνο, Σάμο, Χίο, τότε θα πω ότι «πράγματι έχετε δίκιο κι έχουμε άδικο». 

Καμιά αναφορά στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, γιατί οι Αμερικανοί δε δέχονται τα 10 ναυτικά μίλια στον αέρα. Το ΝΑΤΟ ακολουθεί τις εντολές των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής, για αυτό, λοιπόν, δεν πλησιάζει αεροσκάφος πολεμικό συμμαχικό ούτε σε ασκήσεις ακόμα, αλλά πολύ περισσότερο σε καιρό επιχειρήσεων στην περιοχή. 
Πάμε, επειδή έχουμε να πούμε αρκετά και στην Ολομέλεια. Ακούστε τώρα ένα άλλο θέμα, για το οποίο η κοροϊδία δεν έχει όρια. Το 2019 προτού φύγει από την εξουσία ο «φασίστας» ο Trump - έτσι το λέω για τους περισσότερους - ο «κακός» ο Trump, ο «τρελός» ο Trump και να έρθει ο «πανέξυπνος», ο σημερινός Πρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών, ο οποίος «τα ξέρει όλα και είναι δημοκρατικός», είχε υπογράψει ένα σοβαρό νόμο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τον EastMed Act. Ο νόμος αυτός, ο οποίος πέρασε κι από τον προϋπολογισμό της Αμερικής των Ηνωμένων Πολιτειών και τι βάση είχε; Είχε - βάσει της τριμερούς τότε - τον αγωγό EastMed ο οποίος θα ξεκινούσε από το Ισραήλ από το Λεβιάθαν, θα ανέβαινε στην Αφροδίτη στην Κύπρο και εν συνεχεία στην Κρήτη, Πελοπόννησο, Ιταλία, Κεντρική και Βόρεια Ευρώπη. 
Τι έγινε με αυτόν τον αγωγό, για τον οποίο υπήρχαν τότε ένα κάρο δημοσιεύματα; «Ο αγωγός EastMed αναδεικνύει την Ελλάδα σε ενεργειακό κόμβο της ευρύτερης περιοχής». «Στήριξη από ΗΠΑ». «Αντιδράσεις από Τουρκία». Αυτά ήταν τα δημοσιεύματα της εποχής, μέχρι που πήραν την υπογραφή μας. Μόλις, κ. Δένδια, βάλατε την υπογραφή τον Οκτώβριο του 2021, ξεκίνησε το νέο παραμύθι των ΗΠΑ. Το νέο παραμύθι, το οποίο είχαν στο μυαλό τους δηλαδή, αλλά δεν τολμούσαν, να πουν. Σου λέει «κάτσε, μην εκνευριστεί η Κυβέρνηση της Ελλάδας, θα τα βρούμε μετά». Φάγαμε μια ξεγυρισμένη «σφαλιάρα». Σας ήρθε, κ. Υπουργέ των Εξωτερικών ένα round paper για τον EastMed. «Το άδοξο τέλος του EastMed», νέα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων. 
Τέλος τα σενάρια για τον EastMed, στροφή στο LNG. Η Υφυπουργός Nuland της Αμερικής. Δύο Αμερικανοί βουλευτές γερουσιαστές - έχουμε τα σχετικά να τα καταθέσουμε στην Oλομέλεια - απέρριψαν άμεσα τους ισχυρισμούς του Υπουργείου Εξωτερικών της Αμερικής για τον EastMed, ότι «δε μπορεί, να γίνει κ.λπ.». Λοιπόν, αυτά για να μην έχουμε κοντή μνήμη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή πρέπει, να κλείσω, η Ελλάς, η χώρα των αγώνων, η χώρα των ηρώων, η χώρα των δύο ηπείρων και των πέντε θαλασσών, μια μικρή χώρα αλλά στον κόσμο μοναδική, με περήφανους, πανέξυπνος και γενναίους ανθρώπους, γιατί, εμείς, οι Έλληνες έχουμε ανεπτυγμένο το αίσθημα της ανεξαρτησίας, της ελευθερίας, όχι της υποτέλειας. Αποδεικνύετε, κύριοι της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη ότι αγαπάτε την υποτέλεια. Δεν έχετε το αίσθημα της ελευθερίας, της περηφάνιας, να πείτε «ναι, θα σας δώσω Αλεξανδρούπολη, θα σας δώσω Λιτόχωρο, θα σας δώσω Στεφανοβίκειο, θα σας δώσω Λάρισα, ευκολίες στην Ανδραβίδα, στον Άραξο, Σούδα, αλλά θα πάρω ένα πράγμα, σε απειλή πολέμου ή σε θερμό επεισόδιο θα έρθετε, κύριοι Αμερικανοί, κύριοι Νατοϊκοί, να μας στηρίξετε». Όχι να μας πείτε, αφού χάσουμε τη Χίο - να χτυπήσω ξύλο - που δεν θα τη χάσουμε ποτέ, να μας πείτε «ξέρετε το Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ καταδικάζει, αλλά δεν τα βρήκατε κι εσείς, ρε παιδιά, μόνοι σας»;
(Συνέχεια ομιλίας κ. Αντώνιου Μυλωνάκη, Ειδικού Αγορητή της Ελληνικής Λύσης)


Να τα βρούμε πώς; Πώς να τα βρούμε, όταν ο άλλος θέλει να σου αποστρατικοποιήσει το νησί το οποίο είναι δίπλα στην τουρκική στρατιά του Αιγαίου, στη μεγάλη αποβατική στρατιά με τα 32.000 αποβατικά. Ποιος να το κάνει αυτό; Να σταματήσουμε το «παραμύθι». 
Η Ελληνική Λύση, η οποία ψηφίζει κάθε τι που συμφέρει την Ελλάδα και τον Έλληνα και ο Κυριάκος Βελόπουλος έχουμε πει, θα στηρίζουμε κάθε συμφωνία που είναι συμφέρουσα για την πατρίδα μας. Λεόντειες συμφωνίες, συμφωνίες κοροϊδίας και υποτέλειας, δεν θα ψηφίσουμε ποτέ. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Άρα, στην προκειμένη περίπτωση, καταψηφίζετε; 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ (Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης): Ναι, καταψηφίζουμε. Δυστυχώς, θέλουμε να «αγιάσουμε» και δεν μπορούμε. Με αυτούς που μπλέξαμε, δεν μπορούμε να «αγιάσουμε». 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστούμε πολύ. 
Βέβαια, το είπατε ούτως ή άλλως και εσείς, αλλά αυτό που είπατε «χτυπάω ξύλο αν χάσουμε τη Χίο», εννοείται ότι τίποτα δεν θα χάσουμε. Οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις επαγρυπνούν ακριβώς για να διασφαλίζουν την εθνική μας ανεξαρτησία. 
Κλείνουμε τον κύκλο των Ειδικών Αγορητών με τη συνάδελφο, την κυρία Σοφία Σακοράφα, Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25. Κυρία Σακοράφα, έχετε τον λόγο για 15 λεπτά.
Να καλωσορίσουμε και τον Πρόεδρο της Βουλής, τον κ. Τασούλα, στην Επιτροπή μας. Κύριε Πρόεδρε, καλώς ήρθατε. 
ΣΟΦΙΑ ΣΑΚΟΡΑΦΑ (Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25): Ευχαριστώ πολύ, κ. Πρόεδρε.

Κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω με κάτι πραγματικά ενδιαφέρον. Στην ανάλυση των συνεπειών ρύθμισης της Συμφωνίας διαβάζουμε με έκπληξη ότι, με αυτές επιτυγχάνονται οι στόχοι της βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών και ειδικότερα οι στόχοι της ειρήνης, της δικαιοσύνης και ισχυρότεροι θεσμοί. 
Κύριοι, εάν δεν είναι κακής ποιότητας χιούμορ, είναι οπωσδήποτε μια άστοχη υπερβολή, ακόμη κι αν δεν υπάρχει κακή προαίρεση των συντακτών της. Θα μπορούσαμε ίσως και να προσπεράσουμε το κακό χιούμορ, αλλά δεν μας αφήνει το ίδιο το κείμενο, που πιο πριν επιλέγει να μας θυμίσει τη γνωστή επιστολή του Υπουργού Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών, του κ. Μπλίνκεν, όπου χαιρετίζεται ότι ο ρόλος της Ελλάδας ως περιφερειακού ηγέτη. 
Βέβαια, αυτές τις μάλλον παραπλανητικές, αλλά οπωσδήποτε εξοργίστηκε αβρότητες, τις είχε ξεκινήσει ο προηγούμενος Υπουργός Εξωτερικών, ο κ. Πομπέο. Αυτός έγραφε το φθινόπωρο του 2019: «θα συνεχίσουμε να σας υποστηρίζουμε ως ηγέτη στην Ευρώπη». Αδιανόητα πράγματα. Ο Μπλίνκεν, απλά το επαναλαμβάνει. 
Πιθανόν να λειτουργούν έτσι, με βάση κάποιες δικές τους μελέτες για την ελληνική, ιδεολογική και ψυχολογική συγκρότηση. Στη διπλωματία μπορεί οι φιλοφρονήσεις κάποιες φορές να είναι απαραίτητες, όμως οι υπερβολές αναδεικνύουν τις πραγματικές πολιτικές προθέσεις. Κι ο ελληνικός λαός δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να θεωρείται και να αντιμετωπίζεται σαν αφελής. Το ίδιο θα θέλαμε να πιστεύουμε και για τις ηγεσίες του. 
Έχουμε και άλλο λόγο να αναφερόμαστε στην ηγεσία μας. Η χρονική επιλογή για τη συγκεκριμένη Κύρωση προφανώς δεν στοχεύει στο ελληνικό ακροατήριο. Συνδέεται με την επικείμενη επίσκεψη του Πρωθυπουργού στις Ηνωμένες Πολιτείες και στοχεύει σε συγκεκριμένο ακροατήριο εκεί. Και κυρίως, σε αυτούς που θα επωφεληθούν από τη νέα διαμόρφωση της συγκεκριμένης συμφωνίας. Ο λαός μας δεν θα έχει κανένα όφελος. Γι’ αυτό το λόγο άλλωστε και δεν υπολογίζεται για τις όποιες επιλογές σε σχέση με αυτή τη συμφωνία. 
Θα αναφέρω ενδεικτικά ένα χαρακτηριστικό σημείο για τα αμερικανικά οφέλη. Με την Κύρωση καταργούνται οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 7, της συμφωνίας του 1990, το είπαν και άλλοι συνάδελφοι. Προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι, εφόσον τα μέρη δεν μπορούν να λύσουν με τις μικτές επιτροπές και μέσα σε 12 μήνες όποιο πρόβλημα εγκύψει, τότε κάθε μέρος μπορεί να τερματίσει τη συμφωνία μέσα σε έξι μήνες, μετά από έγγραφη προειδοποίηση. 
Σήμερα αυτός ο χρόνος τετραπλασιάζεται. Η καταγγελία θα έχει αποτελέσματα μετά από δύο ολόκληρα χρόνια και αναφέρεται στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 12, όπου θα ισχύει μετά την Κύρωση.

(Συνέχεια ομιλίας της κυρίας ΣΟΦΙΑΣ ΣΑΚΟΡΑΦΑ, Ειδικής Αγορήτρια του ΜέΡΑ25)
Αλήθεια, ποιο από τα δύο μέρη συμφέρει αυτή η επιμήκυνση; Εκείνο που παραχωρεί το έδαφος του ή εκείνο που το χρησιμοποιεί; Επ’ αυτού, νομίζω, πως δεν χρειάζεται να υπενθυμίσω πως η Ελλάδα δεν έχει βάση στις Ηνωμένες Πολιτείες, και βέβαια, οι Ηνωμένες Πολιτείες επεκτείνουν πλέον την παρουσία τους και γεωγραφικά: στη Ναυτική Βάση Σούδας, στο Πεδίο Βολής στο Λιτόχωρο όπως και στα Στρατόπεδα Γεωργούλα στο Βόλο και Γιαννούλη στην Αλεξανδρούπολη. 
Ακόμη και εκείνοι που πιστεύουν γενικά ότι η επιλογή των Ηνωμένων Πολιτειών ως αμυντικού μας συμμάχου είναι εθνικά συμφέρουσα δεν θα μπορέσουν να βρουν αμοιβαιότητα στη συγκεκριμένη Συμφωνία. Απόλυτη αμοιβαιότητα δεν θα ήταν ούτως ή άλλως δυνατή λόγω του διαφορετικού μεγέθους της χώρας μας σε σχέση με τις Ηνωμένες Πολιτείες. Όμως ένα πλαίσιο αμοιβαιότητας πρέπει πάντα να υπάρχει αλλιώς μιλάμε για ετεροβαρής Συμφωνίες που δημιουργούν σαν σύνολο ένα πλαίσιο ανισότητας στο Διεθνές Δίκαιο. Με τέτοιες συμφωνίες εξαφανίζεται το πεδίο για αυθύπαρκτη δράση του μικρότερου κράτους και κυριαρχεί πάντα η στυγνή ισχύς του μεγαλύτερου. 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες δεν ασχολούνται καν με το να τηρούν έστω τα προσχήματα. Έχουν κάνει ξεκάθαρο ότι οι δήθεν συμμαχίες των Ηνωμένων Πολιτειών βασίζονται πάντα στην επιβολή της ισχύος τους. Η Ουάσιγκτον εγκαθιδρύει συστηματικά συμμαχικές σχέσεις απόλυτης ανισότητας και η παλαιότερη Υπουργός τους κυρία Madeleine Albright, αυτό έλεγε: Ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες στις συμμαχίες τους λειτουργούν ως «απαραίτητες», όχι όμως, λόγω των αξιών που υποστηρίζουν αλλά λόγω της στυγνής επιβολής της δύναμης τους.

 Πιστεύω, λοιπόν, ότι δεν υπάρχει κανείς που να μπορεί να αμφισβητήσει ή και να εξωραΐσει αυτή την προφανή πραγματικότητα. Μάλιστα, αυτά ακριβώς έγραφε στο προτελευταίο τεύχος του το έγκριτο επιστημονικό περιοδικό «Foreign Affairs» Τόμος 101 Τεύχος 2 Μάρτιος- Απρίλιος του 2022, στη σελίδα 131 έως 143 και το οποίο κανείς δεν μπορεί να τον κατηγορήσει για αμερικανισμό. Ότι οι σχέσεις των Ηνωμένων Πολιτειών με τους δήθεν συμμάχους τους είναι σχέσεις ανισότητας που βασίζονται στη στυγνή επιβολή ισχύος. Και πέρα από αυτά. Αυτές οι δήθεν συμμαχίες έχουν και πολύ υψηλό κόστος. Αλήθεια, πόσο έχει κοστίσει αυτή η συμμαχία με τις Ηνωμένες Πολιτείες στον λαό μας σε χρήμα αλλά και σε αίμα; Ας το δούμε αυτό για να πούμε μετά και αν πραγματικά αξίζει. 

Άλλο χαρακτηριστικό σημείο στην ασύμμετρη αυτή Συμφωνία. Τώρα προβλέπεται ότι πέντε χρόνια μετά την κύρωση της αυτή θα αποκτά αόριστη διάρκεια. Προφανώς θα έχει ορίζοντα το νέο αμερικανικό αιώνα. Φυσικά και αναφέρομαι στο ομώνυμο νέο συντηρητικό Think Tank που προωθεί την παγκόσμια αμερικανική ηγεσία, έχει μέλη τον γνωστό και μη εξαιρετέο πρώην Σύμβουλο Εθνικής Ασφαλείας των ΗΠΑ Τζον Μπόλτον αλλά και τον διάσημο υπέρμαχο του φιλελεύθερου παρεμβατισμού Robbert … και μάλλον γνωρίζετε ότι αυτός τυχαίνει να είναι και ο σύζυγος της Υφυπουργού Εξωτερικών που πρόσφατα υποδέχθηκε, ο κ. Πρωθυπουργός. Επαναλαμβάνω για να καταλαβαίνουμε τι λέμε: Πρωθυπουργός υποδέχτηκε Υφυπουργό Εξωτερικών. Κάπως έτσι φτάνουμε να παρομοιάζεται, πλέον, εύστοχα η σημερινή ελληνική πραγματικότητα με εκείνη της εποχής του Παπάγου. Εντωμεταξύ, είναι βέβαιο, ότι εάν συνεχιστούν έτσι τα πράγματα θα έχουμε ακόμα χειρότερες συνέπειες. 
Το  ΝΑΤΟ κυρίες και κύριοι και συνάδελφοι, είναι ένας επιθετικός οργανισμός ετοιμάζει διεύρυνση και στη Σκανδιναβία, αφού έχει ήδη διευρυνθεί χωρίς την ύπαρξη απειλής στις χώρες της Βαλτικής, της Ανατολικής και Κεντρικής Ευρώπης αλλά και στα Βαλκάνια. Εφευρίσκει νέους εχθρούς και τους πολεμά με πολύ βαρύ κόστος σε ψυχές και χρήμα, φυσικά, μέχρι να εγκαταλείψει το πεδίο ακόμα και ηττημένη. Δεν ξεχνάμε ούτε τις πολεμικές επιχειρήσεις, ούτε τις δήθεν πυρηνικές παρεμβάσεις τους ακόμα και στη γειτονιά μας. Δεν έχουμε το δικαίωμα να ξεχνάμε π.χ. τις καταστροφές στη Γιουγκοσλαβία, Ή μήπως πρέπει να θυμίσουμε άλλες παρεμβάσεις όπως την περίφημη Συμφωνία των Πρεσπών που επιβλήθηκε για δικούς τους λόγους βεβιασμένα και χωρίς ουσιαστική λαϊκή υποστήριξη σε κανένα από τα δύο μέρη. 
Κύριοι συνάδελφοι, οι συμφωνίες για να «περπατήσουν» για να λειτουργήσουν ουσιαστικά, χρειάζονται λαϊκή υποστήριξη και συναίνεση με κοινό αίσθημα. Να θυμηθούμε ένα άλλο χαρακτηριστικό παράδειγμα. 40 χρόνια μετά το Gab David μήπως σήμερα πηγαίνουν πούλμαν με Εβραίους τουρίστες στην Αίγυπτο; Και αν ποτέ θα πήγαιναν, θα αντιμετωπίζονταν άραγε φιλικά; Ίδια μοίρα θα έχουν και οι πολυδιαφημισμένες συμφωνίες του Αβραάμ για την επαναπροσέγγιση των μοναρχιών του Κόλπου με το Ισραήλ. Υπογράφηκαν με τυμπανοκρουσίες αλλά οι λαοί στην καλύτερη περίπτωση θα τις  αντιμετωπίσουν με.

   Συνέχεια ομιλίας κυρίας ΣΟΦΙΑΣ ΣΑΚΟΡΑΦΑ, Ειδικής Αγορήτριας του ΜέΡΑ25

Συνάδελφοι, η συγκεκριμένη αμυντική Συμφωνία της Ελλάδας με τις Ηνωμένες Πολιτείες δεν θα περπατήσει όπως θέλουν να παρουσιάζεται. Οι Ηνωμένες Πολιτείες αξιολογούν σήμερα τη ρωσική επιθετικότητα στην Ουκρανία, ως σοβαρή απειλή για την Ευρωπαϊκή Ένωση και το ΝΑΤΟ. Tαυτόχρονα, όμως, παραβλέπουν σκόπιμα και προκλητικά την απειλή πολέμου της Τουρκίας εναντίον της Ελλάδας, που είναι μέλος και των δύο οργανισμών της Τουρκίας, που εδώ και σχεδόν 50 χρόνια, κατέχει και το έδαφος μιας άλλης χώρας της Κύπρου που είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

 Η αυξημένη στρατιωτική παρουσία των Ηνωμένων Πολιτειών στην Ελλάδα, αποτελεί απλά επιβαρυντικό παράγοντα σε μια εποχή ξέφρενου και ανεξέλεγκτου  παροξυσμού και μάλιστα αυτή η γενικότερα επικίνδυνη κατάσταση, δεν αντισταθμίζεται καθόλου ούτε και με στοιχειώδεις εγγυήσεις ασφάλειας. Φτάνουμε να αναρωτιόμαστε και αν αυτό το ζήτησε καν η Ελλάδα, αν ζήτησε δηλαδή τέτοιες εγγυήσεις. Παραχωρούνται και άλλα εδάφη για χρήση από τις Ηνωμένες Πολιτείες. Μπορεί και να πλημμυρίσει παραδείγματος χάριν η Αλεξανδρούπολη από άρματα.

 Όμως, ο ελληνικός λαός έχει κρίση και αυτή η κρίση μάλλον δεν απασχολεί καθόλου την ελληνική κυβέρνηση. Εδώ υπάρχει μια πραγματική και εύλογη ανησυχία, γιατί παρά τις διαφημισμένες αμυντικές συμφωνίες με τις Ηνωμένες Πολιτείες, τη Γαλλία ή και τα Εμιράτα για τις οποίες περισσεύει ο κυβερνητικός σπουδασμός, ότι δήθεν ενισχύουν τη γεωπολιτική θέση της χώρας παρά την τεράστια αύξηση των κονδυλίων και των εξοπλισμών για την άμυνα για την οποία επίσης κομπάζετε, θεωρώντας, ότι, έτσι αναδεικνύετε τις διαφορές σας με τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, παρά την ελληνοτουρκική ένταση στον Έβρο το 2020 και την αντιμετώπιση του μεταναστευτικού, με συμμετοχή και του στρατού για την οποία επίσης για τον ίδιο λόγο κομπάζετε, η εμπιστοσύνη των Ελλήνων στο στρατό ως θεσμό, φθίνει δραματικά σε μικρό χρονικό διάστημα.

 Αυτό δείχνουν και οι σχετικές πρόσφατες δημοσκοπήσεις με συγκριτικά στοιχεία από εταιρείες που έχουν πιστοποιητικά κυβερνητικού έργου. Τι λένε αυτά τα στοιχεία; Πτώση 25%. Η εμπιστοσύνη του κόσμου στο στρατό με κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας από το 89% που ήταν επί ΣΥΡΙΖΑ, έχει πέσει στο 65%. Όσο και αν από την άλλη, λοιπόν, τα καλοπληρωμένα και διαπλεκόμενα μέσα στην πλύση εγκεφάλου, ο λαός δεν πείθεται. Παρά τους κομπασμούς σας για σωστές πλευρές της ιστορίας, ο κόσμος καταλαβαίνει ότι έχετε πάρει λάθος δρόμο. Η πανάκριβη εξοπλιστική σας διπλωματία αποδεικνύεται εκ του αποτελέσματος αντιπαραγωγική. Οι προειδοποιήσεις από γνώστες των αμυντικών θεμάτων είναι συνεχείς.

 Διαβάζω, λοιπόν, ενδεικτικά σε πρόσφατο άρθρο, όταν το σύνολο ή το μεγαλύτερο μέρος των Ενόπλων Δυνάμεων μιας χώρας έχουν απωλέσει ικανό ποσοστό της δύναμης τους, η κυβέρνησή της επικεντρώνεται στην πρόβλεψη της αναλογίας κόστους οφέλους που θα προκύψει από την επικείμενη συμμετοχή της σε ένα τραπέζι διαπραγματεύσεων. Επιτέλους θέλω να μου πείτε, πόσο πιο ξεκάθαρα μπορώ να σας μιλήσω; Για τα συμφέροντα των Ηνωμένων Πολιτειών, η Ανατολική Μεσόγειος δηλαδή και η Ελλάδα και η Τουρκία και το Αιγαίο αποτελούν ενιαίο χώρο. Η δε ελληνοτουρκική διαμάχη, αποτελεί μια πτυχή και μόνο στο πλέγμα συμφερόντων τους σε αυτόν τον χώρο. Δεν βλέπουν χώρες, αλλά χώρο.  Θέλει σοφία για να το καταλάβει κανείς αυτό ή ηθελημένα παρουσιάζετε μια άλλη εικόνα;

 Είναι παράδοξο και οπωσδήποτε αντιπαραγωγικό να εντάσσουμε το συμφέρον της χώρας μας στο πεδίο αποφάσεων των Ηνωμένων Πολιτειών που αντιμετωπίζουν ενιαία το χώρο της Ανατολικής Μεσογείου και είναι απόλυτα διάρθρωση για τη δική μας οντότητα. Πόσο μάλλον για τα δικά μας συμφέροντα, για τα εθνικά μας συμφέροντα. Οι Ηνωμένες Πολιτείες επιβάλλουν στην Ελλάδα να έχει με την Τουρκία τις σχέσεις που εκείνες επιθυμούν να έχουμε. Χαρακτηριστικά οι παρεμβάσεις τους στα αμυντικά συστήματα των νησιών και η συμμόρφωση της κυβέρνησης, αναδεικνύουν μια ξεδιάντροπη σχέση υποταγής. Ενώ τα νησιά μας απειλούνται, οι Ηνωμένες Πολιτείες απαιτούν την απομάκρυνση αμυντικών συστημάτων από αυτά.  Όλα αυτά γίνονται πλέον με τον αμερικανικό νόμο, μετά την πρόταση του γερουσιαστή Μενέντεζ και για αυτό ακόμα  εσείς υπερηφανεύεστε.

 Σε αυτό το νόμο κεφάλαιο 3, παρ. 4, αναφέρεται ότι είναι συμφέρον των Ηνωμένων Πολιτειών να συνεχίσει η Ελλάδα να αποσύρει το στρατιωτικό εξοπλισμό της από πλατφόρμες και οπλικά συστήματα ρωσικής παραγωγής, μέσω του επενδυτικού προγράμματος ανακεφαλαιοποίησης. 
(Συνέχεια ομιλίας κυρίας Σοφίας Σακοράφα, Ειδικής Αγορήτριας του ΜέΡΑ25)


Εδώ θα μου επιτρέψετε να πω ότι υπάρχουν σοβαρά προβλήματα. Και είναι και η οικονομική επιβάρυνση για τη χώρα μας για την αποκατάσταση της αμυντικής υποδομής και η αποτελεσματικότητα των αποσυρόμενων συστημάτων σε σύγκριση με εκείνα που θα τα αντικαταστήσουν και το κενό στο ενδιάμεσο χρονικό διάστημα από την απόσυρση μέχρι και την αντικατάσταση.

Γράφτηκε, ότι από το τέλος του καλοκαιριού υψηλόβαθμα κυβερνητικά στελέχη ενημερώνοντας κεκλεισμένων των θυρών αρμόδιους κρατικούς αξιωματούχους, τους ζήτησαν να επεξεργαστούν σενάρια για την αντικατάσταση των ρωσικών συστημάτων TORM1 και OSA. Τα πυραυλικά αυτά συστήματα αποτελούν τη βασική αντιαεροπορική ασπίδα της χώρας μας έναντι της τουρκικής επιθετικότητας στα νησιά του αιγαίου. Είναι προφανές λοιπόν, ότι η απόσυρσή τους δημιουργεί μείζον πρόβλημα στην εθνική μας άμυνα, καθώς φαίνεται μάλλον, εφαρμόζεται σχέδιο διπλής ικανοποίησης των Ηνωμένων Πολιτειών με τις αποστολές όπλων στην Ουκρανία. Για να μην θυμηθούμε και τα Patriot για την παραχώρησή τους στη Σαουδική Αραβία. Μάλιστα, μόλις χθες διαβάσαμε, σε προφανώς φιλοκυβερνητική εφημερίδα, ότι η Ελλάδα στέλνει στην Ουκρανία και τεθωρακισμένα επίσης ρωσικής κατασκευής.

Εν το μεταξύ, για χάρη της κυβερνητικής μυθολογίας έχουμε και πάλι μια ακόμα αντιστροφή της πραγματικότητας. Η ενισχυμένη παρουσία αμερικανικών δυνάμεων στο Ελληνικό έδαφος, ενώ αποτελεί σχέδιο και επιθυμία των Ηνωμένων Πολιτειών, εμφανίζεται ως δήθεν Ελληνικό αίτημα. Όπως γράφτηκε χαρακτηριστικά, η Ελλάδα εμφάνισε στο τραπέζι της διαπραγμάτευσης ως δικό της αίτημα αυτό που επεδίωκε η άλλη πλευρά. Ο θρίαμβος της διπλωματίας, αλλά και η ευτυχία ενός πρεσβευτή, είναι πράγματι όταν μέσα από δεξιώσεις, χαμόγελα και φιλικά χτυπήματα στην πλάτη, η πολιτική της χώρας την οποία υπηρετεί να συγχέουν συστηματικά την εξωτερική πολιτική με τις δημόσιες σχέσεις. Και ακριβώς έναν τέτοιο ευτυχισμένο πρεσβευτή των Ηνωμένων Πολιτειών αποχαιρετίσατε πρόσφατα.

Πέρα όμως από τις δημόσιες σχέσεις, θα έπρεπε να υπάρχει και μια δική μας ατζέντα εθνικής πολιτικής, αλλά θα πρέπει να κουραστεί πολύ καθώς για να βρει έστω και ψήγματα τέτοιας πολιτικής που να επηρεάζει κάπως έστω και ελάχιστα τις αμερικανοτουρκικές σχέσεις.

Μια φορά κι έναν καιρό λοιπόν, υπήρχαν εμπάργκο, υπήρχε και το 7 προς 10. Σήμερα υπάρχει και ισχύει ακόμα μόνο το αμερικανικό εμπάργκο για τον εξοπλισμό της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σήμερα έχουμε επίσης ένα συστηματικό καταιγισμό παραβιάσεων και υπερπτήσεων στο Αιγαίο και στα νησιά μας. Και ταυτόχρονα μόνο αμερικανικές προτροπές «να τα βρούμε». Όταν όμως θέτουμε την Τουρκία στο επίκεντρο των αποσπασματικών μας απαιτήσεων στις Ηνωμένες Πολιτείες, πέρα από την αναποτελεσματικότητα, κινδυνεύουμε να κάψουμε και τα όποια άλλα θέματα που θέλαμε να θέσουμε από τη δική μας πλευρά.

Και ερχόμαστε πάλι στο αμείλικτο ερώτημα. Υπάρχουν τέτοια θέματα στην ατζέντα μας; Και αν ναι, ποια είναι αυτά.

Τα κράτη, τουλάχιστον υποτίθεται, ότι συνάπτουν κάποιες φορές αμυντικές συμφωνίες για να προστατεύσουν την ακεραιότητά τους όταν αυτοί κινδυνεύουν και τις συνάπτουν για δύο κυρίως λόγους. Είτε για να έχουν την ώρα του κίνδυνου τη διασφάλιση ότι σύμμαχός τους θα παρέμβει άμεσα και καταλυτικά, είτε προληπτικά για να αποτραπεί ο εχθρός να κάνει το επικίνδυνο βήμα την ώρα της πιθανής κρίσης. Το κρίσιμο λοιπόν πάντα είναι το αν θα αποδειχθεί την οποιαδήποτε κρίσιμη ώρα ότι ο σύμμαχος είναι και πραγματικός. Οι Ηνωμένες Πολιτείες μέχρι σήμερα το μόνο που έχουν αποδείξει και μάλιστα με απίθανη συνέπεια είναι η μεγάλη ευκολία τους ο σημερινός εχθρός να είναι ο χθεσινός σύμμαχός τους και ο σημερινός σύμμαχος να είναι ο χθεσινός εχθρός τους.

Καταψηφίζουμε κύριε Πρόεδρε. Σας ευχαριστώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστώ και εγώ κυρία Σακοράφα. Με την συνάδελφο κλείσαμε τον κύκλο των Εισηγητών και των Ειδικών Αγορητών. Ορίστε κ. Κουμουτσάκο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε. Μια συντομότατη απάντηση στην τοποθέτηση του κυρίου Κατρούγκαλου, στο ότι δεν ανάφερα σωστά, ότι είχανε διαψεύσει τις δηλώσεις Pyatt. Είναι θέμα αρχής να απαντήσω.

Ισχυρίστηκε ο κ. Κατρούγκαλος, ότι λανθασμένα και σκόπιμα ανέφερα, ότι δεν είχε διαψεύσει την τότε δήλωση Pyatt που δήλωσε έκπληκτος για τη στάση του Σύριζα. Έχω εδώ κύριε Πρόεδρε, δυστυχώς δεν το έχω τυπώσει για να το καταθέσω στα πρακτικά ποια ήταν η ακριβής δήλωση του κ. Κατρούγκαλου τότε. Διαβάζω, «Ο φίλος πρέσβης των ΗΠΑ δηλώνει "έκπληκτος" για τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ στη συμφωνία για τις βάσεις. Είναι αλήθεια ότι εμείς αναβαθμίσαμε τις σχέσεις μας σε επίπεδο στρατηγικού διαλόγου, στη βάση όμως της αμοιβαιότητας και δεν μας ενοχλεί καθόλου να "εκπλήσσουμε" τον Αμερικανό Πρέσβη. Αν αυτό δεν είναι παραδοχή ότι πράγματι εξεπλάγει, γιατί απλός εκείνοι δεν τους πειράζει να τον εκπλήσσουν, αντιλαμβάνεστε ότι δεν είναι (…) αυτή, είναι επιβεβαίωση της εκπλήξεως.

Και ένα τελευταίο που δεν νομίζω ότι μπορεί να μείνει ασχολίαστο. Μας κάλεσε ο κ. Κατρούγκαλος μα σκεφτούμε και λίγο την Ελλάδα.

(Συνέχεια ομιλίας κυρίου ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΥ, Εισηγητή της Πλειοψηφίας)

Θεωρώ τη δήλωση αυτή απαράδεκτη. 

Η Συμφωνία αυτή ενισχύει τη στρατηγική βαρύτητα και το ρόλο της Ελλάδας στην περιοχή. Τίποτα δεν δεσμεύει την Ελλάδα παρά μόνο η υπηρεσία του εθνικού της  συμφέροντος και αυτό ακριβώς γνώριζαν και οδηγήθηκαν στην Άγκυρα και όταν λυσσωδώς  αντέδρασαν στη Συμφωνία αυτή,  η οποία σήμερα αποτελεί αντικείμενο….. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κ. Κουμουτσάκο.

Το λόγο έχει ο κ. Δρίτσας, από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Δεν θα απαντήσω στον κ. Κουμουτσάκο, για ένα ειδικό ζήτημα το οποίο έθεσε ο καλός συνάδελφος και σύντροφος Γιώργος Κατρούγκαλος, ως εισηγητής, γιατί δεν είμαι έτοιμος να το κάνω, αλλά θέλω να θέσω ένα θέμα δεοντολογίας. Ο κ. Κατρούγκαλος, έφυγε για λίγο από την αίθουσα –θα επιστρέψει- θα ήταν πρέπον η παρέμβαση του κ. Κουμουτσάκου, να γίνει παρουσία του κ. Κατρούγκαλου. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Όταν έλθει ο κ. Κατρούγκαλος, ούτως ή άλλως θα ενημερωθεί κι αν θέλει να προσθέσει κάτι ή να σχολιάσει, θα έχει το λόγο. 

Το λόγο έχει ο κ. Λαμπρόπουλος. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Συζητάμε σήμερα, αγαπητοί συνάδελφοι, την  Κύρωση της Αμυντικής Συμφωνίας μεταξύ Ηνωμένων Πολιτειών και Ελλάδας. Ιστορικά η πατρίδα μας η Ελλάδα,  η χώρα μας μετείχε σε δυο Παγκοσμίους Πολέμους και στάθηκε στο πλευρό των συμμάχων, μαζί τους πολέμησε, μαζί τους έδωσε το αίμα της.

Μετέπειτα, μεταπολεμικά η θέση της χώρας μας και της  παράταξής μας ήταν πάλι ξεκάθαρη. Πιστή στους  συμμάχους, πιστή  στον ελεύθερο κόσμο με το περίφημο, που είχε πει ο αείμνηστος Κωνσταντίνος Καραμανλής, «ανήκομεν εις τη Δύσιν» και δικαιώθηκε και αυτός και η παράταξη και η χώρα μας, όταν κάποιοι τότε και αργότερα ψάχνονταν σε κάποιους αδέσμευτους που …… τότε ή στον τρίτο κόσμο.  

Εμείς ήμασταν  πιστοί και σήμερα που πάλι η χώρα, η Ευρώπη, η περιοχή μας ζει μεγάλο κακό με την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, πάλι  η χώρα μας έχει πάρει την εθνική θέση, τη σωστή θέση, αυτό που έπρεπε να κάνει. Δηλαδή να υποστηρίξει το διεθνές δίκαιο που παραβιάζεται κατάφορα.  Αυτό κάνουμε  και σήμερα. 

Και αυτό το μήνυμα στέλνουμε  εμείς η Ελλάδα, που δέχεται προκλήσεις από αναθεωρητικές ιδέες, όπως αυτό του Πούτιν, από τη γειτονική μας Τουρκία, αυτό το μήνυμα, λοιπόν, στέλνουμε  προς κάθε κατεύθυνση.

(Συνέχεια ομιλίας κ. ΙΩΑΝΝΗ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ)


Η χώρα μας, ιδιαίτερα από το 2019 και μετά, έχτισε και δημιούργησε συμμαχίες. Ο Πρωθυπουργός, τα δύο Υπουργεία, ο Υπουργός Εξωτερικών μαζί με το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, χτίσαμε στρατηγικές συμμαχίες, χτίσαμε κάθε είδους συμμαχίες με λαούς και γειτονικά κράτη που πραγματικά τα χρειαζόμαστε, όπως με το Ισραήλ, με την Κύπρο, με την Αίγυπτο, με τη Σαουδική Αραβία, με τα Αραβικά Εμιράτα και κυρίως με τη Γαλλία. Με τη Γαλλία, χτίσαμε αυτή την ιστορική Συμφωνία, που κατοχυρώνει τα εθνικά μας δίκαια, στηρίζει τη χώρα μας και θα είναι δίπλα μας σε κάθε δύσκολη στιγμή.

Το ίδιο, λοιπόν, γίνεται και σήμερα με τη Συμφωνία με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής. Τους δύο λαούς, τον αμερικάνικο και τον ελληνικό, τους συνδέουν κοινές αξίες, κοινά οράματα, τους συνδέει η δημοκρατία, τους συνδέουν αρχές, έχουμε πορευθεί μαζί σε όλες τις δύσκολες στιγμές της ανθρωπότητας, σε όλους τους πολέμους.

Υπογράφουμε, λοιπόν, αυτή τη Συμφωνία σήμερα και πιστεύουμε ακράδαντα, ότι είναι προς το συμφέρον της ειρήνης στην περιοχή και προς το συμφέρον της Ελλάδος. Έτσι κατοχυρώνεται και εξασφαλίζεται η ειρήνη, έτσι στηρίζονται τα εθνικά μας δίκαια.

Αυτό το πιστεύουμε, το πιστεύει η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού, ότι όταν χρειαστεί οι Αμερικανοί και οι σύμμαχοι γενικότερα και το δείχνει η συμπεριφορά και η στάση της σημερινής κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών, ότι θα είναι δίπλα μας για να προστατεύσει την ειρήνη και τα εθνικά μας δίκαια.

Εμείς δεν ζητάμε παράλογα πράγματα, ούτε διεκδικούμε από κανέναν τίποτα.

Δεν θέλουμε να ξανά ακούσουμε τη λέξη «βρείτε τα».

Δεν θέλουμε να υπάρξει διαχωρισμός είτε αυτή είναι η Τουρκία, πρέπει πάση θυσία να την έχουμε κοντά μας και να την εξασφαλίσουμε.

Εμείς έχουμε ένα χρέος εδώ, να είμαστε όλοι ενωμένοι, αυτό επιβάλλει το εθνικό μας συμφέρον, να ενδυναμώσουμε τις συμμαχίες μας, να στηρίξουμε και να είμαστε μαζί με τους συμμάχους μας που είναι πολύ σημαντικό και να βασιστούμε στη διεθνή νομιμότητα και στο διεθνές δίκαιο.

Τονίζω και πάλι, ότι η στάση των Ηνωμένων Πολιτειών, αυτό τον καιρό, εμάς μας καλύπτει απόλυτα και η πρόσκληση που έχουν στείλει στον Πρωθυπουργό και σε λίγες μέρες θα επισκεφθεί τις Ηνωμένες Πολιτείες και θα μιλήσει και στο Κογκρέσο, μας δίνει πολύ μεγάλη ελπίδα και ενθουσιασμό, ότι οι δύο χώρες, η Ελλάδα και η Αμερική, θα ενδυναμώσουν ακόμη περισσότερο τις σχέσεις τους. Αυτό θα είναι σε όφελος της ειρήνης, της σταθερότητας και της Ελλάδος στην ευρύτερη περιοχή. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ, τον συνάδελφο, τον κ. Λαμπρόπουλο.

Τον λόγο έχει ο κ. Δρίτσας.

ΘΕΟΔΩΔΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Παρά το γεγονός ότι δεν φαίνεται να υπάρχει μεγάλη συμμετοχή Βουλευτών στη σημερινή συζήτηση, εντούτοις, η συνεδρίαση της Επιτροπής, κατά την κρίση μου, είναι ενόψει και της Ολομέλειας της Πέμπτης. Είναι ιδιαίτερα σημαντική, όχι μόνο, γιατί το θέμα είναι αυτό καθαυτό σημαντικό, αλλά και διότι πρέπει να φτάσουμε στην Ολομέλεια με μία πλήρη αποσαφήνιση. Άλλωστε, αυτός είναι ο ρόλος των Διαρκών Επιτροπών, που προετοιμάζουν τα νομοσχέδια πριν εισαχθεί στην Ολομέλεια. Εδώ δεν πρόκειται για νομοσχέδιο που μπορεί να υποστεί τροποποιήσεις κ.λπ., είναι Σύμβαση. Εν πάση περιπτώσει, πρέπει να αποσαφηνιστεί και από τους δύο Υπουργούς και από τον Υπουργό Εξωτερικών και από τον Υπουργός Εθνικής Άμυνας, μία σειρά από ζητήματα που τα έθεσε ο Εισηγητής μας, ο κ. Γιώργος Κατρούγκαλος και τα έθεσαν και άλλοι από τις άλλες πλευρές των κομμάτων της Βουλής, αναφορικά με το γιατί υπεγράφη η πενταετής αυτή Συμφωνία; 

(Συνέχεια ομιλίας του κ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΔΡΙΤΣΑ)
Έχει ιστορική σημασία, με πολλαπλές επιπτώσεις. Οι εξελίξεις είναι τόσο οδυνηρές και τραγικές, που προσθέτουν ακόμα περισσότερα ζητήματα ανοικτά προς μία σοβαρή στάση που πρέπει να έχει η χώρα μας και η κάθε κυβέρνηση, μπροστά στους κινδύνους που διαγράφονται. Οπότε, θα έλεγα ότι δεν είναι μία συνήθης διαδικασία, καθόλου μάλιστα, έχει πάρα πολύ μεγάλη κρισιμότητα. 
Πολύ περισσότερο, λοιπόν, απ’ ότι τότε, που υπεγράφη από την σημερινή Κυβέρνηση αυτή η συμφωνία, δε διαφαίνεται ο λόγος γιατί ήμασταν τόσο μεγαλόψυχοι από την ελληνική πλευρά. 
Δεν προκύπτει. Είναι υποχρέωση των δύο Υπουργών, της Κυβέρνησης και του Πρωθυπουργού, να το καταθέσουν με σαφή τρόπο στη Βουλή και μάλιστα εδώ στην Επιτροπή, πριν εισαχθεί στην Ολομέλεια, διότι, δεν έχει απλώς ένα νόημα να επαναλαμβάνει το κάθε κόμμα τις θέσεις του. Έχει νόημα ο ελληνικός λαός, δια του Κοινοβουλίου, να ενημερωθεί με απόλυτη σαφήνεια για τις δεσμεύσεις της χώρας και για τις σχέσεις της χώρας. 
Εξηγούμαι. Άκουσα τον Εισηγητή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, να λέει «ο  ΣΥ.ΡΙΖ.Α., νατοϊκό κόμμα». Εν πάση περιπτώσει, με μια τέτοια ανάγνωση δε μπορείς να κάνεις πραγματική αξιολόγηση των πραγμάτων και δε μπορείς να έχεις, κατά τη δική μας τουλάχιστον κρίση, προωθητικές πολιτικές. 

Δε θέλω να κάνω κριτική στο Κομμουνιστικό Κόμμα, αλλά θέλω να πάρω αυτήν την πλευρά της στάσης και να την αντιπαραβάλω και να τη συσχετίσω με την κυβερνητική στάση που λέει a priori «οι καλές σχέσεις με την Αμερική συμφέρουν τη χώρα», διότι μέχρι τώρα δεν έχουμε άλλο επιχείρημα. 
Κανένα άλλο επιχείρημα και αυτό το επιχείρημα δεν είναι καθόλου επαρκές. Δεν έχει επιβεβαιωθεί πουθενά, παρά μόνο εάν πει κανείς ότι εάν δεν υπήρχαν έτσι θα ήταν πολύ χειρότερα. 
Όχι, δεν είναι αυτά επιχειρήματα. 
Στις κρίσιμες, λοιπόν, αυτές στιγμές, το γιατί η ετήσια ανανέωση έγινε πενταετής και στην πραγματικότητα, από τα ίδια τα πράγματα, διαρκής, χωρίς ανοιχτούς διαύλους, ούτε τώρα ούτε στο μέλλον, διαπραγμάτευσης κεντρικών ζητημάτων, όχι απλώς τεχνικών και στρατιωτικών, που υπάρχουν και αυτά πάρα πολλά αλλά δε θα τα συζητήσουμε σε αυτό το χώρο, αλλά πραγματικής αναζήτησης από την υπεύθυνη Ελληνική Κυβέρνηση της στοιχειώδους αμοιβαιότητας, με ρεαλισμό και λαμβάνοντας υπ’ όψη τους συσχετισμούς. 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής θέλουν βάσεις. Η ελληνική πλευρά θέλει βάσεις; 
Γιατί; 
Και αν, εν πάση περιπτώσει, είναι προϊόν ενός ρεαλισμού αυτή η προσέγγιση, άνευ όρων; 
Για παράδειγμα, αναφέρθηκε ο Γιώργος Κατρούγκαλος σε πολλά ζητήματα, αλλά θα προσθέσω άλλο ένα. 

Οι σύμμαχοι αναλαμβάνουν κάποια ευθύνη, στη δηλωμένη κατεύθυνση και της σημερινής Κυβέρνησης και της προηγούμενης και γενικώς ως επίσημη κατεύθυνση της ελληνικής πολιτείας, αναζήτηση όρων και προϋποθέσεων για προσφυγή σε διεθνείς διαιτησίες σε όσα ζητήματα είναι ανοικτά;

Έχουν θέση, πολιτική τουλάχιστον; 

Γιατί θεσμική δε μπορεί να έχουν, αλλά πολιτική. 
Ή η τουρκική πλευρά έχει δικαίωμα να μην αναγνωρίζει το Δίκαιο της Θάλασσας, που δεν το αναγνωρίζουν και οι Ηνωμένες Πολιτείες, να μην προσέρχεται σε διαπραγματεύσεις, να μη δέχεται όρους και κανόνες διεθνώς αποδεκτούς και οι Ηνωμένες Πολιτείες να κάνουν τη δουλειά τους και η Ελλάδα να μένει στο ότι «αφού τα έχουμε καλά με τις Ηνωμένες Πολιτείες, έχουμε και εξασφάλιση», το οποίο είναι αβάσιμο; 
Εντελώς αβάσιμο. 
(Συνέχεια ομιλίας κ. Θεόδωρου Δρίτσα)

Είναι κρίσιμες οι στιγμές. Πρέπει οι δύο Υπουργοί να μην αναγνώσουν μόνο την προετοιμασμένη ομιλία τους, αλλά να απαντήσουν σε αυτά που και ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Προοδευτική Συμμαχία και άλλες πολιτικές πλευρές του Κοινοβουλίου έθεσαν, αναφορικά με το γιατί είναι αυτή η Κυβέρνηση τόσο μεγαλόψυχη πια, ώστε το μόνο που μένει είναι να κάνουμε τη συμφωνία και μάλιστα, επ’ αόριστον.

Ευχαριστώ πολύ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής) : Ευχαριστούμε τον κύριο Δρίτσα.

Συνεχίζουμε με τον Αντιπρόεδρο της Επιτροπής μας, τον συνάδελφο από την περιοχή του Έβρου, κ. Αναστάσιο Δημοσχάκη. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ : Ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι Υπουργοί, το υπό συζήτηση σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών που αφορά το προς κύρωση Δεύτερο Πρωτόκολλο Τροποποίησης της Ελληνοαμερικανικής Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας, έρχεται σε συνέχεια της από 14.10.21 υπογραφείσας τροποποίησης της Ελληνοαμερικανικής Αμυντικής Συμφωνίας, επιδιώκοντας την περαιτέρω εμβάθυνση και επέκταση της στρατηγικής αμυντικής εταιρικής σχέσης και συνεργασίας μεταξύ της Ελλάδας και των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, προβλέποντας την προσθήκη στο παράρτημα της εν λόγω Συμφωνίας, μεταξύ των οποίων και το Στρατόπεδο Γιαννούλη στην Αλεξανδρούπολη, εντός των οποίων, επιτρέπεται στην κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής, να διατηρεί και να λειτουργεί στρατιωτικές και βοηθητικές ευκολίες.

Σε ένα ρευστό γεωπολιτικό και γεωστρατηγικό περιβάλλον, λοιπόν, όπου η ασφάλεια και η ειρήνη της περιοχής απειλούνται από τον αναθεωρητισμό και την παραβατικότητα, η Κυβέρνηση δίνει ηχηρές απαντήσεις ισχύος, προασπίζοντας την άμυνα και την ασφάλεια της χώρας, υπό τις επιταγές των κανόνων του διεθνούς δικαίου και την εμπέδωση, διεθνώς, του ρόλου της χώρας μας ως παράγοντα ειρήνης και σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και των Βαλκανίων. Ενώ, συνάμα, επιβεβαιώνεται η από κοινού αφοσίωση των δύο συμμάχων - και δεν πρέπει να τα ξεχνάμε αυτά - στις αρχές της ελευθερίας, της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου, των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, της δικαιοσύνης και της κοινωνικής προόδου. 

Θα ήθελα, όμως, να σταθώ και να επισημάνω, όχι την γενική στρατηγική αναβάθμιση που θα επιτύχει η χώρα, αλλά ειδικότερα, την αναβάθμιση που επιτυγχάνεται στην πρωτεύουσα του Έβρου, στην Αλεξανδρούπολη, η οποία απογειώνεται αναπτυξιακά.

Όπως είδατε και είμαστε μάρτυρες όλοι, η Αλεξανδρούπολη μετεξελίσσεται σε επίκεντρο αναπτυξιακών, επιχειρηματικών και ενεργειακών εξελίξεων στη Νοτιοανατολική Ευρώπη και σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως αναδείχθηκε και στην πρόσφατη υψηλού συμβολισμού διαβαλκανική συνάντηση, με τη συμμετοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που έλαβε χώρα στην περιοχή μας, παρουσία του Πρωθυπουργού, ηγετών γειτονικών κρατών αλλά και της ευρωπαϊκής ηγεσίας.

Η Αλεξανδρούπολη καθίσταται κόμβος με πλήρως ανεπτυγμένες υποδομές, όπως το λιμάνι και μετεξελίσσεται σε νέα Σούδα, το αεροδρόμιο και τη χερσαία οδική και σιδηροδρομική σύνδεση. Ενώ, ταυτόχρονα, θα αποτελέσει παρακαμπτήρια οδό των Δαρδανελίων προς Βουλγαρία και Ρουμανία και όχι μόνο. 



          (Συνέχεια ομιλίας κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗ)
Τούτο αποκτά ιδιαίτερη σημασία, λόγω της παραμεθορίου γεωγραφικής της θέσης, αλλά και του ρόλου που θα διαδραματίσει στην ενεργειακή διασύνδεση της χώρας με όλη την Ευρώπη, αλλά και με όλη την ευρύτερη γειτονιά. Διότι, εκεί, στον Έβρο διακλαδώνονται και διασταυρώνονται όλοι οι αγωγοί του φυσικού αερίου. Οι εν λόγω εξελίξεις θέτουν τον Έβρο στο επίκεντρο της διεθνούς κοινής γνώμης, αποδεικνύοντας ότι από τόπος δυσμενούς μετάθεσης, εδώ και δεκαετίες, ή εκτέλεσης της στρατιωτικής θητείας, πλέον μετεξελίσσεται και αποτελεί την βιτρίνα του Ελληνικού Κράτους, αλλά και της γενικότερης περιοχής. Η εθνικά ευαίσθητη περιοχή θωρακίζεται πολυεπίπεδα εμπεδώνοντας το αίσθημα ασφάλειας στην τοπική κοινωνία και βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής των πολιτών. 

Συνεπώς ,οι ψυχολογικές επιχειρήσεις, οι αμφισβητήσεις, η κινδυνολογία δεν είναι αποδεκτή από τους Εβρήτες. Σας παρακαλώ πολύ, βγάζω τα εσώψυχα μου, εδώ, στην αίθουσα της Γερουσίας, ότι δήθεν, η παρουσία συμμαχικών δυνάμεων εγκυμονεί και τον κίνδυνο εμπλοκής της χώρας στον εν εξελίξει Ρωσοουκρανικό πόλεμο. Είναι ψίθυροι, ουσιαστικά, ανυπόστατοι, αλλά επιλέγει τον μονόδρομο των εσωτερικών σκοπιμοτήτων, των μικροκομματικών αγκυλώσεων και τον λαϊκισμό. Η σημερινή κυβέρνηση αντίθετα, αξιοποιώντας, στο βέλτιστο δυνατό βαθμό, τη διπλωματική της εργαλειοθήκη συνάπτει αμυντικού και κυρίως αποτρεπτικού χαρακτήρα συμφωνίες και ποτέ επιθετικού, καθιστώντας σαφές προς κάθε κατεύθυνση, ότι η χώρα πλέον δεν είναι ανοχύρωτη. Ελάτε στο χωριό μου, ελάτε στο σπίτι μου που απέχει δύο χιλιόμετρα από την συνοριογραμμή, τον ποταμό Έβρο και θέλω να μου πείτε, πόσο ασφαλείς θα νιώθετε. Καθιστώντας σαφές προς κάθε κατεύθυνση, ότι το ενιαίο δόγμα ασφάλειας και άμυνας, όπως αυτό καθιερώθηκε από τον Μάρτιο του 2020, αποτελώντας η χώρα έναν αξιόπιστο και υπολογίσιμο εταίρο της διεθνούς σκηνής, πετυχαίνοντας ταυτόχρονα, την πρώτη μεταπολεμική νίκη έναντι της γείτονος χώρας, που οργάνωσε την ιδιότυπη πολιορκία, η οποία, ως γνωστόν, από τότε έχασε την αίσθηση του μέτρου, του διεθνούς δικαίου, ξεχνώντας τους κανόνες της καλής γειτονίας και θυμήθηκε ξανά, σε κάθε περίπτωση, τη γνωστή τέχνη του επιτήδειου ουδέτερου, ενώ εμείς δυστυχώς, ξεχνάμε την καλή πλευρά της ιστορίας, που ήμασταν με τους νικητές πάντα σε δύο παγκόσμιους πολέμους με τα γνωστά οφέλη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο μεγάλος Φωκίων, στρατηγός και πολιτικός της Αθήνας έλεγε: Αν δεν μπορείς να αντιμετωπίσεις τους εχθρούς σου, χρησιμοποίησε και τις δυνάμεις των φίλων και συμμάχων σας. Είμαστε φίλοι και σύμμαχοι των δυνατών. Γι’ αυτό στον Έβρο νιώθουμε δυνατοί και απόλυτα ασφαλείς. Για πρώτη φορά στην ιστορία μας των εκατό δύο ετών ελευθερίας μας, τα σύνορά μας, που αποτελούν το βασικό πυλώνα του ελληνικού κράτους και του έθνους, σφραγίζονται με υπογραφή και σφραγίδα της υπερατλαντικής συμμάχου, δηλαδή, του συνόλου της δύσης. 

Σας ευχαριστώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε τον κ. Δημοσχάκη. Το λόγο έχει ο κ. Κατρούγκαλος.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΎΓΚΑΛΟΣ (Εισηγητής της Μειοψηφίας): Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

 Αγαπητέ κύριε Πρόεδρε, δεν άκουσα προφανώς τον συνάδελφο. Φαντάζομαι ότι θα τοποθετήθηκε για εκείνο το ζήτημα που αμφισβήτησα, αν η τοποθέτησή του ως προς την αντίδρασή μου στις δηλώσεις του Πρέσβη των Ηνωμένων Πολιτειών ήταν ορθή. Επιφυλάσσομαι να δω και τα πρακτικά. 


(Συνέχεια ομιλίας κύριου Γεώργιου Κατρούγκαλου, Εισηγητή της Μειοψηφίας)

Απλώς, επειδή όλα πια καταγράφονται θα σας διαβάσω ακριβώς ποια ήταν η αντίδρασή μου στις 20 Οκτωβρίου, αμέσως μόλις είδα στο site της Αμερικανικής Πρεσβείας τις αντίστοιχες δηλώσεις του στον ΣΚΑΪ, όπου δήλωνε πράγματι έκπληκτος για τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ. Η δήλωσή μου, η οποία αναρτήθηκε στο twitter, ήταν επί λέξη η εξής: «Ο Πρέσβης των ΗΠΑ δηλώνει έκπληκτος για τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ στη Συμφωνία για τις βάσεις. Είναι αλήθεια ότι εμείς αναβαθμίσαμε τις σχέσεις μας σε επίπεδο στρατηγικού διαλόγου στη βάση όμως της αμοιβαιότητας όχι του προκεχωρημένου φυλακίου, συνεπώς ποτέ δεν θα απεμπολούσαμε το δικαίωμα της χώρας μας να διαπραγματεύεται για τις βάσεις, όπως έπραξε μοναδικός Πρωθυπουργός στη μεταπολίτευση, ο κ. Μητσοτάκης, παραχωρώντας χωρίς αντάλλαγμα τη χρήση τους για αόριστη διάρκεια. Κανένα πρόβλημα να εκπλήσσουμε τον Αμερικανό πρέσβη αν αυτό γίνεται για προστασία των εθνικών συμφερόντων της χώρας μας». Φαντάζομαι ότι αυτό αποκαθιστά την αλήθεια αυτών που είπα, θα δω και από τα Πρακτικά αν χρειάζεται κάτι ακόμη και θα τοποθετηθώ στην Ολομέλεια. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ(Εισηγητής της Πλειοψηφίας):  Κύριε Κατρούγκαλε, είπα ότι αυτό ακριβώς δεν συνιστά διάψευση αλλά επιβεβαίωση της εκπλήξεως  του Πάιατ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ(Εισηγητής της Μειοψηφίας): Καλό θα ήταν αγαπητέ Γιώργο να περίμενες να είμαι εδώ, αλλά, εν πάση περιπτώσει, θα τα πούμε αυτά στην Ολομέλεια. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ(Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κατρούγκαλο και κλείνουμε τον κύκλο των συναδέλφων που ζήτησαν το λόγο πριν δώσουμε το λόγο στους Υπουργούς. Θα δώσουμε τον λόγο τώρα στον κύριο Αναστασιάδη Σάββα τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διασποράς του Απανταχού Ελληνισμού, ο οποίος είναι διαδικτυακά συνδεδεμένος με τη συνεδρίαση της Επιτροπή μας.   
Κύριε Αναστασιάδη, έχετε τον λόγο. 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ:  Σας ευχαριστώ πολύ. 

Νομίζω ότι έχουν λεχθεί όλα, αλλά  πιστεύω ότι πρέπει να καταθέσω και εγώ τη δική μου άποψη. Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω και ότι είναι κατανοητό πως οι αμυντικές και διπλωματικές συμφωνίες αποτελούν πολλαπλασιαστές της …  και αποτρεπτικής ισχύος μιας χώρας απέναντι σε άλλες χώρες αλλά στο διεθνές περιβάλλον γενικότερα και αυτό νομίζω ότι είναι κατανοητό και δεν μπορεί να το αρνηθεί κανείς. Μία συμφωνία αμυντικής συνδρομής ενισχύει πάντα την αποτρεπτική ικανότητα της χώρας και αποτελεί ως ένα βαθμό και εγγύηση της ακεραιότητας της χώρας. 

Η Συμφωνία που συζητάμε σήμερα κατοχυρώνει τα ελληνικά συμφέροντα με δύο βασικά νέα στοιχεία που περιλαμβάνει, τα οποία ενισχύουν και τη διπλωματική ικανότητα και την φαρέτρα, τα επιχειρήματα της χώρας μας και την αποτρεπτική της ικανότητα. Στο κείμενο της Συμφωνίας γίνεται για πρώτη φορά με απόλυτη σαφήνεια αναφορά σε αμοιβαία απόφαση για περιφρούρηση,  ασφάλεια, κυριαρχία, ανεξαρτησία και εδαφική ακεραιότητα απέναντι σε ενέργειες από τρίτες χώρες ακόμη και απειλής, απειλής γενικά της ειρήνης. Αυτό είναι το ένα σημαντικό στοιχείο. 

Για το ζήτημα της διάρκειας των πέντε ετών, που συζητήθηκε πολύ, που αναφέρεται στη Συμφωνία για πρώτη φορά, που είναι το δεύτερο στοιχείο, πρέπει να τονίσουμε ότι η μεγαλύτερη διάρκεια είναι προφανές ότι επιτρέπει στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής να σχεδιάσουν και να επενδύσουν γεωστρατηγικά και γεωπολιτικά στη χώρα μας δίνοντας μία μακροχρόνια πνοή στη συνεργασία, αλλά  και μακροχρόνια προοπτική σαφή. Παράλληλα με τη Συμφωνία και την επέκταση της σε πέντε χρόνια δίνεται η δυνατότητα βελτίωσης των υποδομών της χώρας μας, δηλαδή, των επενδύσεων των Ηνωμένων Πολιτειών στη χώρα μας αλλά και της εκπαίδευσης και του επαγγελματισμού του στρατού μας, μέσα από τη συνεργασία με τις αμερικανικές δυνάμεις. Την ίδια ώρα πρέπει να τονίσουμε και να προσέξουμε ότι δεν γίνεται το ίδιο με την Τουρκία, δεν  κάνουν οι Ηνωμένες Πολιτείες το ίδιο με την Τουρκία. Με τη Συμφωνία αυτή ενισχύονται ακόμη περισσότερο οι σχέσεις μας με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και αναβαθμίζεται σημαντικά ο ρόλος μας μέσα στο ΝΑΤΟ αλλά και στην ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων και της Ανατολικής Μεσογείου. 
(Συνέχεια ομιλίας κυρίου Σάββα Αναστασιάδη)
Πιστεύω ότι είναι μια Συμφωνία επωφελής για τη χώρα μας και γι’ αυτό αξίζουν συγχαρητήρια, σε αυτούς που την επεξεργάστηκαν, σε αυτούς που την υπέγραψαν, στον Υπουργό των Εξωτερικών, στην Κυβέρνηση, στον Πρωθυπουργό και φυσικά, ζητούμε από όλα τα κόμματα να την στηρίξουν.
Επαναλαμβάνω. Καλώ όλα τα κόμματα να τη στηρίξουν, σε μία περίοδο που στην περιοχή μας υπάρχουν τάσεις αναθεωρητικές και μία αστάθεια και αβεβαιότητα και απαιτείται ένας σταθεροποιητικός παράγων για τη χώρα μας και για την περιοχή μας, που είναι αυτή η Συμφωνία, που ενισχύει τις στρατιωτικές δυνάμεις της χώρας. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Σας ευχαριστούμε πολύ.

Κλείνουμε τον κύκλο των παρεμβάσεων, με τον Βουλευτή του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., κύριο Δημήτρη Βίτσα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο χρόνος είναι πολύ λίγος και έτσι κι αλλιώς τα περισσότερα θα τα πούμε στην Ολομέλεια. Θα ακούσω και με προσοχή και τους Υπουργούς, τώρα, που θα μιλήσουν.

 Συζητάμε ένα ζήτημα που έχει απασχολήσει την ελληνική κοινωνία,επί δεκαετίες. 
Θα θυμόσαστε όλοι ότι τις δεκαετίες του ‘70 και του ’80, θα έλεγα και μέχρι ο Πρόεδρος Κλίντον, να ζητήσει συγγνώμη από τον ελληνικό λαό, για τον ρόλο που έπαιξε και η Αμερικανική Πρεσβεία, με την ενίσχυση και την υποστήριξη των αμερικανικών βάσεων από την Ελλάδα, για τη Δικτατορία των Συνταγματαρχών. 
Δεν είναι δηλαδή κάτι το απλό και για αυτό το λόγο θα ήθελα να επισημάνω ότι η συζήτηση στη Βουλή θα έπρεπε να έχει έναν, θα έλεγε κανείς, μεγαλύτερο και πιο επεξηγηματικό χρόνο. Αυτό για εμένα είναι πάρα πολύ σημαντικό.
 Έχουν περάσει δεκαετίες, έχουν συμβεί πράγματα, έχει «καταρρεύσει» η Σοβιετική Ένωση, έχουν «καταρρεύσει» μια σειρά καθεστώτα και ενώ, θα περίμενε κανείς ότι μετά από όλη αυτή την κοσμογονία θα ζούσαμε στην χώρα μας, αλλά και σε ολόκληρη τη γη, μια περίοδο δημιουργίας και ειρήνης, αντίθετα, μια σειρά χώρες όπως και οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, όπως είναι και η Ρωσία, βέβαια, τώρα στην Ουκρανία, αλλά όχι μόνο στην Ουκρανία, χρησιμοποιούν την ισχύ τους, για τη διαμόρφωση ενός καινούργιου status quo στον πλανήτη, με πολύ επικίνδυνο τρόπο και θα έλεγε κανένας και αναμένοντας και επικίνδυνα πράγματα.
 Αυτά είναι ζητήματα που πρέπει πολύ να τα σκεφτούμε. Η δική μου η γνώμη, αν θέλετε, είναι ότι η επιπλέον παρουσία βάσεων, πέραν των συμμαχιών - και εδώ μιλάμε για τέτοιο πράγμα,  δηλαδή, αμερικανικές βάσεις πέραν της Νατοϊκής Συμμαχίας – όχι, δεν προσθέτει, αλλά αφαιρεί στοιχεία, σε σχέση με την ανεξαρτησία της χώρας και εμείς το κάνουμε - αν θέλετε με αυτό τον τρόπο - και ηθελημένα και συνειδητά.

Επίσης, προσθέτουμε αυτή τη στιγμή βάσεις στη χώρα. Δηλαδή, ερχόμαστε πίσω από το ’90. Υποτίθεται ως τότε το κεντρικό ζήτημα ήταν «Έξω οι βάσεις» και υποτίθεται ότι επί Ανδρέα Παπανδρέου και Κυβέρνηση του ΠΑ.ΣΟ.Κ., μια σειρά βάσεις κλείσανε, όπως ήταν το «Ελληνικό» και μια σειρά άλλα, το «Κουτσόχερο». Και τώρα ερχόμαστε και προσθέτουμε αυτές τις βάσεις, ενώ οι Συμφωνίες που κάναμε εμείς με τους Αμερικάνους - οι συζητήσεις, μάλλον, γιατί δεν επρόκειτο περί Συμφωνίας - ήτανε η Αλεξανδρούπολη να είναι ένα μεγάλο εμπορικό λιμάνι που να βοηθάει σε όλη αυτή τη διαδικασία. Αυτή τη στιγμή, μετατρέπεται σε ένα στρατιωτικό λιμάνι και το στρατόπεδο «Γιαννούλη» μετατρέπεται σε μια βάση στην οποία ανασυγκροτούνται, ανασυνδέονται τα ελικόπτερα, για να οδεύσουν προς τη Ρουμανία, τη Βουλγαρία, τη Μολδαβία. Δηλαδή, σε καινούργιες απαιτήσεις, που δεν βοηθάνε την ίδια τη χώρα, αλλά προσθέτονται τέσσερις βάσεις.

(Συνέχεια Ομιλίας κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΒΙΤΣΑ)

Αλλά προσθέτονται τέσσερις βάσεις. Το είπε και ο Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας. Η ζωή δεν είναι όμως έτσι. Δεν είναι η ζωή όπου οι αμερικανικές και οι νατοϊκές βάσεις ενίσχυαν την πολιτική ισχύ των πολιτικών κομμάτων της δεξιάς. Η ζωή έχει αλλάξει κι εμείς πρέπει να επιδιώκουμε, θα έλεγε κανένας, ισότιμες σχέσεις. Και να κλείσω με αυτό, θα τα πούμε και στην Ολομέλεια, τι ανταλλάγματα έχουμε πάρει εμείς από αυτή τη λεόντειο Συμφωνία; Τι ανταλλάγματα; Τα ανταλλάγματα είναι πολιτικά και επιχειρησιακά και κοιτάω και τους δύο Υπουργούς. Τι είδους πολιτική και πρακτική στήριξη θα έχουμε; Τρελάθηκα, κ. Κουμουτσάκο, όταν άκουσα μέσα στα επιχειρήματα για τον Έβρο. Τι έγινε; Επειδή ο Έβρος και τα γεγονότα στον Έβρο είναι συγκεκριμένα, μπορεί κανείς να μου πει τι έκανε ο αμερικανικός παράγοντας στον Έβρο; Πήρε κανένα τηλέφωνο ο τότε πρόεδρος της Αμερικής, τον κ. Ερντογάν, και να του πει.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Δεν ακούσατε το επιχείρημα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Εντάξει. Μπορεί να το άκουσα λάθος, αλλά να μην το άκουσα αποκλείεται. Εδώ ήμουν.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ (Εισηγητής της Πλειοψηφίας): Ομιλία εκτός μικροφώνου.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Λέω λοιπόν, ότι σε όλα τα σημεία, αυτό το χρονικό διάστημα, οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής ακολούθησαν το δρόμο, θα έλεγε κανένας, των ίσων αποστάσεων. Ίσες αποστάσεις σημαίνει μεγαλύτερη ενίσχυση στην Τουρκία, είναι φανερό. Είμαι μακριά από το να είμαι τουρκοφάγος. Ξέρετε ότι έχω αντιταχθεί σε όλη αυτή τη λογική, αλλά δεν μπορώ να μην αναγνωρίζω την πραγματικότητα. Εμείς δεν κάνουμε παραβιάσεις, ούτε διεκδικούμε κάτι από την Τουρκία σαν χώρα. Εμείς διεκδικούμε το αυτονόητο, τα κυριαρχικά μας δικαιώματα. Όμως αυτά έχουν καταγραφεί σε διεθνείς συνθήκες που άλλοτε πήρε και άλλοτε δεν πήρε μέρος η Τουρκία. Δηλαδή, η Τουρκία ζητάει πράγματα στα οποία δεν έχει πάρει μέρος. Της είχε αφαιρεθεί η δυνατότητα, και ξέρουμε γιατί της είχε αφαιρεθεί, να πάρει μέρος. Κλείνω αμέσως, κύριε Πρόεδρε.

Δεύτερον, εμείς απειλούμεθα. Όταν συζητούσαμε, κ. Παναγιωτόπουλε, το ζήτημα της δομής δυνάμεων, -θυμόσαστε; Εσείς είχατε εισηγηθεί.-, όλοι είχαμε συμφωνήσει ότι η κύρια απειλή σήμερα είναι εξ Ανατολών. Δεν ξέρω αν έχει αλλάξει αυτό, δεν έχει αλλάξει πάντως. Και η στάση, του κ. Δένδια, στην Άγκυρα αν δεν κάνω λάθος που επιδοκιμάστηκε από το σύνολο ή την τεράστια πλειοψηφία του ελληνικού λαού, αυτό το ζήτημα έβαζε της εξ Ανατολών απειλής. Τι θα κερδίσουμε σε σχέση με αυτό, τι θα κερδίσουμε; Το μοναδικό πράγμα που θα κερδίσουμε είναι μερικά περισσότερα σουβλάκια στην Αλεξανδρούπολη, στη Λάρισα και στο Στεφανοβίκειο. Μα είναι δυνατόν; Όποτε προσήλθαμε με τη λογική του υπάκουου παιδιού, με τη λογική αν θέλετε, όπως το είχε πει και ο κ. Μητσοτάκης, του προκεχωρημένου φυλακίου και του δεδομένου συμμάχου, δεν πρόκειται να κερδίσουμε τίποτα. Στη δύσκολη στιγμή, δυστυχώς, μπορεί και να χάσουμε. Βεβαίως δεν θα χάσουμε, γιατί εγώ έχω εμπιστοσύνη στον πατριωτισμό αν θέλετε όλων των Ελλήνων και όλων των βουλευτών για να είμαι καθαρός και ξέρω, ότι δεν θα υπάρξει ελληνική κυβέρνηση η οποία μέχρι και της τελικής ρανίδας της προσπάθειάς της, ανεξάρτητα την πολιτική, από τους κομμουνιστές μέχρι τους δεξιούς, δεν μιλάω ποτέ για τους ακροδεξιούς γιατί αυτή είναι μια άλλη ιστορία.

Άρα, εγώ λέω ότι με αυτή η Συμφωνία η Ελλάδα δεν κερδίζει τίποτα και οι  Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής παίρνουν όλα όσα έχουν ζητήσει. Κατά τη γνώμη μου, θα πρέπει, όχι μόνο να μην την ψηφίσουμε, αλλά επειδή η πλειοψηφία θα την ψηφίσει, ήδη διαμορφώθηκε, θα πρέπει να ξέρετε ότι στο βαθμό που ο ΣΥΡΙΖΑ και οι άλλες δυνάμεις γίνουν κυβέρνηση θα την επαναδιαπραγματευτούν.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Ευχαριστούμε πολύ.
Τώρα, επικαλούμενος τη μία επαγγελματική μου ιδιότητα θα μου επιτρέψετε, να σας πω ότι ίσως κάποιος συνάδελφος αύριο θα έβαζε ως τίτλο από την εισήγησή σας «θα κερδίσουμε μερικά σουβλάκια». Αυτό είναι κάτι, που δημοσιογραφικά τουλάχιστον σας το λέω. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Εγώ, δεν είμαι δημοσιογράφος, άρα έχω μια ελευθερία μεγαλύτερη.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής):  Όχι, καταλαβαίνετε ότι το λέω αστειευόμενος. 
Παρακαλώ πάρα πολύ τον Υπουργό Εξωτερικών, τον κ. Δένδια, να έρθει στο βήμα. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εξωτερικών): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,, πραγματικά, θα συνυπογράψω αυτό, το οποίο ελέχθη, ότι «η διαδικασία στις Επιτροπές είναι μια διαδικασία συζήτησης», έστω και σε ένα κείμενο όπως αυτό, στο οποίο δεν επιδέχονται αλλαγές κατανόησης των παραγωγικών αιτίων και της βούλησης της Κυβέρνησης και της διαπραγματευτικής τακτικής, στο βαθμό που αυτό είναι εφικτό σε μια ανοιχτή συνεδρίαση, για να είμαστε και σε αυτό ειλικρινείς - νομίζω το καταλαβαίνουμε όλοι εδώ, αλλά, επίσης, και διευκρινίσεων επί τη βάσει των όσων τέθηκαν από τη μείζονα και ελάσσονα αντιπολίτευση. 

Θέλω, να πω ότι σε αυτή την περίπτωση, εγώ, θα ήθελα, καταρχήν, να ξεκινήσω με μια θετική παρατήρηση για το κλίμα, το οποίο επικράτησε, ανεξαρτήτως των επιχειρημάτων τα οποία ακούστηκαν. Δε διαφεύγει της προσοχής κανενός στην αίθουσα ότι έχει ανατείλει μια προεκλογική χρονιά, η οποία αρχίζει μετά από ελάχιστες εβδομάδες και συνήθως τέτοιες συμφωνίες σε οιονεί προεκλογικό χρόνο γίνονται αντικείμενα εντονότατης κριτικής και διαξιφισμών και χαρακτηρισμών. 

Είναι προς τιμήν όλων των Κομμάτων και της Ελληνικής Αντιπροσωπείας ότι παρά τη διαφωνία, η οποία εκδηλώθηκε εδώ, το πλαίσιο ήταν ένα πλαίσιο πολιτισμένου και ουδείς παρέλειψε, να αναγνωρίσει τον πατριωτισμό όλων των πτερύγων της Βουλής, όπως αυτά υπάρχουν στο Κοινοβούλιο, βεβαίως, διότι υπάρχει σαφής διάκριση την οποίο ο κ. Δρίτσας κατέθεσε προηγουμένως και την οποία κι εγώ απολύτως συνυπογράφω. 
Τώρα, επί της ουσίας εκ των επιχειρημάτων, αν θέλετε, διότι κι εγώ προσλαμβάνω εδώ τη διαδικασία ως συζήτηση, δεν έχω σκοπό, να αναγνώσω μια ομιλία και να αποχωρήσω. Νομίζω κι εγώ και ο κ. Παναγιωτόπουλος θα προσπαθήσουμε, να εξηγήσουμε τις απόψεις της κυβερνητικής πλειοψηφίας στα Κόμματα της Αντιπολίτευσης. Αναπτύχθηκαν δύο διαφορετικές γραμμές απέναντι στη συμφωνία τη συγκεκριμένη. Η μία ήταν μια επί της αρχής τοποθέτηση από το Κ.Κ.Ε. πλήρους αποκήρυξης της συμφωνίας, ό,τι κι αν σημαίνει αυτό. Αυτό είναι κατανοητό, είναι μια θέση αρχής πάντοτε από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδος. Νομίζω ότι ουδείς στην αίθουσα περίμενε κάτι διαφορετικό. 
Υπάρχει και μια άλλη διατύπωση με διάφορες παραμέτρους, η οποία ακολουθήθηκε από το ΣΥΡΙΖΑ και από την Ελληνική Λύση με διαφορετικές παραμέτρους και, επίσης, οφείλω, να πω, χωρίς να θέλω, να εκθέσω ή να πω οτιδήποτε και μια εσωτερική διαφοροποίηση, όπως εγώ την άκουσα στο ΣΥΡΙΖΑ, η τελευταία τοποθέτηση του κ. Βίτσα είχε στοιχεία επί της αρχής αντίθετα. 

Κύριε Βίτσα, σε ένα κομμάτι της ομιλίας σας προσεγγίσατε κάπου την τοποθέτηση του Κ.Κ.Ε., της κάθετης αντίρρησης σε οποιαδήποτε συμφωνία, όμως, γενικά, η δεύτερη γραμμή απέναντι στη συμφωνία είναι μια γραμμή, η οποία αναφερόταν στο «εάν και κατά πόσον η διαπραγμάτευση υπήρξε επωφελής», «εάν οι όροι ήσαν επαρκείς», «εάν οι διατάξεις ήταν οι πρέπουσες».
(Συνέχεια ομιλίας κ. Νικόλαου-Γεώργιου Δένδια, Υπουργού Εξωτερικών)


Πρέπει να πω όμως, ότι υπεισήλθε σε αυτή την αντιμετώπιση εν μέρει - και όχι τόσο εν μέρει - και η λογική του επιτήδειου ουδέτερου, το οποίο πάλι ο κ. Βίτσας το έθεσε στην τοποθέτησή του. 
Έχουμε, λοιπόν, δύο διαφορετικές γραμμές απέναντι σε αυτή τη συμφωνία. Στη μεν κάθετη αντίρρηση, εγώ δεν έχω να προσθέσω τίποτα απολύτως, ούτε να αντιλέξω τίποτα, αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος. Έχουμε μια βαθύτατη ιδεολογική διαφορά. Εσείς πιστεύετε ότι αυτά είναι εις βλάβη της πατρίδας, με τον δικό σας πατριωτισμό το οποίο ουδόλως αμφισβητώ, εμείς πιστεύουμε ότι είναι εις όφελος της πατρίδας μας. 
Και οφείλω να πω ότι, εμένα μου έκανε μεγάλη εντύπωση και θα αναφερθώ επωνύμως, η τοποθέτηση του κ. Δημοσχάκη. Διότι, «κακά τα ψέματα», άλλο είναι η Βασιλίσσης Σοφίας, επί της οποίας βρισκόμαστε και η πλατείας Συντάγματος και άλλο είναι ο Έβρος και η συγκεκριμένη περιοχή. Άλλο αίσθημα ασφάλειας ή ανασφάλειας σου δημιουργεί μια εκάστη. 
Όμως, οφείλω να πω ότι, πέραν της επαρκέστατης εισήγησης του κυρίου Γιώργου Κουμουτσάκου, του Εισηγητή της Πλειοψηφίας, τα επιχειρήματα τα άκουσα λίγο πολύ ως εξής: πρώτον, σχολιάστηκε το προοίμιο. Δεν θα αναφερθώ σε κόμματα, διότι αναγνωρίζοντας ότι ο καθένας κατά συνείδηση και με κριτήριο το εθνικό συμφέρον συνεισέφερε στη συζήτηση, δεν θέλω να εξατομικεύσω.

Ακούστηκαν πράγματα για το προοίμιο τα οποία είναι πρωτοφανή. Κατηγορηθήκαμε ότι δεν επαναλάβαμε στο προοίμιο τη διάταξη της συμφωνίας του 90΄. Κατηγορηθήκαμε, μάλιστα, ότι δεν την έχουμε καν διαβάσει, το οποίο είναι και λίγο αστείο να το λέει κανείς σε Υπουργούς, όπως και εγώ και ο κ. Παναγιωτόπουλος έχουμε πια μια κοινοβουλευτική παρουσία για χρόνια. Αλλά, ούτως η άλλως, δεν είναι και καμία μεγάλη συμφωνία, ξέρετε. Την έχω μπροστά μου, τη βλέπετε.

Αλλά, κατηγορηθήκαμε ότι στο προοίμιο δεν επαναλάβαμε την προσήλωσή μας στους σκοπούς και στον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών. Δηλαδή, τι υπονοούν, δεν κατάλαβα, ότι η Ελλάδα και οι Ηνωμένες Πολιτείες πλέον δεν συμφωνούν με τον Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών; Υπάρχει τέτοιο σοβαρό επιχείρημα που ακούγεται στην αίθουσα; Δεν έγινε αντιληπτό ότι εδώ πρόκειται για πρωτόκολλο τροποποίησης και ότι δεν τροποποιεί ή ότι δεν καταργεί ισχύει. Αυτό το απλό νομικό επιχείρημα το οποίο ισχύει και που μαθαίνει κανείς στο πρώτο έτος της οποιασδήποτε νομικής ή παρά-νομικής Σχολής, εδώ πρέπει να το επαναλάβουμε, για να γίνει κατανοητό και να μην εκπέμπεται κατηγορία εναντίον τελικά της ίδιας της πατρίδας μας, έστω και όχι εκ ταπεινών κινήτρων.

Επίσης, αν μου επιτρέπετε να σας πω και κάτι άλλο εδώ, έγινε μεγάλη συζήτηση επί του ιδίου αντικειμένου, για τα παραρτήματα. Μα, είναι δύσκολο να γίνει κατανοητό ότι, ό,τι δεν καταργείται ισχύει. Δεν είναι φανερό από το κείμενο εδώ.

Έρχομαι τώρα σε κάτι άλλο, το οποίο νομίζω έχει μία έννοια να απαντηθεί. Γιατί επαναλαμβάνετε τότε, θα μου απαντήσετε ωραίο επιχείρημα, στο προοίμιο τη σταθερή απόφαση να περιφρουρούν και να προστατεύουν αμοιβαίως, Ελλάδα και Ηνωμένες Πολιτείες, την ασφάλεια, την κυριαρχία, την ανεξαρτησία και την εδαφική ακεραιότητα των αντιστοίχων χωρών, κατά ενεργειών οι οποίες απειλούν την ειρήνη, περιλαμβανομένης της ένοπλης επίθεσης ή της απειλής επίθεσης και επιβεβαιώνοντας την απόφασή τους να αντιταχθούν ενεργά και ανεπιφύλακτα σε κάθε τέτοια απόπειρα ή ενέργεια και τη δέσμευσή τους να καταβάλλουν τις κατάλληλες μείζονες προσπάθειες. 
Γιατί αυτό αναγράφεται στο προοίμιο του Β΄ Πρωτοκόλλου Τροποποίησης. Αναγράφεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, διότι αυτό ακριβώς ήταν που έπρεπε να επαναληφθεί και να ακουστεί προς κάθε ακροατή, προς κάθε ακροατή. Δεν είναι εκ τύχης ή εκ λάθους. Θα μπορούσε να μην γραφεί, όμως εδώ επελέγη, για λόγους που όλοι καταλαβαίνουμε, να επαναληφθεί. Και περίμενα στην Εθνική Αντιπροσωπεία να γίνει κατανοητή η επανάληψη αυτή και να σημειωθεί, για να έχουμε μια έντιμη εξήγηση για το τι συμβαίνει εδώ. 

(Συνέχεια ομιλίας του κυρίου ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΕΝΔΙΑ, Υπουργού Εξωτερικών)

Όπως περίμενα να γίνει κατανοητό, ότι το σύνολο της σχέσεως Ελλάδας- Ηνωμένων Πολιτειών δεν περιέχεται μόνο σε αυτή την τροποποίηση του πρωτοκόλλου αλλά περιέχεται και στην επιστολή του κ. Μπλίνκεν στον πρωθυπουργό, που συνοδεύει την προηγούμενη επιστολή του κ. Πομπέο και στο γνωστό νομοθέτημα το οποίο ψηφίστηκε από την Βουλή και το Κογκρέσο -τη Βουλή των Αντιπροσώπων και τη Γερουσία US Greece Defense and Interparliamentary Partnership Pack ’20-‘21  με τα έξι διαφορετικά κεφάλαια. Μεταξύ των οποίων το κεφάλαιο για την πρωτοβουλία 3+1, χθες υπήρξε διάσκεψη των 3 +1 από τον κ. Μπλίνκεν, τον κ . Κασουλίδη, τον …  και εμένα,  τα F-35, το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, την παροχή υλικού και όλα τα σχετικά. Όλα αυτά είναι ένα πακέτο που συνιστούν τη σχέση της χώρας με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής και που μπορεί, λοιπόν,  να ασκήσει κριτική οποιοσδήποτε αλλά να ασκήσει κριτική επί του συνόλου της σχέσεως με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής.

 Ως προς τα επιμέρους τώρα. Χρόνος. Γιατί επιλέξαμε τα 5 χρόνια έναντι του ενός έτους. Μα, γιατί αυτό πιστεύουμε ότι είναι το εθνικό συμφέρον. Δεν κάναμε καμία χάρη. Μας είπαν γιατί είσαστε τόσο γενναιόδωροι στις Ηνωμένες Πολιτείες; Ποιος είναι γενναιόδωρος απέναντι στις Ηνωμένες Πολιτείες; Είμαστε γενναιόδωροι απέναντι της Ελλάδας και του ελληνικού λαού όπως εμείς προσλαμβάνουμε το συμφέρον της Ελλάδας και του ελληνικού λαού. Θέλαμε την πενταετία. Και να σας πω την αλήθεια υπήρχε και σκέψη στην κυβέρνηση και για δεκαετία όχι μόνο για πενταετία. Εμείς θέλουμε την αμερικανική στρατιωτική παρουσία στη χώρα. Δεν κρύφτηκε ποτέ πίσω από το δάχτυλό μας, δεν παρατήσαμε ότι είμαστε αυτοί οι οποίοι διώχνουν τις βάσεις, δεν θέλουμε να έχουμε μια ψευδή ρητορική. Έχουμε μια σαφή θέση για το εθνικό συμφέρον. 
Θέλαμε την παρουσία στη Θράκη, την θέλαμε! Και ξέρετε καλά- αναφέρομαι στον αγαπητό μου Εισηγητής της Μειοψηφίας τον κ. Κατρούγκαλο- ξέρει καλά ότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη δεν βρήκε Συμφωνία επί της MDCA στο προηγούμενο πρωτόκολλο, δεν ήταν κλεισμένη συμφωνία όπως αναφέρθηκε στη Βουλή όταν κατηγορηθήκατε και από εμάς,  δεν ήταν έτσι. Όμως ένα από τα κύρια στοιχεία που έπεισε την κυβέρνηση τότε και υπέγραψα με τον κ.  Πομπέο, ήταν ακριβώς η αναφορά της Αλεξανδρούπολης, το οποίο το θεωρούμε κορυφαίο, και εμείς η Αλεξανδρούπολη, κύριε Βίτσα, δεν  θέλουμε σαν ένα εμπορικό λιμάνι, όχι! Θέλουμε την αμερικανική στρατιωτική παρουσία στο λιμάνι της Αλεξανδρούπολης, ναι! Και τι θέλουμε και στο Στρατόπεδο Γιαννούλη ναι, τη θέλουμε!

 Και να σας πω πόσο φαίνεται ότι είχαμε δίκιο που τη θέλουμε; Ποιο είναι το πρώτο πράγμα που διαμαρτυρήθηκε ο Πρόεδρος Ερντογάν στον Πρόεδρο Μπάιντεν στην πρώτη τηλεφωνική του συνομιλία; Ποιο ήταν το πρώτο πράγμα που τον ενόχλησε και το έβαλε και στη δημοσιότητα τόσο τον ενόχλησε! Είναι ακριβώς αυτό. Εσείς, μπορεί να το κρίνετε λάθος εμείς όμως το κρίνουμε ως μέγιστο ωφέλιμα για τον ελληνικό λαό. Μέγιστο ωφέλιμα για τη Θράκη. Έχω πάει τέσσερις φορές στην Αλεξανδρούπολη και θα ξαναπάω, θεωρώ ότι άλλαξε η ιστορία της περιοχής με τη δημιουργία βεβαίως του ενεργειακού κόμβου με το επανυγροποίηση του φυσικού αερίου, με τον Σιδηρόδρομο που θα φτιάξει, με το οδικό δίκτυο, με το γεγονός ότι δίπλα στο λιμάνι είναι το αεροδρόμιο,  με τα logistics τα οποία θα μπορούν για να υποστηρίξουν όμως και όλη αυτή την προσπάθεια. Και γεωπολιτικά η κρίση στην Ουκρανία επιβεβαίωσε αυτό που κάνουμε. Γιατί πραγματικά σκεφτείτε εάν τώρα θα ήταν δυνατόν υπό τις νέες συνθήκες να υπάρξει αυτή η διαπραγμάτευση που υπήρξε, αλλά αυτό είναι μια κουβέντα που ίσως θα πρέπει να την κάνουμε όχι σε ανοικτή συνεδρίαση. 
Θα ήθελα επίσης να πω και το εξής για να είμαστε σαφείς. Δεν αναφέρομαι σε συζήτηση μέσα στην αίθουσα. Αναφέρομαι στη συζήτηση στην η ελληνική κοινωνία, μια συζήτηση που εν πολλοίς διατρέχει και κόμματα και παρατάξεις και είναι πέραν αυτών. Ουδείς αρνείται τον πατριωτισμό οιουδήποτε αλλά υπάρχει ένα ερώτημα. Πώς προσλαμβάνεται αυτός ο πατριωτισμός. Γιατί βέβαια δεν μπορούμε να κρύψουμε μέσα στην αίθουσα, ότι πολλές φορές στην ιστορία μας ο πατριωτισμός κάλυψε ιδιοτελέστατες προσωπικές ατζέντες, αλλά ας ξεχάσουμε το παρελθόν. Πρέπει όμως να δούμε πώς νοηματοδοτεί ο καθένας ατομικά- ξαναλέω πέρα από κόμματα και πέρα από παρατάξεις- τον πατριωτισμό όταν αναφέρεται σε αυτόν. Γιατί να συμφωνήσουμε ότι η απραξία δεν συνιστά πατριωτισμό και ο στρουθοκαμηλισμός επίσης δεν συνιστά πατριωτισμό. 
 Συνέχεια ομιλίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ – ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΕΝΔΙΑ Υπουργού Εξωτερικών

Επίσης, η βίωση από πολιτικούς του πατριωτισμού ως οπισθοδρομικό σύνδρομο εκχέει μια βαθύτατη ανασφάλεια. Θυμίζει το γνωστό πίσω στα κανόνια μας, ωσάν οι λέξεις θα μπορούσαν να προστατεύσουν τη χώρα και το μέλλον της. Εμείς πιστεύουμε και νομίζω η μεγάλη πλειοψηφία της ελληνικής κοινωνίας, σε έναν πατριωτισμό που πηγάζει από αυτοπεποίθηση, από μια βαθιά αίσθηση της ταυτότητάς μας και βαθιά αυτοσυνειδησία.  Δηλαδή, έναν πατριωτισμό ανοιχτό, εγκάρδιο, έναν πατριωτισμό που εκπέμπει αυτοπεποίθηση και έναν πατριωτισμό που έχει προσλάβει τα μεγάλα διακυβεύματα του εικοστού πρώτου αιώνα. Την ανάγκη η Ελλάδα να είναι ανοιχτή  στα Βαλκάνια, να είναι ανοιχτή στην ευρύτερη περιοχή της, να μην είναι αιχμάλωτη μόνο των  των ελληνοτουρκικών διαφορών, να έχει αίσθηση του ευρύτερου γεωπολιτικού της ρόλου.

Χθες υποδέχτηκα την Υπουργό Εξωτερικών της Κένυας στην Αθήνα και ήταν η πρώτη φορά που ήρθε η Υπουργός Εξωτερικών της Κένυας στην Ελλάδα. Έχω δει άλλους επτά υπουργούς της υποσαχάριας Αφρικής. Η Ελλάδα οφείλει να ανοίξει κυρίες και κύριοι συνάδελφοι και αυτή η Συμφωνία είναι ένα εργαλείο  να αισθανθούμε ασφαλείς εσωτερικά για να μπορέσουμε όντας ασφαλέστεροι, να διευρύνουμε τους ορίζοντές μας και στον Ινδοειρηνικό. Πήγα στην Ιαπωνία, πήγα στην Ινδία. Πρέπει να μεγαλώσουμε  την αντίληψή μας για τα πράγματα και όχι να επανέλθουμε σε σύνδρομα φοβικά που τελικά μέσα από τον περιορισμό αντί να μας ενδυναμώνουν μας αποδυναμώνουν και μας περιορίζουν.

 Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Κατρούγκαλος.

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Εισητής της Μειοψηφίας): Να ρωτήσω κάτι κ. Υπουργέ, σχετικά με το διευκρινιστικό; 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εξωτερικών): Στο άρθρο 7, κύριε συνάδελφε, αν δείτε την αρχική συμφωνία του 90, αναφέρεται στη διαδικασία της μη καταγγελίας το γεγονός ότι δεν υπάρχει καταγγελία. Το γεγονός, ότι με το πρωτόκολλο αυτό προβλέπεται καταγγελία, εξηγεί, ότι δεν απαιτείται αυτό εδώ, διότι είναι προφανές ότι αν υπάρξει θέμα καταγγελίας, θα προηγηθούν διαβουλεύσεις. Εδώ, δεν υπήρχε τέτοιο ζήτημα, άρα, είναι νομοτεχνική επιλογή. Μπορείτε σαν νομικός να ασκήσετε κριτική στη νομοτεχνική επιλογή και να πείτε ότι, αν εγώ ως νομοτεχνικός το επέλεγα, θα επέλεγα μια άλλη διαδικασία. Αυτό είναι απολύτως συζητήσιμο στο επίπεδο ως νομικού εργαστηρίου, αλλά δεν έχει καμία σχέση με πολιτική επιλογή.

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ (Εισητής της Μειοψηφίας):  Μισό λεπτό, επειδή ίσως έχουμε παρεξήγηση, να διαβάσω όπως το βλέπω εγώ. Κάθε μέλος μπορεί να καλέσει για τυπικές διαβουλεύσεις, αν προκύψει διαφωνία σε σχέση με την ερμηνεία, την εφαρμογή και συμμόρφωση του άλλου μέρους με τις προβλέψεις αυτής της Συμφωνίας. Δεν αφορά την καταγγελία.

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εξωτερικών):  Μου επιτρέπετε; Αυτή εδώ  η Συμφωνία έχει άλλες προβλέψεις σε σχέση με αυτήν εδώ, ως προς τα ζητήματα στις καταγγελίες. Το καταλαβαίνετε αυτό. Ξαναλέω και ίσως αν θα μου επιτρέψετε, μπορώ να το εξηγήσω και να το συζητήσουμε και κατ’ ιδίαν. Είναι πάντως  νομοτεχνική επιλογή, δεν είναι θέμα αρχής. Σας ξαναλέω, μπορείτε να ασκήσετε κριτική και νομοτεχνικά, αλλά, δεν είναι πολιτικό θέμα.

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Το λόγο έχει ο κ. Παναγιωτόπουλος.

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας):Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όντως η συζήτηση στην Επιτροπή Εξωτερικών και Άμυνας έχει έναν χαρακτήρα κάπως πιο τεχνικό από την πιο πολιτική συζήτηση που θα λάβει χώρα την Πέμπτη στην  Ολομέλεια. Σωστό αυτό, από εκεί και πέρα όμως, εκτός από περισσότερο τεχνικά σχόλια για το εκτελεστικό κομμάτι και τις επιμέρους προβλέψεις, δεδομένου, ότι ένα πολύ μεγάλο ποσοστό ή μάλλον καθ’ ολοκληρίαν  πρόκειται για μία Συμφωνία αμυντικού χαρακτήρα, θα μου επιτρέψετε να κάνω και δύο γενικά σχόλια. 
(Συνέχεια ομιλίας κ. Νικολάου Παναγιωτόπουλου, Υπουργού Εθνικής Άμυνας)

Το πρώτο είναι ότι όντως διαμορφώνεται όσο προχωρά ο χρόνος ένα προεκλογικό κλίμα, αν και το κλίμα στη συζήτηση ολίγον προεκλογικό ήταν γενικώς καλό. Επιτρέψτε μου όμως να δηλώσω και κάπως ενοχλημένος από την τελευταία αποστροφή του αξιότιμου Εισηγητή της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης του αγαπητού κ. Κατρούγκαλου. Αυτό το «κάντε κάτι και για την Ελλάδα» δεν μπορώ να το δεχθώ. Εδώ και τρία χρόνια κάναμε πολλά για την Ελλάδα και νομίζω, ότι απολύτως αποδείξιμα στο πεδίο της αμυντικής θωράκισης της χώρας, είτε όσον αφορά το μέρος της οικοδόμησης και της αναβάθμισης της ενίσχυσης συμμαχιών αμυντικού χαρακτήρα, είτε όσο αφορά καθαρά το εξοπλιστικό κομμάτι, χωρίς να σημαίνει αυτό ότι έχουμε τελειώσει, ότι δεν υπάρχουν άλλα που πρέπει να γίνουν. Πολλά πρέπει να γίνουν ακόμη. Αλλά συνεχίζουμε και νομίζω ότι είναι εύκολο να αποδείξιμο ότι γίναν πράγματα για την Ελλάδα.

Στο πλαίσιο λοιπόν αυτών που κάνουμε για την Ελλάδα, θεωρούμε ότι η δεύτερη τροποποίηση της συμφωνίας αμοιβαίας αμυντικής συνεργασίας ανάμεσα στην Ελλάδα και στις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής είναι εθνικά επωφελής. Και όπως είπε πολύ σωστά και ο Υπουργός Εξωτερικών, θεωρούμε ότι πιο ακράδαντη απόδειξη του οφέλους για το εθνικό συμφέρον χαρακτήρα αυτής της συμφωνίας είναι η έντονη ενόχληση που κατ’ επανάληψη έχει εκφράσει η Τουρκία. Η οποία σαφώς και ενοχλείται και από την αναβάθμιση της εταιρικής σχέσης Ελλάδας - ΗΠΑ συνολικά, σαφώς ενοχλείται από την αναβάθμιση των δυνατοτήτων του λιμένα Αλεξανδρούπολης συνολικά, σαφώς ενοχλείται από την πρόσκληση και την ομιλία που θα απευθύνει στο Κογκρέσο σε λίγες μέρες ο Έλληνας Πρωθυπουργός. Ο «δεδομένος» λοιπόν, θα πάει να μιλήσει στην ολομέλεια του Κογκρέσου. Δεν το λες και κακό αυτό για το «δεδομένο» και προβλέψιμο. Αντιθέτως, είναι μια τιμή η οποία δεν έχει επιφυλαχθεί μέχρι στιγμής σε κανέναν εξ όσων γνωρίζω Έλληνα πρωθυπουργό. Και απευθύνεται σε ηγέτες βεληνεκούς οι οποίοι θα έχουν την ευκαιρία να απευθυνθούν και είναι τιμή και βέβαια θα έχει σοβαρό συμβολικό χαρακτήρα στην ολομέλεια στην ουσία του πολιτικού συστήματος των Ηνωμένων Πολιτειών, σε λίγες μέρες από σήμερα. Αν αυτό δεν είναι άλλη μια επιπλέον απτή απόδειξη της ποιοτικά αναβαθμισμένης στρατηγικής σχέσης Ελλάδας – ΗΠΑ, αλλά είναι αντιθέτως μια εθνική ήττα όπως λίγο πολύ την παρουσιάζεται με όρους υποχώρησης, απόλυτης απώλειας στο ισοζύγιο των ανταλλαγών και των ανταλλαξίμων. Αυτό είναι δική σας θεώρηση. Νομίζουμε όμως ότι όλοι καταλαβαίνουν ότι συμβαίνουν πολύ καλύτερα πράγματα όσον αφορά τη στρατηγική σχέση Ελλάδας και ΗΠΑ.

Θα κάνω μια ιστορική αναδρομή. Η αρχική συμφωνία υπογράφηκε τον Ιούλιο του 90 και επιτρέπει στην κυβέρνηση των ΗΠΑ να διατηρεί και να λειτουργεί στην Ελλάδα σε οδικές και βοηθητικές ευκολίες. Όχι βάσεις πλέον, ευκολίες, -είχε συμφωνηθεί τότε - καθώς και να διεξαγάγει στις ευκολίες αυτές αποστολές και δραστηριότητες για σκοπούς άμυνας και υποστήριξης. Μεταξύ των ανωτέρω ευκολιών, το πλέγμα σταθμού επικοινωνιών Ηρακλείου Κρήτης, αεροπορική βάση της Σούδας κλπ. Ήταν η εποχή του «οι βάσεις φεύγουν αλλά μένουν» του ΠΑΣΟΚ σκέτο, όχι ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ. Βέβαια, πέρασαν πολλά χρόνια από τότε. Με τη συμφωνία αυτή έπαυσε η λειτουργία των στρατιωτικών και βοηθητικών εύκολων στην αεροπορική βάση Ελληνικού μετά τις 30/06/1991. Το κείμενο της MBCA που ακολούθησε είναι πραγματικά αποτέλεσμα που διαμορφώθηκε σε μια άλλη εποχή, σε φάση που οι αμερικανικές δυνάμεις αποσύρονταν σταδιακά από την Ελλάδα και περιορίστηκαν τελικά μόνο στην περιοχή της Σούδας. Περιοχή Αμερικανικής ευκολίας όπως είπα.

Πέρασαν πολλά χρόνια από τότε. Ο κόσμος άλλαξε. Και μετά την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, άλλαξε αλλά πολύ δραματικά και η συνολική προοπτική για την αρχιτεκτονική ασφάλειας της Ευρώπης και της ευρύτερης περιοχής. Ήδη από τον Νοέμβριο του 19 είχε ολοκληρωθεί η διαδικασία της πρώτης τροποποίησης MBCA με το πρώτο πρωτόκολλο. Η κυριότερη αλλαγή στην ήδη ισχύουσα συμφωνία που ήταν σε ισχύ όπως είπα μετά την παύση της λειτουργίας στρατιωτικών βάσεων στην Ελλάδα το 90 αφορούσε στη συμπερίληψη νέων τοποθεσιών. Δηλαδή την αεροπορική βάση Λάρισας, τη βάση Αεροπορίας Στρατού στο Στεφανοφίκειο και τον λιμένα Αλεξανδρούπολης, μαζί με την περιοχή της Σούδας. Και η περίοδος ισχύος, ένας χρόνος. Τον Οκτώβριο του 21 ολοκληρώθηκε και η διαδικασία της δεύτερης τροποποίησης MBCA που καλούμαστε να κυρώσουμε κατά την παρούσα διαδικασία.

(Συνέχεια ομιλίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ, Υπουργού Εθνικής Άμυνας)

Η περίοδος ισχύος αυτής ήταν ένας χρόνος. Τον Οκτώβριο του 2021, ολοκληρώθηκε

και η διαδικασία της δεύτερης τροποποίησης της MDCA, που καλούμαστε να κυρώσουμε

κατά την παρούσα διαδικασία. Οι κυριότερες αλλαγές αφορούν σε προσθήκη νέων περιοχών

και εγκαταστάσεων των ενόπλων δυνάμεων, κοινού ενδιαφέροντος με τις ΗΠΑ, στη Ναυτική

Βάση της Σούδας, στο Στρατόπεδο Γεωργούλα στο Βόλο, στο Στρατόπεδο Γιαννούλη στην

Αλεξανδρούπολη και στο Λιτόχωρο, όσον αφορά το πεδίο βολής και ασκήσεων Λιτόχωρου.

Μέσα σε αυτές τις υποδομές δύνανται να διαβιούν και να επιχειρούν, βάσει των

διατάξεων της Συμφωνίας και του Παραρτήματος, τμήματα των αμερικανικών ενόπλων

δυνάμεων.

Αυτό είναι το ένα κομμάτι, θα επεκταθώ.

Το δεύτερο, είναι η επέκταση της χρονικής διάρκειας ισχύος της Συμφωνίας. Μετά

την πάροδο της περιόδου ισχύος 5 ετών δεν προβλέπεται διαδικασία ανανέωσης ισχύος και

αυτή θα παραμένει σε ισχύ, εκτός εάν τερματιστεί από κάποιο από τα δύο μέρη, με γραπτή

ειδοποίηση προς το άλλο μέρος δύο έτη πριν από την από την παύση.

Το τρίτο στοιχείο, είναι η καθιέρωση ενός μηχανισμού αμοιβαίας συμφωνίας, όσον

αφορά άλλες εγκαταστάσεις που θα μπορούσαν να αποτελέσουν κομμάτι της Συμφωνίας στο

μέλλον, πάντα υπό την προϋπόθεση ότι θα συμφωνηθεί από τις δύο πλευρές και θα κυρωθεί

σύμφωνα με τους κανόνες και την εσωτερική νομοθεσία των δύο χωρών, με σύμφωνη

γνώμη, προφανώς και των κοινοβουλίων των δύο χωρών.

Όσον αφορά τη χρήση των στρατοπέδων, που προανέφερα, αυτή γίνεται στη βάση

τεχνικών διευθετήσεων σήμερα και αφορούν παροχή υπηρεσιών φιλοξενούντος ως έθνους.

Αυτή είναι μια συνήθης πρακτική, η σύναψη των όποιων τεχνικών διευθετήσεων γίνεται από τα αρμόδια κατά περίπτωση γενικά επιτελεία, μαζί με τις αρμόδιες αμερικανικές

στρατιωτικές αρχές. Η ένταξή τους στο Παράρτημα της MDCA δημιουργεί τις προϋποθέσεις,

λόγω χρονικής διάρκειάς της, για ευχερέστερη και μεγαλύτερη χρηματοδότηση στα

στρατόπεδα αυτά που χρειάζονται υποδομές, αναβάθμιση υποδομών.

Να, λοιπόν, το πρώτο άμεσα, θα έλεγα, κατανοητό όφελος της επέκτασης της

χρονικής διάρκειας της συμφωνίας στην πενταετία. Όταν ξέρει η αμερικανική πλευρά ότι έχει

5 χρόνια μπροστά της, τότε προτίθεται και αποφασίζει τελικά να επενδύσει πολλά

περισσότερα χρήματα για να αναβαθμίσει τις υποδομές που θα χρησιμοποιήσει σίγουρα για

πέντε χρόνια τουλάχιστον, από την ημερομηνία της συμφωνίας.

Είναι προφανές και δεν είναι συνηθισμένη πρακτική μόνο στην επένδυση στις

στρατιωτικές υποδομές. Έχουν έρθει οι Αμερικανοί και ρίχνουν λεφτά, για να το πω

σχηματικά, σε όλες τις υποδομές των στρατοπέδων που προανέφερα, προκειμένου να τις

αναβαθμίσουν.

Στο τέλος ημέρας, αυτές οι υποδομές θα παραμείνουν επ' ωφελεία των Ελληνικών

Ενόπλων Δυνάμεων, θα χρησιμοποιηθούν για κάποιο διάστημα από τις αμερικανικές

ένοπλες δυνάμεις αλλά, σίγουρα, η συνολική αναβάθμιση θα είναι και επ' ωφελεία των

Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.

Επιπλέον, ξέρετε, όπου πηγαίνουν οι Αμερικανοί να χρηματοδοτήσουν τη

δημιουργία υποδομών, κάνουν πάρα πολύ καλή δουλειά και το αποτέλεσμα είναι

εντυπωσιακό.

Θα ήταν, πραγματικά, ωφέλιμη μία επίσκεψη σε Αλεξανδρούπολη, για να δούμε την

κοσμογονία που συντελείται εκεί. Ξεκίνησε όταν με αμερικανικά επενδυτικά κεφάλαια ή,

μάλλον, με αμερικανική χρηματοδότηση, ανελκύστηκε μία βυθισμένη βυθοκόρος από το

Λιμένα της Αλεξανδρούπολης, που μέχρι τότε, με τη βυθοκόρο βυθισμένη, δε μπορούσε να

υποδεχθεί ούτε ψαροκάικο, για να το πω πολύ απλά. Σήμερα υποδέχεται μεγαθήρια, τα

οποία είναι κομμάτι μιας τεράστιας επιχείρησης logistics, μεταφοράς στρατιωτικού και

αμυντικού υλικού και στοιχείων των αμερικανικών ενόπλων δυνάμεων, βεβαίως. Όμως, η

ωφέλεια για τον λιμένα είναι συνολική.

Σύμφωνα με το πρώτο πρωτόκολλο της αναθεωρημένης MDCA, παραχωρείται προς

μερική χρήση ο Λιμένας Αλεξανδρούπολης. Επομένως, οι εργασίες διευθέτησης των

προβλημάτων, όπως η ανέλκυση της βυθοκόρου του Λιμένα Αλεξανδρούπολης, θα είναι

επωφελής και για τη συνολική του χρήση από οποιοδήποτε πλοίο καταπλέει στο λιμάνι αυτό,

με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εμπορική λειτουργικότητα του λιμένα, για τη συνολική

χρήση του από κάθε είδους πλοίο και όχι μόνο αμερικανικά μεταγωγικά στοιχεία των

ενόπλων δυνάμεων.

(Συνέχεια ομιλίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ, Υπουργού Εθνικής Άμυνας)

Τεχνικές διευθετήσεις θα συνεχίσουν να γίνονται και μετά την ένταξή τους στο MDCA. Απλά, η συμπερίληψή τους στη Συμφωνία, όπως σας είπα, δίνει αυτό το χρονικό βάθος και τη δυνατότητα επενδύσεων.

Στο Στρατόπεδο «Γεωργούλα» στο Βόλο, φιλοξενούνται τα τελευταία τέσσερα χρόνια, για ένα εξάμηνο περίπου κατά έτος, στελέχη των αμερικανικών μονάδων της Αεροπορίας Στρατού, πληρωμάτων ελικοπτέρων, που αναπτύσσονται στο πλαίσιο χειμερινής πτητικής εκπαίδευσης αυτών. Χρησιμοποιούν κοιτώνες που δεν χρησιμοποιούνται από τις ημέτερες Ένοπλες Δυνάμεις. Αυτοί έχουν ανακαινιστεί με έξοδα της αμερικανικής πλευράς, καθώς και στο πλαίσιο συνθηκών βελτιώσεις διαμονής των στελεχών. Υλοποιούνται και άλλα έργα αναβάθμισης των υποδομών.

Το ίδιο περίπου και στο Στρατόπεδο «Γιαννούλης» της Αλεξανδρούπολης. Εκεί φιλοξενούνται στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων των ΗΠΑ, που είναι επιφορτισμένα με την υποστήριξη της διοικητικής μέριμνας των αμερικανικών δυνάμεων, που διέρχονται από την Ελλάδα μέσω του λιμένα της Αλεξανδρούπολης, όπως έχω αναφέρει στο πλαίσιο συμμετοχής τους σε ασκήσεις, σε επιχειρήσεις στην Ευρώπη, στην ευρύτερη περιοχή.

Οι Ένοπλες Δυνάμεις των ΗΠΑ σχεδιάζουν να επενδύσουν άμεσα στην ανάπτυξη των υποδομών του στρατοπέδου, δημιουργία αποθηκών, για παράδειγμα και χώρων ενδιαίτησης ή γραφείων, ακόμα και γυμναστηρίου, προκειμένου να δημιουργηθεί η λεγόμενη «Life Support Areas», δηλαδή, η περιοχή υποστήριξη για τις αμερικανικές δυνάμεις που αναπτύσσονται εκεί.

Ήδη, έχουν ξεκινήσει τα έργα.

Ήδη, όπως σας είπα, γίνονται πολλά στην Αλεξανδρούπολη και η τοπική κοινωνία επιχαίρει και δεν αισθάνεται περισσότερο ανασφαλής, αλλά περισσότερο ασφαλής, για να μη πω για το ευρύτερο όφελος στην τοπική οικονομία, στην περιφερειακή οικονομία.

Η Αλεξανδρούπολη από εσχατιά γίνεται επίκεντρο και έπονται και άλλα. 

Στην αποστροφή του κ. Βίτσα, ότι κατέστηκε στόχος. Νομίζω ότι στο πλαίσιο, αν θέλετε, των διαφορών μας με την Τουρκία, δεν είναι μόνο η Αλεξανδρούπολη στόχος. Ο στόχος αυτός, επιτρέψτε μου, να πω ότι είναι ένας στόχος που θα δημιουργούσε πολύ περισσότερες δεύτερες σκέψεις σε κάποιον, ο οποίος, ενδεχομένως, θα σκεφτόταν, αν θα πρέπει να προχωρήσει ή να προχωρήσει. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Δεν είναι μόνο η Τουρκία, είναι και η Ρωσία. (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Α! Είναι η Ρωσία. Ναι, εντάξει. Εδώ η κύρια επιχειρηματολογία όσον αφορά το αν θα πρέπει να στηρίξουμε ή να μη στηρίξουμε ή να στηρίξετε ή να μη στηρίξαμε αυτή τη Συμφωνία, δεν έχει να κάνει τόσο με τη Ρωσία, όσο ότι δεν μας προσπορίζει κανένα όφελος αναφορικά με τις διαφορές μας ή με τη θωράκιση ή με τις εγγυήσεις των Αμερικανών απέναντι στην απειλή εξ ανατολών. Τώρα για πρώτη φορά άκουσα για τη Ρωσία. 

Εσείς μας λέτε, ότι άχρηστη περίπου η Συμφωνία, δεν θωρακιζόμαστε έναντι της Τουρκίας, έτι περαιτέρω.

Μη με αναγκάζεται να πω αυτό που είπα και στον κοινοβουλευτικό προ ημερών της Ελληνικής Λύσης, ότι μην προσθέτετε τη δική σας δυσαρέσκεια μαζί με αυτούς που έχουν ήδη, εκφράσει τη δυσαρέσκεια για την  Αλεξανδρούπολης, διεθνείς δρώντες, γιατί ξέρω ότι δεν είναι έτσι τα πράγματα.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Κάτι δεν καταλαβαίνετε. (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ίσως πολλά να μην καταλαβαίνω, αλλά είναι προφανής η διαφορά της θεώρησης. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ: Η απειλή είναι …. και το αμερικανικό είναι από τον βορρά. Δεν καταλαβαίνετε αυτό; (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Ακούστε. Ασφαλώς και οι Αμερικανοί χρησιμοποιούν της ευχέρειας του λιμένα Αλεξανδρούπολης, για να προωθήσουν στρατεύματα στην ευρύτερη περιοχή στο πλαίσιο της ανάφλεξης και της γεωπολιτικής αστάθειας που έχει παρατηρηθεί. Η εκμετάλλευση του λιμένα της Αλεξανδρούπολης, γίνεται και στη βάση αυτού του σχεδίου.

Από εκεί και πέρα, «το και μαζί και χώρια», είχαμε την πολυτέλεια να επιχειρηματολογούν για πάρα πολλές δεκαετίες. Ο κόσμος, όμως, έχει αλλάξει πολύ δραματικά τώρα τελευταία.

Θεωρώ ότι είναι η ώρα λίγο να μετριάσουμε αυτό «το μαζί και χώρια», γιατί δεν θα μας οδηγήσει κάπου καλύτερα, ακόμα και αν αυτό φαίνεται προς τα έξω ως συμπεριφορά δεδομένων.

Δεν είναι κακό να είσαι δεδομένος, δεν είναι κακό να είσαι προβλέψιμος, αλλά και αξιόπιστος και αν κάτι κρίνουν οι Αμερικανοί και όχι μόνο οι Αμερικανοί, ότι αποτελεί πλεονέκτημα για την Ελλάδα, αυτή την εποχή και έναντι των πιο ασταθών λόγω των συγκεκριμένων συμπεριφορών - να μην τις αναλύσω τώρα - τούρκων, είναι ότι η Ελλάδα μπορεί να θεωρηθεί ο αξιόπιστος, ο συνεπής, ο σωστός εταίρος στην περιοχή. 

(Συνέχεια ομιλίας κ. Νικόλαου Παναγιωτόπουλου, Υπουργού Εθνικής Άμυνας)

Αυτό, λοιπόν, οφείλουμε να το εκμεταλλευτούμε. Και καρπός, εάν θέλετε, αυτής της νέας, ανανεωμένης, σε σχέση με παλιά, αντίληψης των Ηνωμένων Πολιτειών όσον αφορά την Ελλάδα, είναι και αυτή η Συμφωνία Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας. 

Είχα πει και στην πρώτη συζήτηση, πριν από δύο χρόνια και κάτι, ότι όλο αυτό δεν είναι ένα «ανατολίτικο παζάρι», σου δίνουμε αυτά, δώσε μας τα χ, ψ, ω  όπλα. Δεν είναι έτσι. Αναβαθμίζεται συνολικά η στρατηγική σχέση. Αυτό μεταφράζεται στην εμπέδωση, ας πούμε, μιας καινούργιας πιο σφιχτής κοινής στρατηγικής κουλτούρας, που περνάει μέσα από τα πολύ εντατικά, πλέον, προγράμματα συνεκπαίδευσης και με τις αμυντικές και αμερικανικές δυνάμεις, όχι μόνο στο πλαίσιο νατοϊκών ασκήσεων. Και φυσικά, η κοινωνία του συμφέροντος, που είναι η ανάπτυξη από κοινού υποδομών επ’ ωφελεία και των δύο πλευρών, οι οποίες, όπως σας είπα, γίνονται και μένουν στην Ελλάδα.

Δεν θα συμπληρώσω πολλά ακόμα, δεδομένου ότι έχουμε και την εκτενέστερη συζήτηση στην Ολομέλεια, αλλά κοιτάξτε. Όπως σας είπα, θεωρούμε ότι είναι επωφελής αυτή η Συμφωνία, πρώτον, γιατί διασφαλίζεται η διάθεση μεγαλύτερων αμερικανικών επενδύσεων στη δημιουργία αυτών των υποδομών.

Δεύτερον, γιατί η ενισχυμένη παρουσία των αμερικανικών δυνάμεων, μαζί με τις επενδύσεις σε υποδομές που θα πραγματοποιηθούν σε επιλεγμένες και οριοθετημένες, σαφώς, τοποθεσίες, θεωρώ, ότι είναι επ’ ωφελεία και των ελληνικών συμφερόντων, αφού όποιος θίγει τα αμερικανικά συμφέροντα, ταυτόχρονα, θα θίγει και τα ελληνικά, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Αποτρεπτικά θα λειτουργήσει για κάποιον που σκέφτεται να θίξει ελληνικά συμφέροντα. Και σας είπα τι έγινε με την ανέλκυση της Βυθοκόρου και την αναβάθμιση του λιμένα της Αλεξανδρούπολης. 

Τρίτον, η συνύπαρξη των ελληνικών με τις αμερικανικές δυνάμεις στις εξειδικευμένες εγκαταστάσεις, αναβαθμίζει σημαντικά το επίπεδο εκπαίδευσης και εμπειρίας που μπορούν να αποκομίσουν οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας μας, τόσο μέσω των εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, όσο μέσα και από την καθημερινή συνεργασία.

Η συνεκπαίδευση μονάδων των Ελληνικών και Αμερικανικών Ενόπλων Δυνάμεων πληρωμάτων ελικοπτέρων, που πραγματοποιείται στο Στεφανοβίκειο, στη βάση της Αεροπορίας Στρατού εκεί, νομίζω, είναι το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα. Οι Αμερικανοί πραγματικά επιχαίρουν που έχουν τη δυνατότητα να εκπαιδεύονται κατά το μεγαλύτερο μέρος του χρόνου, λόγω ευνοϊκότερων καιρικών συνθηκών - είναι προφανές - από τη Βόρεια Ευρώπη και μέσα σε μία τεράστια, αν θέλετε, ποικιλομορφία του χώρου. Θαλάσσιο περιβάλλον, νησιωτικό περιβάλλον, παράκτιο περιβάλλον, περιβάλλον πεδιάδων, ορέων, σε μία σχετικά μικρή περιοχή σε συνολική έκταση κι έτσι έχουν, αν θέλετε, όλη την γκάμα της εκπαίδευσης ως προς το πτητικό αντικείμενο.

Θεωρώ λίγο - πολύ φυσιολογικό, μέχρι κάποιου σημείου, να έχουμε διαφορετική θεώρηση όσον αφορά το κατά πόσον η Συμφωνία αυτή είναι επωφελής για το εθνικό συμφέρον. Αλλά, θεωρώ, ότι στις δύσκολες ημέρες που διανύουμε με όρους γεωπολιτικής ανάφλεξης, δεν πρέπει να υπάρχει αυτού του είδους, θα έλεγα,  η κατηγορηματική αντίθεση σχετικά με το κατά πόσον κάτι τέτοιο ωφελεί το εθνικό συμφέρον. 

Πρόκειται για την απτή απόδειξη της αναβάθμισης της στρατηγικής σχέσης Ελλάδας και Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής. Το ότι είμαστε σε αυτό το στρατόπεδο, δε νομίζω ότι είναι τώρα η ώρα να το αναζητήσουμε φιλοσοφικά και να το αναλύσουμε. Είμαστε, όμως, σε αυτό το στρατόπεδο. Και από τη στιγμή που είμαστε, όπως σας είπα, εκτός των δικαιωμάτων, πρέπει να αναλάβουμε και υποχρεώσεις. 

(Συνέχεια ομιλίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ - Υπουργού Εθνικής Άμυνας)

Κάποιοι λένε ότι δεν ασκούμε δικαιώματα. Περιμένετε λίγες μέρες. Ήδη έχει αναπτυχθεί μεγάλο αντικείμενο στο πεδίο της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας και ΗΠΑ και, όπως σας είπα, μην το βάζετε αυτό το ζήτημα με όρους ανατολίτικου παζαριού, γιατί δεν παίρνετε και άλλα, αφού τους δίνετε αυτά όλα αυτά. Όλα αυτά εν ευθέτω χρόνω. Παίρνουμε ήδη όσον αφορά την αναβάθμιση ενός πλέγματος υποδομών. Κύριε ναύαρχε, νομίζω, ότι πέραν αυτών, πρέπει να αφήσω και μερικά για την Ολομέλεια, γι’ αυτό και θα σταματήσω σε αυτό το σημείο, προς μεγάλη σας τέρψη. 

Σας ευχαριστώ.

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ (Πρόεδρος της Επιτροπής): Στο σημείο αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση του Δεύτερου Πρωτοκόλλου Τροποποίησης της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής». 

Όπως συνάγεται από τις τοποθετήσεις των Εισηγητών και των Ειδικών Αγορητών, ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας ψηφίζει υπέρ, ο Εισηγητής της Μειοψηφίας ψηφίζει κατά, ο Ειδικός Αγορητής του Κινήματος Αλλαγής ψηφίζει υπέρ, ο Ειδικός Αγορητής του ΚΚΕ καταψηφίζει, ο Ειδικός Αγορητής της Ελληνικής Λύσης καταψηφίζει και η Ειδική Αγορήτρια του ΜέΡΑ25 επίσης καταψηφίζει.

Συνεπώς το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εξωτερικών «Κύρωση του Δεύτερου Πρωτοκόλλου Τροποποίησης της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής» γίνεται δεκτό επί της αρχής, επί των άρθρων και στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία.
Στο σημείο αυτό γίνεται η γ΄ ανάγνωση του καταλόγου των μελών της Επιτροπής. Παρόντες ήταν οι Βουλευτές κ.κ. 

Τέλος και περί ώρα 13:35΄ λύθηκε η συνεδρίαση. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                        Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

